
 1 

 

  

na Wydziale Automatyki, Elektroniki i Informatyki  
Politechniki  Śląskiej w Gliwicach 

dokonanej w dniach 6-8 czerwca 2013 r. 
 

przez zespół oceniający Polskiej Komisji Akredytacyjnej w składzie: 
a) przewodniczący: 
- dr hab. inż. Ryszard Golański - członek Polskiej Komisji Akredytacyjnej; 
b) członkowie:  
- prof. dr hab. inż. Alicja Konczakowska - ekspert Polskiej Komisji Akredytacyjnej  
-        prof. dr hab. Krzysztof Szewior - członek Polskiej Komisji Akredytacyjnej; 
-        dr hab. inż. Kazimierz Worwa - ekspert Polskiej Komisji Akredytacyjnej; 
- Jerzy Springer– przedstawiciel pracodawców; 
- Grzegorz Laskowski – ekspert ds. formalno-prawnych Polskiej Komisji 

Akredytacyjnej; 
- Magdalena Michalik – Sztumska – ekspert ds. doktoranckich Polskiej Komisji 

Akredytacyjnej; 
- Magdalena Bötther – ekspert ds. studenckich Polskiej Komisji Akredytacyjnej. 

 
 
Informacja o wizytacji i jej przebiegu 
 

Polska Komisja Akredytacyjna po raz pierwszy dokonywała oceny instytucjonalnej 

w wizytowanej podstawowej jednostce organizacyjnej Uczelni. Wizytacja została 

przeprowadzona z inicjatywy własnej Komisji, przy jednoczesnym spełnianiu przez 

jednostkę warunków wynikających z art. 48a ust. 4 ustawy Prawo o szkolnictwie 

wyższym (Dz. U. z 2012 r., poz. 572, z późn. zm.) oraz § 6 rozporządzenia Ministra Nauki i 

Szkolnictwa Wyższego z dnia 29 września 2011 r. w sprawie warunków oceny 

programowej i oceny instytucjonalnej (Dz. U. Nr 207, poz. 1232).  

Wizytację przygotowano i przeprowadzono zgodnie z obowiązującą procedurą. 

Raport Zespołu Oceniającego został opracowany po zapoznaniu się z przedłożonym 

przez Uczelnię raportem samooceny oraz przedstawioną w toku wizytacji 

dokumentacją, na podstawie spotkań i rozmów przeprowadzonych z Władzami Uczelni, 

Wydziału, reprezentantami interesariuszy zewnętrznych, pracownikami, doktorantami i 

studentami kierunków studiów prowadzonych przez ocenianą podstawowa jednostkę 

organizacyjną.  

Władze Uczelni i Wydziału stworzyły bardzo dobre warunki do pracy Zespołu 

Oceniającego PKA.  

RAPORT Z WIZYTACJI                

(ocena instytucjonalna) 
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1. Strategia określona przez jednostkę1 
 
1) 15 grudnia 2011 roku Rektor wydał ZARZĄDZENIE Nr 23/11/12 w sprawie 

wprowadzenia na Politechnice Śląskiej Systemu Zarządzania Strategicznego (Zał_I.1 Raportu 

Samooceny). 

Za cele zarządzania strategicznego w Uczelni przyjęto: 

 efektywne zarządzanie Uczelnią w wymiarze strategicznym, 

 zarządzanie Uczelnią „dla przyszłości”, 

 skuteczna realizacja strategii Uczelni i osiąganie jej celów strategicznych. 
Na  System Zarządzania Strategicznego składają się: 

o strategia Politechniki Śląskiej, 
o zadania do realizacji, 
o zarządzanie ryzykiem strategii Uczelni, 
o strategie podstawowych jednostek organizacyjnych Uczelni, 
o zarządzanie ryzykiem operacyjnym na poziomie jednostek Uczelni. 

Z kolei  Strategię Politechniki Śląskiej (zał. I.1 Raportu Samooceny) tworzą: 
a)  misja Politechniki Śląskiej, 
b)  cele strategiczne ogólne, 
c)  cele strategiczne szczegółowe określone w ramach metody Strategiczna Karta Wyników w 
czterech perspektywach: 

−   perspektywa finansowa, 
−   perspektywa klienta, 
−   perspektywa procesów wewnętrznych, 
−   perspektywa uczenia się i rozwoju. 

Strategia rozwoju Politechniki Śląskiej (PŚ) na lata 2012-2020 została przyjęta przez Senat 
Uczelni uchwałą nr XL/335/II/12 w dniu 16 lipca 2012 r. (uchwała w sprawie „Strategii 
rozwoju Politechniki Śląskiej na lata 2012-2020). Na bazie wyników analizy SWOT, 
zdefiniowano wizję, misję, ogólne cele strategiczne, trzy wątki strategiczne i szczegółowe 
cele strategiczne. Cele strategiczne zostały określone dla trzech obszarów: kształcenia, badań 
naukowych i zarządzania uczelnią. Misją Politechniki Śląskiej, jako uniwersytetu 
technicznego, jest „kształcenie profesjonalnych kadr inżynierskich, godnych sprostać 
wysokim oczekiwaniom nowoczesnego przemysłu w zakresie przedsiębiorczości i kreowania 
innowacji oraz prowadzenie badań naukowych finansowanych z różnych źródeł i 
komercjalizacja ich wyników poprzez transfer nowych technologii i nowych produktów do 
przedsiębiorstw”.  
Strategia rozwoju Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki na lata 2012-2020 została 
przyjęta na posiedzeniu Rady Wydziału w formie Uchwały w sprawie przyjęcia „Strategii 
rozwoju Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej na lata 2012-
2021” w dniu 18 grudnia 2012 r. (Uchwała nie ma numeru). Strategia ocenianej jednostki, 
tak samo jak strategia PŚ, została opracowana na bazie wyników analizy SWOT, następnie 
zdefiniowano wizję, misję, ogólne cele strategiczne i wątki strategiczne. Stwierdzono, że 
najbardziej adekwatną strategią dla Wydziału może być tzw. „strategia konkurencyjna” 
zaproponowana w Strategii Rozwoju Politechniki Śląskiej. Strategia ta polega na 
                                                           

1
 Punkty 1 – 8 wraz z podpunktami odpowiadają kryteriom określonym w statucie Polskiej Komisji 

Akredytacyjnej. 
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wyeliminowaniu istniejących słabości Wydziału i budowaniu jego konkurencyjnej siły przez 
maksymalne wykorzystanie istniejących szans sprzyjających rozwojowi. Cele strategii WAEI 
wpisują się w cele określone w strategii PŚ i stanowią ich uszczegółowienie, zgodnie z 
prowadzonymi na Wydziale kierunkami studiów i badań naukowych, a także wynikami 
analizy SWOT dla Wydziału. Wskazano związek  strategii Wydziału z misją Uczelni i strategią 
jej rozwoju. Ważną częścią strategii Wydziału są zadania strategiczne do zrealizowania w 
danym roku akademickim- szczegółowo dokumentowane pod względem stopnia realizacji.  
Misją Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki „jest kształcenie wszechstronnych i 
twórczych specjalistów na potrzeby gospodarki opartej na wiedzy oraz prowadzenie 
najwyższej jakości badań naukowych z zakresu automatyki i robotyki, biotechnologii, 
elektroniki, telekomunikacji i informatyki, przyczyniających się do rozwoju nauki i 
gospodarki”. 
Podsumowując, strategia Wydziału jest zbieżna z misją i strategią PŚ, stanowi ich 
uszczegółowienie. Zarówno System Zarządzania Strategicznego Uczelni jak i strategia 
Jednostki zostały przygotowane profesjonalnie z uwzględnieniem zarządzania ryzykiem 
operacyjnym oraz ryzykiem strategii co świadczy o bardzo nowoczesnym podejściu do 
problematyki zarządzania Uczelnią i Wydziałem. Na podkreślenie zasługuje konsekwencja 
Jednostki w realizacji założonej strategii długofalowej, objawiająca się m.in. realizacją  zadań 
rocznych, a stanowiących zadania strategii wieloletniej. ZO PKA otrzymał podczas wizytacji 
tegoroczny plan zadań strategicznych i dotychczasowe efekty jego realizacji. 
2)  

Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki (WAEI) przedstawił strategię rozwoju na lata 
2012-2020, opracowaną przez kolegium dziekańskie i skonsultowaną ze społecznością 
Wydziału, w dokumencie przyjętym uchwałą Rady Wydziału. Zgodnie z deklaracją jednostki 
w ww. uchwale Rady Wydziału AEI z dnia 18.12.2012 r., koncepcja kształcenia obejmuje 
wszystkie poziomy studiów, a mianowicie: studia wyższe I i II stopnia, studia III stopnia oraz 
studia podyplomowe i kursy. Koncepcja kształcenia dotyczy prowadzonych na Wydziale 
kierunków studiów i jest ściśle powiązana z prowadzonymi przez pracowników jednostki 
pracami naukowo-badawczymi. Prowadzone kierunki studiów wyższych: „automatyka i 
robotyka”, „biotechnologia”, „elektronika i telekomunikacja”, „informatyka” „makrokierunek 
- automatyka i robotyka, elektronika i telekomunikacja, informatyka” („makrokierunek 
ARETI”), studia w języku angielskim, bazują na uprawianych dyscyplinach naukowych: 
automatyka i robotyka, biocybernetyka i inżynieria biomedyczna, elektronika i informatyka. 
Strategia jednostki jest opracowana dla trzech obszarów: kształcenia, badań naukowych i 
zarządzania, z podaniem celi strategicznych ogólnych i szczegółowych. Przedstawione przez 
jednostkę cele strategiczne, zarówno w strategii rozwoju na lata 2012-2020, jak i w 
zadaniach opracowywanych na kolejne lata, z wytyczeniem terminów realizacji tych zadań, 
są spójne. Tak zapisana koncepcja kształcenia zapewnia jednostce w sposób ciągły ocenę 
realizacji zadań i bieżącą kontrolę nad stopniem ich realizacji. 
Podsumowując, koncepcja kształcenia obejmuje wszystkie poziomy i rodzaje studiów. 
Koncepcja kształcenia i działalność naukowo-badawcza jednostki są spójne i zgodne z 
przyjętymi do realizacji celami strategicznymi. Plan rozwoju jednostki jest dobrze 
skorelowany z misją uczelni i strategią jej rozwoju przyjętą przez Senat PŚ. Program studiów 
jest zgodny z planem rozwoju WAEI. 
3)  

Jednostka identyfikuje swoją pozycję na rynku edukacyjnym, o czym świadczy stwierdzenie 
zawarte w Raporcie Samooceny: „WAEI zajmuje pierwszą w regionie i czołową w Polsce 
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pozycję na rynku edukacyjnym związanym z automatyką, robotyką, biotechnologią, 
elektroniką i informatyką.” W opracowanej przez jednostkę strategii rozwoju centralną 
pozycję zajmuje realizacja wszystkich form kształcenia uwzględniająca konieczność 
zapewniania wysokiej jakości kształcenia. O pozycji WAEI świadczą liczne osiągnięcia, a 
mianowicie: prowadzenie kształcenia w ramach trzech kierunków zamawianych, czołowe 
miejsca Wydziału w rankingach, bardzo dobra opinia pracodawców o absolwentach, 
zróżnicowana oferta dydaktyczna w ramach 5 kierunków studiów wyższych oraz 4 dyscyplin 
na studiach doktoranckich, uzyskanie w ramach konkursu MNiSW na dofinansowanie 
podstawowych jednostek organizacyjnych uczelni w zakresie wdrażania systemów poprawy 
jakości kształcenia oraz Krajowych Ram Kwalifikacji, tzw. Konkurs o milion dofinansowania 
dla kierunku studiów II stopnia „automatyka i robotyka”, uzyskanie nagrody dla członków 
koła naukowego „High Flyers” w konkursie Generacja Przyszłości organizowanego przez 
MNiSW oraz wyróżniające i pozytywne oceny przyznane przez PKA w ocenach 
programowych kierunków studiów. Wydział dostosowuje ofertę kształcenia do rynku pracy. 
Liczba przyjmowanych kandydatów na studia wyższe i na studia doktoranckie jest 
ustabilizowana. 
Podsumowując, działania jednostki upoważniają ją do przedstawienia następującej wizji: „Do 
roku 2020 Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki stanie się wiodącym ośrodkiem 
nauki, innowacyjnego kształcenia i współpracy z otoczeniem, zajmującym czołowe miejsce na 
mapie edukacyjnej i naukowej Polski.”  
4)  

Przedstawiciele samorządu studenckiego i przedstawiciel doktorantów uczestniczyli w 
tworzeniu i opiniowaniu strategii WAEI, a więc również w tworzeniu koncepcji wysokiej 
jakości kształcenia. Ww. jako interesariusze wewnętrzni uczestniczą z prawem głosu w 
posiedzeniach Rady Wydziału AEI, Zespołu ds. Dydaktyki i Wydziałowej Komisji ds. SZJK. 
Wszyscy studenci, doktoranci i słuchacze studiów podyplomowych uczestniczą w ankietyzacji 
zajęć dydaktycznych, czyli mają możliwość wyrażania swoich opinii o procesie kształcenia. W 
skład Wydziałowego Zespołu ds. Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia powołano 
przedstawicieli studentów. Studenci są aktywnie angażowani w prace zespołu i decyzje 
podejmowane w zakresie zapewniania jakości kształcenia. Studenci  aktywnie uczestniczą w 
procesie badania i oceny jakości zajęć dydaktycznych i nauczycieli akademickich poprzez 
przeprowadzaną co semestr ankietę, a także jako członkowie Zespołu ds. Dydaktyki, Komisji 
ds. Kształcenia, Zespołów ds. wdrożenia KRK w opracowywaniu oraz monitorowaniu 
programów i planów studiów. Wspólną inicjatywą studentów i Władz wizytowanej jednostki 
jest opracowanie osobnej ankiety oceny poszczególnych przedmiotów w tym zgodności 
wykładanych treści z kartą przedmiotu i weryfikacji treści pod kątem zakładanych efektów 
kształcenia, która zostanie wprowadzona w przyszłym roku akademickim. Dobrą praktykę 
stanowi powoływanie przedstawicieli studentów do wszystkich organów kolegialnych 
Wydziału, dzięki czemu studenci mają wpływ na zmiany w planach i programach zajęć, a ich 
opinie i sugestie uwzględniane są na każdym etapie ich tworzenia. Plany i programy studiów 
zostały zaopiniowane przez odpowiedni organ uchwałodawczy samorządu studenckiego. 
Pracownicy jednostki biorą udział w posiedzeniach Rady Wydziału, w cotygodniowych 
zebraniach w zakładach i w seminariach instytutów, na których analizowane są problemy 
kształcenia. Na WAEI rokrocznie odbywa się spotkanie pod nazwą Forum Pracodawców 
Automatyki, Elektroniki i Informatyki, którego celem jest wymiana wiedzy, oczekiwań i 
doświadczeń w zakresie kształcenia pomiędzy studentami, pracownikami jednostki oraz 
pracodawcami. Firmy prezentują studentom oferty dotyczące staży, praktyk oraz tematów 
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prac dyplomowych. Istotną częścią spotkania jest dyskusja na temat form i nowych 
możliwości współpracy  pomiędzy firmami a Wydziałem AEI. Po spotkaniu przygotowywany 
jest raport publikowany następnie na stronie internetowej Wydziału. Jednym z wyników 
ostatniego Forum jest utworzenie systemu informatycznego PraceDyplomowe, który 
umożliwia zgłaszanie tematów prac dyplomowych przez przedstawicieli pracodawców. W 
radach jednostki odpowiedzialnych za kierunki zamawiane uczestniczą przedstawiciele 
przemysłu. Członkowie kolegium dziekańskiego odbywają indywidualne spotkania z 
przedstawicielami szeroko pojętego otoczenia gospodarczo-przemysłowego, zapoznając się z 
ich oczekiwaniami w stosunku do absolwentów i osiąganych przez nich efektów kształcenia. 
W strategii Wydziału uwzględniono  potrzeby rynku pracy, podkreślając m.in. wagę  
budowania sieci wpływów. Zakładane efekty kształcenia są zgodne z potrzebami rynku pracy. 
Podsumowując, udział interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w formułowaniu i 
realizacji strategii jednostki, w tym w budowaniu wysokiej kultury jakości kształcenia należy 
uznać za bardzo istotny i znaczący. 
 

Tabela nr 1  Liczba osób kształcących się w Uczelni i ocenianej jednostce 

Forma 
kształcenia 

Liczba studentów 
Liczba uczestników 

studiów doktoranckich 

Liczba słuchaczy 
studiów 

podyplomowych 
uczelni jednostki 

uczelni jednostki uczelni jednostki I. 
st. 

II. 
st.2 

I. 
st. 

II 
st. 3 

studia 
stacjonarne 

17745 3210 2364 394 529 117 
1091 25 

studia 
niestacjonarne 

5188 2261 150 86 129 100 

RAZEM: 22933 5471 2514 480 658 217 1091 25 

 
Z danych zawartych w tabeli 1 wynika, że osoby studiujące w formie stacjonarnej z stanowią 

76,47 % ogółu studentów Uczelni. W wizytowanej jednostce studenci stacjonarni stanowią  

91,91 % ogółu. Studenci Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki, i stanowią 10,91 % 

ogółu studiujących w Uczelni. Na WAEI studenci II stopnia studiów stacjonarnych stanowią 

14,28% ogółu studiujących w Jednostce na studiach stacjonarnych. Uczestnicy studiów 

doktoranckich na Wydziale AEI stanowią 22,12% wszystkich doktorantów na Uczelni. 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego………. wyróżniająca 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Na Politechnice Śląskiej z powodzeniem wdrożono szczegółowo opracowany System Zarządzania 

Strategicznego (Zał_I.1 Raportu Samooceny), który obejmuje poza zadaniami do realizacji, 

zarządzanie ryzykiem strategii Uczelni (Zarz. Nr9/12/13 Rektora PŚ z dn. 24.10.12), strategie 

podstawowych jednostek organizacyjnych Uczelni i zarządzanie ryzykiem operacyjnym na poziomie 

jednostek Uczelni (zał. I.5. –Zarz. Nr 2/11/12 Rektora PŚ). Strategia rozwoju Jednostki jest zbieżna z 

                                                           

2
 Należy także uwzględnić studentów jednolitych studiów magisterskich. 
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misją oraz strategią Uczelni i stanowi ich rozwinięcie dostosowane do specyfiki wydziału Automatyki, 

Elektroniki i Informatyki. Strategia obejmuje politykę zapewniania wysokiej jakości kształcenia na 

Wydziale AEI. Uwzględnia potrzeby otoczenia społeczno-gospodarczego, w tym rynku pracy. Częścią 

strategii Wydziału są bieżące zadania do zrealizowania w danym roku akademickim, szczegółowo 

dokumentowane pod względem stopnia realizacji. Zarówno System Zarządzania Strategicznego 

Uczelni jak i strategia Jednostki zostały przygotowane profesjonalnie z uwzględnieniem zarządzania 

ryzykiem operacyjnym oraz ryzykiem strategii co świadczy o bardzo nowoczesnym podejściu do 

problematyki zarządzania Uczelnią i Wydziałem.  

2)Koncepcja kształcenia na Wydziale AEI  PŚ, obejmująca studia I i II stopnia, studia doktoranckie i 

podyplomowe jest  zgodna  z opracowanymi celami strategicznymi jednostki. ZO PKA stwierdził pełną 

spójność koncepcji kształcenia i działalności naukowo-badawczej WAEI z celami określonymi w jego 

strategii.   

3) W opracowanej przez jednostkę strategii rozwoju centralną pozycję zajmuje realizacja wszystkich 

form kształcenia, uwzględniająca konieczność zapewniania wysokiej jakości kształcenia. WAEI zajmuje 

pierwszą w regionie i czołową w Polsce pozycję na rynku edukacyjnym związanym z automatyką, 

robotyką, biotechnologią, elektroniką i informatyką. Niektóre kierunki były wyróżniane podczas 

wcześniejszych wizytacji programowych PKA. O pozycji Wydziału WAEI świadczą liczne osiągnięcia 

(prowadzenie kształcenia w ramach trzech kierunków zamawianych, czołowe miejsca Wydziału w 

rankingach, dobra opinia pracodawców o absolwentach, zróżnicowana oferta dydaktyczna w ramach 

5 kierunków studiów wyższych oraz 4 dyscyplin na studiach doktoranckich, uzyskanie wyróżnienia i  

dofinansowania w konkursie MNiSW tzw. Konkurs o milion, dotyczącym wdrażania Krajowych Ram 

Kwalifikacji.  

4) System podejmowania decyzji w sprawach strategicznych dla Wydziału, w tym dotyczących jakości 

kształcenia i oferty edukacyjnej, zapewnia szeroki udział pracowników, studentów, doktorantów, 

słuchaczy, a także  interesariuszy zewnętrznych. Interesariusze wewnętrzni biorą udział  m.in. w 

formułowaniu i realizacji strategii jednostki, w tym w budowaniu wysokiej kultury jakości kształcenia. 

Na WAEI rokrocznie odbywa się szczegółowo dokumentowane spotkanie pod nazwą 

Forum Pracodawców Automatyki, Elektroniki i Informatyki. Udział interesariuszy zewnętrznych 

w procesie kształcenia, w tym  w ustalaniu i ocenie efektów kształcenia realizowany jest w stopniu 

wyróżniającym. Potwierdziły to procedury przedstawione  zespołowi oceniającemu PKA oraz 

wszystkie spotkania z interesariuszami wewnętrznymi i zewnętrznymi, które miały miejsce podczas 

wizytacji. 

 

2. Skuteczność stosowanego wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia 

1) System zarządzania jakością kształcenia jest osadzony w strukturze Politechniki Śląskiej, 

zarówno na poziomie na uczelnianym, jak i wydziałowym. Struktura podejmowania decyzji 

określona w Systemie Zapewniania Jakości Kształcenia jest przejrzysta. 

SZJK w Politechnice Śląskiej został wprowadzony w roku akademickim 2008/2009. Organami 

decyzyjnymi są Rektor i Senat PŚ na poziomie Uczelni oraz Dziekan i Rada Wydziału na poziomie 

jednostki. Nadzór nad działaniem systemu na szczeblu uczelnianym sprawuje prorektor właściwy 

do spraw studenckich, a na szczeblu wydziałowym odpowiednio prodziekan właściwy ds. 
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studenckich. Na szczeblu uczelnianym odpowiedzialnym za funkcjonowanie SZJK jest pełnomocnik 

Rektora ds. SZJK, który kieruje pracą Uczelnianej Rady ds. SZJK. Na szczeblu wydziałowym za 

działanie SZJK odpowiada pełnomocnik Dziekana ds. SZJK, który koordynuje pracę Wydziałowej 

Komisji ds. SZJK. Do zadań Uczelnianej Rady ds. SZJK należy nadzór i koordynacja prac związanych 

z wdrażaniem, funkcjonowaniem i doskonaleniem systemu. Do zadań Wydziałowej Komisji ds. 

SZJK należy nadzór i koordynacja prac związanych z wdrażaniem, funkcjonowaniem i 

doskonaleniem Systemu na Wydziale. 

Systemy Zapewnienia Jakości Kształcenia obowiązujące w jednostkach, zbudowane na założeniach 

uczelnianych, mają uwzględniać własną specyfikę i zawierać szczegółowe procedury i inne 

niezbędne dokumenty. Strukturę systemu wydziałowego dostosowano do wytycznych SZJK PŚ, 

powołano dodatkowe komisje wspierające jego działanie. Na WAEI funkcję Pełnomocnika 

Dziekana ds. SZJK pełni obecnie Prodziekan ds. Studenckich. Na WAEI działa Komisja ds. 

Kształcenia, w następstwie wydziałowego Zespołu ds. Dydaktyki WAEI. Na Wydziale powoływane 

są komisje zadaniowe. 

Rada Uczelniana ds. Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia obraduje w sposób regularny i 

podejmuje najważniejsze kwestie konstytuujące jej strukturę i funkcjonowanie. 

 w dniu 21 listopada 2012 roku debatowano nad nową procedurą PU11 Ocena i 

monitorowanie efektów kształcenia. Poszerzenie palety procedur wynika ze zmiany 

przepisów prawa. Procedura ta zawiera następujące elementy: terminologie, opis 

postępowania, szczegółowe wskazanie poziomów weryfikacji efektów kształcenia: I – 

prowadzący przedmiot i zajęcia; II – dyrektor /kierownik; III – poziom komisji jednostki ds. 

oceny efektów kształcenia; 

 w dniu 17 kwietnia 2013 roku Rada Uczelniana pracowała nad kwestiami SZJK, sposobów 

wprowadzenia nowych regulacji, 

 w dniu 15 maja 2013 roku Rada Uczelniana ds. Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia 

debatowała nad doskonaleniem kwestionariuszy ankietowych dot. badania losów 

zawodowych absolwentów i oceny jakości kształcenia na studiach podyplomowych. 

 

Na Wydziale działają następujące komisje stałe, które przyczyniają się, względnie uczestniczą w 

procesie zapewnienia jakości kształcenia. należą do nich: 

 Wydziałowa Komisja ds. Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia; 

 Komisja ds. Kształcenia – powołana w dniu 15 maja 2013 w miejsce Zespołu ds. Dydaktyki; 

 Komisja przygotowująca programy kształcenia – powołania w styczniu 2012 roku w 

związku z reformą programów kształcenia; 

 Komisja ds. studiów doktoranckich przygotowująca programy kształcenia – powołanie w 

maju 2012 roku w związku z reformą programów kształcenia na studiach doktoranckich; 

 Komisja Rady Wydziału ds. przewodów doktorskich – powołana w listopadzie 2012 roku; 

 Zespół ds. Dydaktyki – rozwiązany z dniem 15 maja 2013 roku; 

 Komisja ds. zaliczenia okresu studiów odbytych za granicą w ramach programu LLP – 

Erasmus – powołanie we wrześniu 2012 roku; 

 Komisja konkursowa ds. zatrudnienia nauczycieli akademickich w instytutach Wydziału – 

np. powołane we wrześniu 2012 roku; 
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 Wydziałowa Komisja Stypendialna – powołana na wniosek Rady Samorządu Wydziału w 

październiku 2012 r. na rok akademicki 2012/2013; 

 Komisja ds. oceny nauczycieli akademickich – samodzielnych – powołana w kwietniu 2013 

roku; 

 Komisja Wydziałowa do odbioru prac badawczych – powołana w listopadzie 2012 roku. 

 

Wydziałowa Komisja ds. Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia składa się z pełnomocnika 

dziekana, członków komisji wydziałowej oraz audytorów. Komisja ds. Kształcenia składa się z 

pracowników naukowo – dydaktycznych, przedstawiciela studentów i doktorantów, natomiast 

audytorami są wyłącznie nauczyciele akademiccy. Do jej zadań należy ocena skuteczności procesu 

dydaktycznego, w tym warunków sesji egzaminacyjnej i efektywności zaliczania semestrów oraz 

ocena przebiegu procesu dyplomowania na studiach I i II stopnia, realizacja zapisów procedury 

PU11, monitorowanie efektów kształcenia, w tym ocena osiągnięcia efektów kształcenia oraz 

formułowanie wniosków doskonalących programy kształcenia. W roku 2013 jej skład liczy 14 

osób. 

Komisja zajmowała się: 

1.  (w dniu 04 listopada 2012): 

 plan pracy audytorów wewnętrznych; 

 audyt zewnętrzny na Wydziale; 

 powołanie nowego zespołu audytorów wewnętrznych i ich szkolenie; 

 procedura i obowiązki prowadzących zajęcia dydaktyczne; 

2:     ( w dniu 15 marca 2013r.): 

 wdrożenie procedury PU 11 – monitorowanie efektów kształcenia; 

 omówienie wyników audytu wewnętrznego; 

 konieczność dostosowania KRK i procedur wydziałowych do wymogów uczelnianych, w 

związku z wdrożeniem KRK; 

 działania WZZJK w kontekście akredytacji instytucjonalnej. 

 

Zaleca się weryfikację spójności informacji zawartych w załącznikach do Wydziałowej Księgi 

Jakości Kształcenia opracowanej w 2010 r. [Zał. Z2-WKJK oraz Zał. Z1-WKJK] z innymi przepisami 

wewnątrzuczelnianymi określającymi kompetencje i zadania organów Uczelni i Wydziału, a w 

szczególności  ze Statutem PŚ,  z uchwałami Senatu i zarządzeniami Rektora PŚ [np. Uchwałą 

Senatu PŚ Nr XL/356/11/12 z dn. 16 lipca 2012 r. został zmodyfikowany p.1.13, §38 Statutu PŚ 

poprzez skreślenie zapisu wskazującego, że do kompetencji Senatu należy określenie efektów 

kształcenia na studiach trzeciego stopnia, a we wskazanych załącznikach widnieją zapisy 

dookreślające takie kompetencje Senatu]. 

Na Wydziale funkcjonuje Forum Pracodawców. Jego celem jest stworzenie platformy wymiany 

doświadczeń i opinii o relacjach uczelnia – rynek, o wymianie poglądów na temat programów 

kształcenia, zgłaszania oczekiwań edukacyjnych ze strony rynku, określenie wspólnych tematów 

badawczych. Forma współpracy została zdefiniowana w postaci cyklicznych spotkań. 

Studenci wypowiadali się w sprawie programu kształcenia poprzez Radę Samorządu 

Wydziałowego w sposób pozytywny w odniesieniu do kierunków, poziomów kształcenia studiów 

stacjonarnych i niestacjonarnych. 
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Statut Uczelni oraz regulacje systemu (Uczelniana Księga Jakości Kształcenia, Wydziałowa Księga 

Jakości Kształcenia) zapewniają udział przedstawicieli doktorantów w organach PŚ i WAEI, które 

mają w zakresie swoich kompetencji zadania związane z podnoszeniem jakości kształcenia: 

Senacie, Radzie Wydziału, Uczelnianej Radzie ds. SZJK i Wydziałowej Komisji ds. SZJK. Obecnie w 

składach ww. organów są uwzględnieni przedstawiciele społeczności doktorantów. Ponadto 

przedstawiciel doktorantów został powołany w skład wydziałowej Komisji ds. Kształcenia WAEiI, a 

także Komisji ds. studiów doktoranckich przygotowującej projekt programów kształcenia. 

Przedstawiciel doktorantów w Wydziałowej Komisji ds. SZJK ma zapewniony pełny udział w 

działaniach projakościowych podejmowanych na Wydziale, wyrażania własnych postulatów i 

wniosków oraz opiniowania spraw studiów trzech poziomów, a jego zdanie jest uwzględniane przy 

podejmowaniu decyzji.  

Uczestnicy studiów trzeciego stopnia w znaczącej liczbie są absolwentami Wydziału, którzy mogą 

wnosić wartościowe, wynikające z własnych doświadczeń, uwagi dotyczące kształcenia. Widoczne 

jest zainteresowanie Władz Wydziału i Kierownika studiów doktoranckich opinią doktorantów o 

procesie dydaktycznym. Przedstawiciel doktorantów bardzo pozytywnie ocenił działania 

Wydziałowej Komisji ds. SZJK za intensywne prace koncentrujące się wokół problemów 

związanych z realizacją programów kształcenia. Przedmiotem działania komisji jest szereg spraw, 

np. nowy kwestionariusz ankiety oceniającej zajęcia dydaktyczne, w których przedstawiciele 

studentów i doktorantów biorą czynny udział. Doktoranci mają pełny dostęp do materiałów 

dyskutowanych na posiedzeniach ciał kolegialnych związanych z jakością kształcenia. 

Przedstawiciel doktorantów kontaktuje się z innymi doktorantami drogą mailową i przesyła im 

informację o sprawach będących przedmiotem dyskusji komisji wydziałowych. Doktoranci rzadko 

przekazują informacje zwrotne tą drogą i znacznie skuteczniejsze jest zasięganie opinii 

doktorantów podczas bieżących zajęć. 

Członkowie Wydziałowej Komisji ds. SZJK podkreślili pełne zaangażowanie przedstawiciela 

doktorantów w prace Komisji, wskazali na cenny jego wkład. W opinii członków Komisji ogół 

doktorantów nie przywiązuje jednak dużej wagi do formalizowania w ramach systemu działań 

zapewniających i podnoszących jakość kształcenia. 

Środowisko doktorantów uznało strukturę systemu za przejrzystą, zapewniony jest dobry 

przepływ bieżących informacji między organami wydziałowymi i uczelnianymi mającymi w 

zakresie swoich kompetencji prace na rzecz jakości kształcenia, co umożliwia stały dostęp do 

transparentnej informacji o przedmiocie ich działań na poziomie Instytutów i Zakładów. W 

Instytutach i Zakładach podejmowane są działania podnoszące jakość kształcenia, w których 

współuczestniczą doktoranci. Przedstawiciel doktorantów wskazał na dobre relacje z kadrą 

naukowo - dydaktyczną Wydziału, z którą doktoranci na bieżąco ściśle współpracują w 

zapewnianiu właściwej realizacji procesu kształcenia. Z kolei doktoranci obecni na spotkaniu z ZO 

nie dysponowali wiedzą o funkcjonowaniu SZJK.  

ZO podziela pogląd przedstawiciela doktorantów, że społeczność Wydziału w sposób pełny ma 

zapewnioną możliwość udziału w działaniach projakościowych, co pozwala uzyskiwać 

zróżnicowane stanowiska w tym zakresie. Wydaje się jednak, że efekty funkcjonowania SZJK 

można byłoby znacząco zwiększyć, gdyby interesariusze byli dokładniej zapoznani z jego 

szczegółami. Zaleca się objęcie doktorantów akcją informacyjną w celu upowszechnienia wiedzy o 
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SZJK. W czasie rozmowy z przedstawicielem doktorantów zarysował się dodatkowy problem 

związany ze znikomym zaangażowaniem doktorantów odbywających studia w trybie 

niestacjonarnym. 

2)  

Uczelnia rozróżnia procesy główne, pomocnicze oraz doskonalące w ramach Zarządzania 

procesami i procedurami w ramach Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia. Do procesów i 

procedur głównych zaliczono: 

 tworzenie kierunków studiów; 

 opracowanie programów studiów i programów kształcenia – studia I i II stopnia; 

 opracowanie programów studiów i programów kształcenia – studia doktoranckie; 

 opracowanie programów studiów podyplomowych; 

 rekrutacja na studia I i II stopnia; 

 rekrutacja na studia doktoranckie;  

 rekrutacja na studia podyplomowe; 

 organizacja i prowadzenie zajęć dydaktycznych na studiach I i II stopnia; 

 organizacja i prowadzenie zajęć dydaktycznych na studiach doktoranckich; 

 organizacja i prowadzenie zajęć dydaktycznych na studiach podyplomowych; 

 zapewnienie wsparcia materialnego, dydaktycznego i naukowego – studia I i II stopnia; 

 zapewnienie wsparcia materialnego, dydaktycznego i naukowego – studia doktoranckie; 

 weryfikacja osiąganych efektów kształcenia na wszystkich formach i rodzajach studiów; 

 zaliczanie semestrów na studiach I i II stopnia; 

 zaliczanie semestrów na studiach doktoranckich; 

 zaliczanie semestrów na studiach podyplomowych; 

 organizacja praktyk; 

 proces dyplomowania. 

 

Procesy pomocnicze obejmują weryfikację poziomu naukowego jednostki, zatrudnianie 

nauczycieli i okresową ocenę nauczycieli akademickich, okresową ocenę doktorantów, 

doskonalenie zawodowe, nadzór nad infrastrukturą dydaktyczną, nadzór nad aparaturą naukowo – 

badawczą, zakup materiałów, urządzeń i usług; nadzór nad siecią komputerową; zapewnienie 

publicznego dostępu do informacji o studiach, nadzór nad biblioteką; nad dokumentację SZJK; nad 

zapisami. 

Do procesów doskonalących jakość kształcenia zaliczyć można: badanie jakości zajęć 

dydaktycznych na studiach I i II stopnia, na studiach doktoranckich oraz podyplomowych poprzez 

ankietyzację; ocenę pracy dziekanatu; badanie jakości zajęć dydaktycznych na studiach I i II 

stopnia, na studiach doktoranckich oraz podyplomowych; monitorowanie efektów kształcenia na 

rynku pracy; rozpatrywanie podań i odwołań; zachowań nieetycznych; audyty wewnętrzne; 

przeglądy SZJK; działania doskonalące. 

Każdorazowo do procedur przyporządkowano organy decyzyjne, organy wspomagające, 

interesariusze; dokumenty. Do organów Uczelni działających w obszarze systemu jakości 

kształcenia zaliczono: Senat, Ośrodek Badania Losów Zawodowych Absolwentów, Biuro Karier, 

Radę Wydziału, Dziekana, Dyrektora Instytutu, Kierownika Zakładu, Prodziekana ds. studenckich, 
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ds. ogólnych, ds. nauki, ds. organizacji i rozwoju; Kierownika Studiów Doktoranckich, Opiekuna 

naukowego doktorantów; Komisję RW ds. przewodów doktorskich, Kierownika Studiów 

Podyplomowych, Wydziałową Komisję ds. SZJK, Pełnomocnika Dziekana ds. SZJK, Audytorów 

wewnętrznych SZJK; Zespół ds. Dydaktyki; Dziekanat, Biuro Dziekana, Dyrektora 

Administracyjnego; Dyrektora Administracyjnego; Kierownika działu IT, Wydziałową Komisję ds. 

Monitorowania Zasobów; Pracownika Biblioteki Wydziałowej, Wydziałowego Opiekuna ds. 

Praktyk Studenckich, ds. osób niepełnosprawnych, Komisję RW ds. LLP – Erasmus. 

Kompetencje interesariuszy odnoszą się do studiów I i II stopnia, doktorantów, studiów 

podyplomowych, absolwentów, pracodawcy.  

Zarządzenie Rektora z dnia 27 maja 2008 roku uruchamia na Politechnice Śląskiej Wewnętrzny 

System Zapewnienia Jakości Kształcenia. Wskazano termin wdrażania oraz zadania przypadające 

na kolejne etapy. 

Procedury WSZK: 

 Nadzór nad dokumentacją SZJK; 

 Nadzór nad zapisami SZJK; 

 Audyt wewnętrzny; 

 Przegląd SZJK; 

 Działania doskonalące; 

 Etyka studentów i  nauczycieli akademickich w dydaktyce; 

 Hospitacja; 

 Ankietyzacja; 

 Rozpatrywanie podań i odwołań do Rektora; 

 Ocena i monitorowanie efektów kształcenia. 

Każda z ww. procedur bazuje na aktach wewnętrznych (w stosownych załącznikach), ich 

zawartość pod względem merytorycznym i formalnym jest właściwa. 

Uczelniany System Zapewniania Jakości Kształcenia tworzy ramy dla wydziałowych systemów, 

które mają uwzględniać własną specyfikę i zawierać szczegółowe procedury i inne niezbędne 

dokumenty. SZJK WAEI działa w oparciu o wydziałową Księgę Jakości Kształcenia (opracowaną na 

podstawie uczelnianej), procedury oraz instrukcje opracowane na szczeblu uczelnianym i 

wydziałowym. Przepisy i działania podejmowane w ramach SZJK WAEI są wiążące dla I, II i III 

poziomów studiów. W zakresie studiów trzeciego stopnia uczelniane i wydziałowe procedury 

systemu obejmują monitorowanie i okresowe przeglądy programów kształcenia oraz ocenę 

zasobów materialnych i środków wsparcia doktorantów.  

SZJK na szczeblu uczelnianym i wydziałowym nie zawiera procedury umożliwiającej skuteczną 

ocenę zasad oceniania doktorantów, a ponadto procedury oceny kadry prowadzącej i wspierającej 

proces kształcenia tylko częściowo odnoszą się do studiów trzeciego stopnia. W większości 

procedur znajdują się wskazania w zakresie zapewnienia publicznego dostępu do aktualnych i 

obiektywnie przedstawionych informacji związanych z procesem kształcenia i funkcjonowaniem 

SZJK. Procedury SZJK w niewielkim stopniu określają mechanizmy zapobiegania i eliminacji 

zjawisk patologicznych na studiach doktoranckich. 

Zgodnie z informacjami przekazanymi Zespołowi Oceniającemu przez członków Wydziałowej 

Komisji ds. SZJK, wraz z dalszym rozwojem systemu odpowiednio zmieniać się będzie liczba jego 

procedur obejmujących konkretne obszary związane z realizacją kształcenia na Wydziale. W ocenie 
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członków Wydziałowej Komisji ds. SZJK system obecnie nie jest nadmiernie rozbudowany, co 

wpływa na jego sprawne funkcjonowanie. Członkowie Wydziałowej Komisji ds. SZJK podkreślili, że 

w procedury zostały ujęte działania, które wynikają z tradycji akademickiej. Ponadto zauważyli, że 

sformalizowanie w ramach systemu realizowanych działań pozwoliło na ich usprawnienie i 

doskonalenie przepisów będących ich podstawą, a co za tym idzie podnoszenie jakości kształcenia 

na Wydziale.  

Analiza procedur systemu prowadzi do wniosku zbieżnego z przytoczonym przez członków 

Wydziałowej Komisji ds. SZJK. Zalecane byłoby jednak zweryfikowanie spójności wskazywanych w 

procedurach podstaw prawnych z obecnie obowiązującymi (np. w procedurze PU-6 - Etyka 

studentów i nauczycieli akademickich w dydaktyce), a także zweryfikowanie spójności zapisów 

procedur z wewnątrzuczelnianymi regulacjami prawnymi wyższego rzędu (np. w procedurze PU-9 

Ankietyzacja; procedura nie jest zaktualizowana i odnosi się do Zarządzenia Rektora PŚ z 2009 r., 

które już nie obowiązuje), co zresztą przewiduje system (Procedura PU-1 - Nadzór nad 

dokumentacją SZJK, PU-4 Przeglądy SZJK). Pozytywnie należy ocenić wprowadzenie w ramach 

systemu procedury PU-5 Działania doskonalące, która zapewnia udział wszystkich pracowników i 

doktorantów Uczelni w doskonaleniu działania systemu i jego procedur, umożliwia bieżące 

identyfikowanie nieprawidłowości systemu oraz możliwości jego usprawnienia. 

Jakość kształcenia na studiach doktoranckich jest zapewniana przez stosowanie odpowiednich 

procedur systemu i wewnątrzuczelnianych regulacji prawnych, ale też dobrych praktyk. 

a)  

Efekty kształcenia zostały zatwierdzone zgodnie z obowiązującymi przepisami przez Senat Uczelni 

na wszystkich poziomach kształcenia. Efekty kształcenia odnoszą się do wiedzy, umiejętności i 

kompetencji społecznych. 

Ocena i monitorowanie efektów kształcenia bazuje na przepisach ministerialnych, które zostały 

przeniesione do przepisów wewnętrznych. Stanowią one, że w katalogach ocen cząstkowych musi 

być zawarte odnotowanie o osiągnięciu konkretnego efektu kształcenia, w przypadku egzaminów 

ustanych dokumentacja zawiera protokoły, pytania i oceny wyrażające osiągnięcie poszczególnych 

efektów kształcenia. W ramach wewnętrznej kontroli Wydziałowa Komisja wyrywkowo ocenia 

prace dyplomowe i projekty pod kątem zgodności tematu, celów i struktury z efektami kształcenia 

ustalonymi dla kierunku studiów. 

Uczelnia konsultowała wdrażanie systemów typu e-learningowego – Platforma Zdalnej Edukacji, 

prosząc o opinię w sprawie elementów systemu, stosowania elementów e-learningowych, 

perspektyw rozwoju tego rodzaju metod i narzędzi kształcenia.  

Wydział na bieżąco monitoruje skuteczność zaliczania przez studentów przedmiotów, w sytuacji 

zjawisk niepokojących (niska skuteczność) zwraca się od poszczególnych instytutów z prośbą o 

wyjaśnienie oraz podjęcia stosownych działań. 

b)  

W ramach cyklicznych spotkań pracodawcy wypowiedzieli się w na temat oferowanych 

programów kształcenia oraz w kwestiach szczegółowych: prowadzenia praktyk „zdalnie”, 

popierania działalności kół naukowych, wspierania przedsiębiorczości studenckiej, kreowania 

klimatu sprzyjającego pojawianiu się nowych podmiotów gospodarczych, podnoszenia 

umiejętności przy aplikowaniu o środki zewnętrzne, rozwoju kompetencji miękkich, podnoszenia 

kompetencji językowych oraz w wybranych przedmiotach kierunkowych. 
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Dzięki stale narastającym kontaktom między Wydziałem a rynkiem pracy, w szczególności w 

branżach odpowiadających kierunkom kształcenia, funkcjonuje pożądany element dotyczący 

podnoszenia kwalifikacji absolwenta. Istotna jest działalność Biura Karier Studenckich, które 

kieruje swoją ofertę do interesariuszy wewnętrznych, jak i zewnętrznych. Działalność BKS 

obejmuje m.in.: gromadzenie i dostarczanie studentom informacji o rynku pracy oraz 

możliwościach podnoszenia kwalifikacji zawodowych, gromadzenie ofert pracy, staży i praktyk, 

danych dotyczących studentów i absolwentów, prowadzenie doradztwa zawodowego, pomoc 

pracodawcom w pozyskiwaniu kandydatów na wolne miejsca pracy oraz staże zawodowe. 

Dokumentacja dostarczona ZO potwierdza wszystkie elementy funkcjonowania. Na szczególną 

uwagę zasługują programy mające wpływ na zdobywanie praktycznej wiedzy i doświadczenia w 

warunkach przemysłowych, przygotowanie kadr dla przemysłu dzięki realizacji staży, 

uczestnictwo przyszłych kadr inżynierskich w szkoleniach w zakładach pracy oraz w projektach 

realizowanych w jednostkach. Realizowane aktualnie programy to: - Inżynier XXI w.; - Fiat 

Academy; - Nasz Dyplom; - Veni Vidi … Vici?; Przez Praktykę w MŚP do własnej firmy oraz nowy 

rekomendowany program partnerski pod nazwą: Usługi Pomocne w Rozwoju Firmy na Bazie 

Wiedzy i Pomysłów Studentów lub Absolwentów Uczelni Wyższych. Na uwagę zasługują także 

organizowane cyklicznie Targi Pracy i Giełdy Pracodawców i Przedsiębiorczości zwiększające 

współpracę w zakresie wymiany wiedzy, nowych technologii informatycznych, wdrażaniu i 

konsultowaniu pomysłów oraz zwiększaniu efektywności działań. Targi poprzedza akcja 

promocyjna nakierowana na partnerów docelowych, wśród których swoje miejsce znajdują 

również szkoły ponadgimnazjalne. W pakiecie propozycji BKS znajduje się trening w zakresie 

rozmów z pracodawcami w obecności kamer z możliwością dokonania analizy wydarzenia i 

dokonania niezbędnych korekt. Z analizy dokumentów badań pod nazwą Badanie Potrzeb i 

Oczekiwań Pracodawców (Pracodawca 2012/2013) wynika, że pracodawcy doceniają aktywność 

studentów podczas studiów, wskazują na dobre przygotowanie teoretyczne, jednocześnie 

ubolewając nad brakiem praktyki i doświadczenia. Pokrywają się one z opiniami ustnymi 

wyrażanymi w trakcie spotkania ZO z pracodawcami. Prężnie działa strona internetowa, na której 

pracodawcy zamieszczają odpowiednie oferty, jednocześnie otrzymując dostęp do profilu studenta. 

Z drugiej strony możliwości wglądu otrzymuje student.  

Badania prowadzone przez Biuro, którymi objęci są studenci bezpośrednio przed obroną 

pozwalają na opracowywanie zmienności działań i stosowanych metod. Całość stanowi system, w 

którym uczestniczą studenci oraz pracodawcy, którzy skutecznie wnikają w ocenę efektów 

kształcenia.  

Nie budzi zastrzeżeń dokumentacja dostarczona praktyk studenckich. Zarówno procedura 

opisująca tryb wyboru miejsca praktyki, sposób odbycia praktyki oraz zaliczenia wraz z kartą 

przedmiotu pod nazwą Praktyka stanowi czytelny i pełny dokument. Wydział przedstawił ZO 

wykaz 106 zakładów pracy, w których studenci odbywają praktyki i które należy traktować jako 

partnerów dla kontynuacji sprzężenia zwrotnego wzmacniającego umiejętności praktyczne 

studenta. Z analizy wynika, że udział interesariuszy zewnętrznych w procesie badania i analizy 

skuteczności działań naprawczych, a także udział w ustalaniu i ocenie efektów kształcenia 

realizowany jest w stopniu wyróżniającym. 

c)  
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Uczelnia diagnozuje poziom satysfakcji ze studiów wśród absolwentów Wydziału, z perspektywy 

poszczególnych kierunków studiów. Podstawowym narzędziem badawczym jest Ankieta – Ocena 

jakości i przebiegu studiów. Ankieta ta jest zbudowana z części zamkniętej i otwartej pozwalającej 

absolwentowi na sformułowanie własnych uwag. Z kolei pytania w części zamkniętej odnoszą się 

do oceny osiągnięć studentów w czasie studiów, oceny kadry nauczającej, dostępności materiałów 

dydaktycznych, poziomu zajęć dydaktycznych, kontaktów z nauczycielem, przydatności zajęć i 

praktyk studenckich oraz poziomu nauczania języka obcego. 

Aby spełnić wymagania ustawowe dot. monitorowania losów absolwentów dnia 30.01.2012 r. 

wprowadzono Zarządzenie Rektora PŚ nr 36/11/12 w sprawie utworzenia Ośrodka Badań Losów 

Zawodowych Absolwentów. Pkt. 2 § 1 określa zadania Ośrodka oraz kolejne terminy prowadzenia 

badań. Narzędziem służącym badaniu jest system ankietowania oraz bazy danych Absolwent 

zgodnie z rozporządzeniem Rektora PŚ nr 78/11/12 z dnia 17.07.2012 r. Do tej pory częściowo 

badaniami losów absolwentów bezpośrednio przed obroną zajmowało się BKS. Kolejne 

przedstawione dokumenty w formie załączników dotyczą uzyskiwania zgody absolwenta na udział 

w badaniu losów zawodowych. Przeprowadzanie badań ankietowych wśród studentów i 

doktorantów oraz absolwentów PŚ reguluje kolejne po sobie następujące Zarządzenie nr 79/11/12 

Rektora z dnia 17.07.2012 r. Załącznikami w kolejności są:  

- ankieta dotycząca oceny nauczyciela akademickiego prowadzącego zajęcia dydaktyczne; 

- ankieta dotycząca oceny pracy dziekanatu; 

- tryb przeprowadzania badań ankietowych dotyczących oceny prowadzonych przez nauczyciela 

akademickiego zajęć; 

- tryb przeprowadzania badań ankietowych dotyczących oceny pracy dziekanatu; 

- kwestionariusz ankiety badania lasów zawodowych absolwentów PŚ; 

- tryb postępowania w badaniu losów zawodowych absolwentów PŚ. 

Ostatnim dokumentem przedstawionym w trakcie wizytacji przez przedstawiciela Ośrodka Badań 

Losów Zawodowych Absolwentów jest Zarządzenie Rektora PŚ nr 101/11/12 z dnia 28.09.2012 r. 

w sprawie sporządzania i wydawania dyplomów ukończenia studiów.  

Dotychczas przeprowadzono jedno badanie, którego wyniki przedstawiono Radzie ds. Jakości. 

Zwraca się uwagą na zał. nr 6 do Zarządzenia nr 79/11/12 pkt.8, w którym należałoby przedstawić 

tryb postępowania dalszego po dokonanej analizie statystycznej i sporządzeniu raportu 

związanego z badaniem. Całość systemu jest logiczna i nie budzi zastrzeżeń. Monitorowanie losów 

absolwentów w celu badania zbieżności zakładanych efektów kształcenia z potrzebami rynku 

pracy jest realizowane w pełni. 

Badania na kierunku Elektronika i Telekomunikacja w roku 2010/2011 wypełniło 39 

absolwentów, średni wynik punktowy był na wysokim poziomie i wyższy niż w roku poprzednim. 

Absolwenci najwięcej zastrzeżeń mieli względem nauczania języka obcego oraz praktycznego 

wymiaru kształcenia. Podobny rozkład ocen wystąpił wśród absolwentów kierunku EIT. 

Do badania losów zawodowych absolwentów wykorzystywany jest Kwestionariusz Ankiety 

badania losów zawodowych absolwentów Politechniki Śląskiej (Zarządzenie nr 79/11/12). 

Kwestionariusz, obok metryczki, prosi o podanie informacji dotyczących ukończonych studiów: 

spełnienia oczekiwań, możliwości polecenia PŚ swoim znajomym, ponownego wyboru tego 

samego kierunku studiów. W dalszej części diagnoza dot. zatrudnienia oraz jego relacji do 

wykształcenia. Odrębne pytania zostały skierowane do osób prowadzących własną działalność 



 15 

gospodarczą oraz niepracujących. Kwestionariusz zamykają pytania o dalsze plany zawodowe / 

edukacyjne oraz o jakość kształcenia. Pytania z tej ostatniej grypy odnoszą się do przygotowania 

studentów do pracy, do teoretycznych i praktycznych aspektów studiów, do adekwatności 

kształcenia z punktu widzenia potrzeb rynku pracy, do możliwości włączenia się w trakcie studiów 

do projektów badawczych, do możliwości działania w kołach naukowych, do przydatności praktyk 

studenckich oraz atrakcyjności konkretnych przedmiotów. Przedstawiona analiza odpowiedzi (na 

pytanie nr 39) wskazuje na zdecydowaną przewagę ocen pozytywnych odnoszących się do 

przygotowywania studentów do podjęcia zatrudnienia. Słabiej wypadł praktyczny aspekt 

kształcenia. W odniesieniu do pytań o przydatność wiedzy teoretycznej i praktycznej stwierdzono 

duży rozrzut ocen pomiędzy poszczególnymi kierunkami studiów. Większa jednomyślność 

występowała w odpowiedziach dotyczących atrakcyjności na rynku pracy. Z analizy ankiet wynika, 

że zachodzi jeszcze większa konieczność uwzględniania potrzeb pracodawców, rozwijania 

umiejętności interpersonalnych, wykorzystania praktyk do rozwijania umiejętności zawodowych 

oraz nauczania języków obcych. 

d)  

Wydział zapewnia stały nadzór nad programami kształcenia poprzez ich stałe monitorowanie 

dzięki ankietom ewaluacyjnym i konsultacjom środowiskowym. Ważną rolę w tym procesie 

odgrywa Zespół ds. Dydaktyki Wydziału, który pełniąc funkcję kontrolną jednocześnie może 

inicjować np. modyfikacje planów (studia drugiego stopnia na kierunku elektronika i 

telekomunikacja) wynikające ze zmian przepisów prawa oraz przepisów wewnętrznych. Zespół 

ten przeprowadza także ocenę wyników sesji egzaminacyjnej oraz skuteczności zaliczenia 

semestru. Stwierdzono m.in. wysoki odsetek skreśleń po pierwszym semestrze studiów z 

elektrotechniki i telekomunikacji, informatyki (w Rybniku) oraz z makrokierunku [Załącznik do 

kryterium nr 2 d. Protokół Zespołu ds. Dydaktyki]  

Przeglądy w ramach audytów wewnętrznych potwierdzają systematyczne prowadzenie zajęć 

dydaktycznych. 

Programy kształcenia podlegają stałej kontroli i ocenie, stwierdzono, że karty przedmiotów na I i II 

stopniu przygotowane są zgodnie z przyjętym wzorem. Każdy przedmiot ma przydzielonego 

prowadzącego. 

ZO stwierdził, że dokumentacja studiów pierwszego i drugiego stopnia, wskazuje na osiąganie 

poziomu kompetencji B2. Tymczasem zgodnie z wymogami prawa, zawartymi w obszarowych 

efektach kształcenia, studia drugiego stopnia powinny prowadzić do uzyskania kwalifikacji B2+. 

Uczelnia udzieliła w tej sprawie wyjaśnień, z których wynika, że jest realizowany wymagany 

wymiar godzin zajęć dydaktycznych oraz treści kształcenia (w tym fachowe słownictwo), co 

oznacza, że jest realizowany wymóg znajomości języka na poziomie B2 plus. ZO zalecił Uczelni 

dokonanie korekty w dokumentacji, która potwierdzałaby stan faktyczny i jednocześnie zgodny z 

przepisami prawa. Uczelnia w odpowiedzi przesłała Uchwałę nr 2/10/2012/2013 Rady Wydziału 

z 25 czerwca 2013 roku, określając poziom kształcenia językowego na studiach drugiego stopnia 

na poziomie B2+, czym spełniono wymogi przepisów prawa. 

Programy kształcenia dla studiów doktoranckich tworzone są zgodnie z wytycznymi dla rad 

wydziałów w sprawie warunków, jakim powinny odpowiadać programy kształcenia na studiach III 

stopnia, uchwalonymi przez Senat PŚ Uchwałą Nr XXXIV/290/11/12 z dnia 30 stycznia 2012 r. 

Monitorowanie i przeglądy programów kształcenia dla studiów trzeciego stopnia reguluje 
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procedura P-11. Systemowym rozwiązaniem w zakresie monitorowania programów kształcenia 

ma być również badanie opinii studentów i doktorantów na temat zajęć dydaktycznych w procesie 

ankietyzacji, które ma być wdrożone w najbliższym okresie (kwestionariusz ankiety został 

opracowany przez Komisję ds. SZJK i jest konsultowany na szczeblu Instytutów WAEI). Dotychczas 

w procesie ankietyzacji przeprowadzane były badania opinii studentów i doktorantów dotyczące 

prowadzących zajęcia dydaktyczne. Pomysł dodatkowego badania został w pełni poparty przez 

środowisko doktorantów. Przedstawiciel doktorantów w Komisji ds. SZJK wskazał, że doktoranci 

prowadząc zajęcia ze studentami dostrzegają problem występowania różnic programowych na 

studiach I i II stopnia. Planowane badanie opinii studentów i doktorantów na temat zajęć 

dydaktycznych pozwoli wyeliminować występującą dysharmonię. 

Przedstawiciel doktorantów w Komisji ds. SZJK podkreślił dobrą współpracę z kadrą naukowo-

dydaktyczna WAEI w zapewnianiu studentom właściwej realizacji procesu kształcenia oraz 

prowadzenia badań naukowych. 

e)  

Wydział sporządza rozliczenie sesji, które ma charakter rozliczenia wspólnego. Zakres kryteriów 

(wpisani na semestr, zaliczenia semestru, wpisani warunkowo, dyplomanci studiów I stopnia, 

skierowani na urlop, powtórzenia i przeniesienie, wpisani na urlop oraz ostatecznie wpisani na 

semestr). Skuteczność zaliczenia przedmiotów jest dyskutowana na posiedzeniu Zespołu ds. 

Dydaktyki WAEiI. Oceniano także skuteczność dyplomowania. Za niepokojące uznano słabe wyniki 

studentów na wybranych przedmiotach i semestrach studiów. Zarekomendowano stosowanie 

pełnej skali ocen przy ocenie prac dyplomowych magisterskich w celu zwiększenia odsetka 

składających prace w regulaminowym terminie. 

Wydział dysponuje Wydziałową Komisją Kwalifikacyjną programu LLP – Erasmus o składzie 

czteroosobowym. Podejmuje ona decyzje kwalifikacyjne względem nauczycieli akademickich 

(grant w ramach STA) oraz studentów [Protokół nr 5 i 6/2012/2013]. 

Uczelnia poprzez komisję Rady Wydziału ds. zaliczenia okresu studiów odbytych za granicą w 

ramach programu Erasmus podejmuje decyzje o uznaniu i przeniesieniu zdobytych efektów 

kształcenia z uczelni zagranicznej do Politechniki Śląskiej. Podstawą tych decyzji jest porównanie 

planów studiów i treści kształcenia przyswajanych w uczelni zagranicznej, ich wyrazem w 

pierwszej kolejności jest Transcript of Records, a następnie dokumentacja z uczelni zagranicznej 

poświadczająca odbycie i zaliczenie zajęć. Analogicznie wygląda procedura przyjmowania 

studentów zagranicznych w ramach programu wymiany na Wydział. Na szczególnie podkreślenie 

zasługuje fakt prowadzenia od wielu lat kierunku studiów wyłącznie w języku angielskim, który to 

kierunek cieszy się dużą popularnością [Załącznik do kryterium nr 2 a. Mobilność studentów]. 

W zakresie weryfikacji efektów kształcenia procedura PU-7 - Obowiązki prowadzących zajęcia 

dydaktyczne przewiduje opracowanie kart przedmiotów, które określać będą sposób weryfikacji 

efektów kształcenia i zasady oceny studentów. Procedura nie odnosi się do studiów doktoranckich, 

ale opracowany dla niej wzór karty przedmiotu odpowiedni dla studiów wyższych jest 

wykorzystywany przez prowadzących zajęcia na studiach trzeciego stopnia [zaleca się 

przygotowanie wzoru karty przedmiotu dla studiów trzeciego stopnia]. Należy jednak podkreślić, 

że na WAEI przykłada się bardzo dużą wagę do wiarygodności i przejrzystości zasad oceny 

doktorantów i podejmuje w tym zakresie działania niesformalizowane w systemie. Na przykład, w 

ostatnim czasie prowadzone były działania w zakresie opracowania jednolitych kryteriów 
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dotyczących warunków, które muszą być spełnione przy wszczynaniu przewodu doktorskiego oraz 

warunków koniecznych dla rozważania wyróżnienia rozprawy doktorskiej, które uzupełniałyby 

procedurę prowadzenia przewodów doktorskich wynikającą z Ustawy o stopniach naukowych i 

tytule naukowym. 

f)  

Uczelnia regularnie przeprowadza ankietę studentów dla oceny prowadzących zajęcia 

dydaktyczne. Za rok akademicki 2011/2012 została zrealizowana w sposób elektroniczny, po 

zakończeniu semestru. Z kolei ankietyzacja doktorantów została przeprowadzona metodą 

papierową. Liczba ocen z poszczególnych kierunków studiów była zróżnicowana, łącznie 

wypełniono ponad 3 tys. ankiet, w stosunku do roku poprzedniego jest to zasadniczy wzrost. W 

roku akademickim 2012/2013 – za semestr zimowy – studenci wypełnili ponad 4,8 tys. ankiet. 

Przedstawiana statystyka różnicuje oceny poszczególnych nauczycieli akademickich, kierunki i 

przedmioty kształcenia. Średnia ocen ewaluowała, ale wykazuje tendencję wzrostową. Prowadzący 

zostali co do zasady ocenieni dobrze i bardzo dobrze. Podobnie wyglądają wyniki poziomu 

nauczania na studiach doktoranckich. Sporządzany jest ranking pracowników. 

Odsetek zwrotu ankiet wypełnianych przez doktorantów jest niewielki, a to może rodzić trudność 

w wykorzystaniu wyników badania przy dokonywaniu okresowej oceny nauczycieli akademickich 

w zakresie wypełniania przez nich obowiązków dydaktycznych. Zaleca się popularyzację badania 

ankietowego wśród doktorantów. 

Uczelnia praktykuje ocenę pracy dziekanatów przez studentów. W minionym roku akademickim 

wypełniono ponad 200 ankiet, ocena pracy dla każdego kierunku studiów prowadzonego na 

Wydziale wyniosła nie mniej niż 80%. Monitorowaniu podlegają zasoby materialne, w tym 

elementy infrastrukturalne. 

Procedura ankietyzacji umożliwia ocenę jakości kadry wspierającej proces kształcenia. W 

obecnym kształcie nie uwzględnia ona badania opinii doktorantów. Z dokumentacji przedłożonej 

Zespołowi Oceniającemu wynika, że doktoranci oceniali pracę dziekanatu w badaniu ankietowym 

przeprowadzonym za rok akademicki 2011/12, a uzyskane wyniki wskazywały na duże 

zadowolenie doktorantów z obsługi administracyjnej. Przedstawiciel doktorantów w Wydziałowej 

Komisji ds. SZJK udzielił informacji, że pracowników dziekanatu oceniają studenci w procesie 

ankietyzacji, ale nie miał wiedzy o przeprowadzaniu takiego badania wśród doktorantów. 

Zajęcia prowadzone przez doktorantów są oceniane przez studentów z wykorzystaniem ankiet 

elektronicznych. Na podstawie wyników ankietyzacji na WAEI po semestrze letnim 2011/12 i po 

semestrze zimowym 2012/13 oraz przeprowadzonych rozmów można stwierdzić, że odsetek 

zwrotu ankiet wypełnianych przez studentów w trzech kolejnych badaniach wzrastał. Każdy 

doktorant ma możliwość wglądu do wyników ankiet przez system informatyczny. Przedstawione 

ZO wyniki ankiet wskazują, że są w większości dobrze oceniani przez studentów. Wyniki badania 

opinii studentów są podstawą w kształtowaniu relacji i planowania ścieżki akademickiej. 

Uczelnia regularnie przeprowadza hospitacje zajęć dydaktycznych, na bazie ramowego planu 

hospitacji w każdym roku akademickim. Plan ten wskazuje przedmiot, ocenianego i oceniającego. 

Każdą hospitację dokumentuje się protokołem, który wskazuje na kryteria oceny: program 

kształcenia, zgodność tematyki zajęć z szczegółowym programem kształcenia, ocena materiałów 

dydaktycznych, przygotowanie do zajęć, zdolność komunikatywna, zdolność do pobudzania do 

aktywności. Protokół zawiera uwagi hospitującego oraz opinię ocenianego. Hospitacjom podlegają 
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wszystkie osoby prowadzące zajęć dydaktyczne, w tym doktoranci. Uczelnia w międzyczasie 

dokonała modyfikacji wzoru Protokołu hospitacji przechodząc na formę bardziej opisową, która 

zawiera cztery pytania dot. odbywania zajęć, planowego ich realizowania, tematyki zajęć, sfery 

merytorycznej i metodycznej zajęć. Ponadto hospitujący wskazują zalecenia, choć nie dotyczą one 

wszystkich przypadków. Uwagi odnosiły się do aspektów merytorycznych, metodycznych leżących 

po stronie prowadzącego przedmiot, a także studentów, ich zaangażowania i aktywności na 

zajęciach. [Załącznik do Kryterium 2.f. Wykaz osób podlegających hospitacji] 

W roku akademickim 2011/2012 zaplanowano i przeprowadzono 205 z 226 zaplanowanych 

hospitacji obejmujących samodzielnych i niesamodzielnych. Wszystkie zajęcia oceniono 

pozytywnie. 

Hospitacje prowadzonych przez doktorantów zajęć odbywają się regularnie. Hospitacje 

przeprowadzane są przez opiekunów naukowych lub pracowników Zakładu, w ramach którego 

funkcjonuje doktorant co najmniej raz w semestrze. Po hospitacjach nauczyciele akademiccy 

przeprowadzają rozmowy w celu omówienia zajęć i zapoznania z oceną. Ocena z hospitacji zajęć 

uwzględniana jest w procedurze przyznawania stypendium doktoranckiego oraz stypendium dla 

najlepszych doktorantów. 

Kadra akademicka podlega weryfikacji w ramach oceny okresowej według kryterium: działalność 

naukowa, dydaktyczna, organizacyjna. W ramach tychże działów wyróżniono szereg parametrów, 

przypisując każdemu z nich określoną wagę punktową, która następnie jest przeliczana na punkty 

[Załącznik do kryterium nr 2 f. Arkusze oceny pracowniczej]. 

g)  

Działalność naukowa pracowników WAEI organizowana jest wokół projektów badań, grantów, 

finansowanych z różnych źródeł, pochodzenia krajowego i zagranicznego. Tematyka badań 

pokrywa obszar kształcenia i w ten sposób przyczynia się do stałego uaktualniania treści i poziomu 

nauczania. Rozwój naukowy w powiązaniu ze sferą dydaktyczną pozwala na stałe poszerzenie 

oferty nauczania o nowe treści kształcenia, przedmioty, specjalności, kierunki.  

Wydział dysponuje procedurami aplikowania o środki zewnętrzne, są one uwzględniane w ocenie 

pracowniczej, decydują o pozycji naukowej pracownika i jednostki. W pozyskiwanie środków 

zewnętrznych angażowani są także najmłodsi pracownicy nauki oraz doktoranci. Procedury 

konkursowe gwarantują, że środki otrzymują zespoły badawcze aktywne w obszarach określonych 

w strategii WAEI oraz najbardziej twórcze i kreatywne. Weryfikacja zrealizowanych badań 

dokonuje się w ramach ocen wewnętrznych i zewnętrznych. Rozwiązania takie przynoszą 

pozytywne rezultaty, dowodem jest wzrost liczby publikacji w renomowanych czasopismach 

branżowych. 

Poziom prac naukowo – badawczych pracowników i studentów jest oceniany zgodnie z przyjętymi 

procedurami i kryteriami. Realizowane projekty młodych naukowców są cyklicznie referowane na 

posiedzeniu ciał kolegialnych. W procedurę oceny angażują się: recenzent, komisja, Komisja 

Rektorska, W ocenie stosuje się wytyczne MNiSW w sprawie kryteriów i trybu przyznawania oraz 

rozliczania środków finansowych na naukę i przyznawania kategorii naukowej. Wyniki badań są 

upubliczniane. 

Podstawą podziału środków na działalność statutową jest dorobek naukowy pracowników 

instytutów. 



 19 

Ocena poziomu badań pracowników jest dokonywana przy okresowej ocenie, a całej jednostki w 

ramach kategoryzacji w terminach wyznaczonych przepisami prawa. Weryfikacja poziomu 

naukowego instytutu dokonywana jest przez dyrektora instytutu i jego zastępcę ds. nauki na 

podstawie cyklicznie opracowywanego raportu o postępach. W tych kryteriach Wydział nawiązuje 

do najwyższych standardów krajowych i zagranicznych. Polityka finansowa WAEI przewiduje 

dotację dydaktyczną, dotacja na utrzymanie potencjału badawczego ewoluuje, od dzielenia na 

równe części pomiędzy instytuty do uwzględnienia wkładu jednostek w badania naukowe. Zasady 

te ustalano w ramach środowiskowych konsultacji. Wydział od wielu lat kończy rok dodatnim 

wynikiem finansowym, który zasila tzw. fundusz inwestycyjny. 

Elementem polityki naukowo – badawczej jest procedura rekrutacji kadry kształcącej i 

wspierającej proces kształcenia.  

Zatrudnienie nowego pracownika co do zasady odbywa się w drodze konkursu. 

h)  

Na WAEI monitorowanie zasobów materialnych Wydziału odbywa się w ramach procedury P-RAu-

4 Monitorowanie Zasobów, zgodnie z innymi uczelnianymi regulacjami prawnymi oraz w formie 

bieżącej weryfikacji w poszczególnych jednostkach organizacyjnych Wydziału, zgodnie z zasadami 

określonymi przez kierowników jednostek. Na Wydziale pracuje Wydziałowa Komisja ds. 

okresowej oceny infrastruktury dydaktycznej, rezultatem jej pracy jest Report z 2011 roku. 

Komisja dokonała pełnego przeglądu stanu technicznego pomieszczeń dydaktycznych oraz 

zaplecza technicznego wraz z dokumentacją. Pokłosiem pracy Komisji było sformułowanie zaleceń. 

Stan techniczny uznano za co najmniej dobry, jednakże wymagający poprawy i uzupełnienia. 

Ujawniała się dysproporcja pomiędzy poszczególnymi instytutami. Od przeprowadzonych oględzin 

Wydział podjął starania poprawy warunków lokalowych. 

Działania w obszarze kontroli infrastruktury realizuje samorząd doktorantów. Doktoranci mogą 

zgłaszać uwagi i postulaty dotyczące zasobów dydaktyczno-naukowych Wydziału bezpośrednio do 

opiekunów naukowych i Kierowników Zakładów. Mechanizmy działające w tym obszarze wydają 

się skuteczne, co potwierdza zadowolenie doktorantów z zapewnionych im warunków kształcenia. 

i)  

Procedury wydziałowe zapewniają możliwość gromadzenia i analizowania informacji dot. systemu 

zapewnienia jakości kształcenia. Kontrole wewnętrzne potwierdzają prawidłowość struktury 

dokumentów, zasad prowadzenia i nadzoru nad zapisami, natomiast w ramach zaleceń 

sformułowano sugestie modyfikacji dokumentacji wydziałowej w związku z opracowaniem nowej 

wersji dokumentacji uczelnianej. Bieżąca analiza zdawalności egzaminów na ocenianym Wydziale 

jest dla władz podstawą oceny poziomu nauczania i stopnia osiągnięcia efektów kształcenia a 

jednocześnie podstawą porównań pomiędzy instytutami. 

Wydział stosuje nowoczesne metody archiwizacji cyfrowej, np. dla kart przedmiotów. Instytuty i 

administracja wydziałowa przechowują komplety dokumentów niezbędnych w toku kształcenia. 

Dokumentacja przechowywana jest zgodnie z wymogami. 

j)  

W większości procedur SZJK znajdują się wskazania dla zapewnienia publicznego dostępu do 

aktualnych i obiektywnie przedstawionych informacji związanych z procesem kształcenia i 

funkcjonowaniem SZJK. Informacje te lokuje się na internetowej stronie Wydziału i w gablotach 
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jednostek organizacyjnych, dostępne są w Systemie Obsługi Toku Studiów (SOTS) oraz na 

Platformie Zdalnej Edukacji (PZE). Rejestrując się w SOTS można uzyskać dostęp do poczty 

elektronicznej i konta mailowego w domenie student.polsl.pl. 

System publicznego dostępu do informacji działa poprawnie, jest przejrzysty i umożliwia 

wszystkim zainteresowanym uzyskanie potrzebnych informacji.  

Raport pokontrolny audytu wewnętrznego w Instytucie Elektroniki potwierdził powszechny 

dostęp do informacji dla osób zainteresowanych. Informacja o konsultacjach jest powszechnie 

znana i wywieszana przy gabinetach. Terminy sprawdzianów i egzaminów są ustalane wspólnie, a 

zatem i powszechnie znane. 

3)  

Uczelnia dokonuje systematycznej oceny efektywności wewnętrznego systemu zapewnienia 

jakości kształcenia. Wykorzystywanym do tego narzędziem jest „Przegląd Systemu Zapewnienia 

Jakości Kształcenia”. Badanie to ma charakter regularny, jest prowadzone w sposób zaplanowany i 

zgodny z procedurami od wielu lat, np.: 2008/2009; 2009/2010; i kolejne. Sprawozdanie z takiego 

przeglądu znajduje się w Protokole Przeglądu Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia – 

Politechnika Śląska. Przegląd ten jest przeprowadzany na poziomie całej Uczelni ale odnosi się do 

wszystkich jednostek, w tym do wydziału ocenianego. 

Zakres przeglądu obejmuje: 

 dokumentację SZJK; 

 politykę jakości; 

 ocenę źródeł informacji do przeglądu SZJK; 

 ocenę funkcjonowania SZJK; 

 ocenę wyników wewnętrznych audytów uczelnianych; 

 ocenę wyników wewnętrznych audytów wydziałowych; 

 analizę podjętych działań korygujących i zapobiegawczych; 

 analizę podjętych działań doskonalących; 

 ocenę wyników hospitacji; 

 ocenę wyników ankietyzacji; 

 ocenę zasobów pod względem wymagań SZJK; 

 ocenę realizacji zadań wynikających z poprzednich przeglądów SZJK; 

 analizę zmian mogących wpływać na funkcjonowanie SZJK; 

 wnioski kadry w zakresie doskonalenia. 

Diagnoza stanu za minione lata wskazuje, że SZJK był stopniowo wdrożony w jednostkach 

podstawowych i międzywydziałowych i funkcjonuje coraz bardziej prawidłowo. Założenia i 

wymagania WSZJK opisane w dokumencie stanowią podstawę działania. Pozytywnie oceniono 

audyty wewnętrzne, powinny być kontynuowane. Należy ciągle doskonalić WSZJK. Zaszły 

pozytywne zmiany w hospitacjach zajęć. W związku z nowelizacją przepisów prawa konieczne jest 

wprowadzenie zmian i uzupełnień w dokumentacji SZJK. Za konieczne uznano popularyzowanie 

nowego podejścia do zarządzania kształceniem. W związku z nowymi potrzebami wprowadzono 

nową procedurę PU 11. Szczególnej analizy wymaga informacja generowana przez system oraz 

troski większa aktywność studentów w procesie ankietyzacji. Raporty jakości kształcenia 

stwierdzają, że należy w przyszłości podnosić kwalifikacje dydaktyczne. Za zasadne uznano 
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wykorzystanie SZJK do przenoszenia i rozpowszechnienia dobrych praktyk w o dydaktyce. Widzi 

się potrzebę zmian w WSZJK po uprzednich modyfikacjach wewnętrznych przepisów prawa. 

Pełny przegląd SZJK obejmujący zamknięty rok akademicki na Wydziale pochodzi z roku 

2011/2012. Zakresy przeglądów oraz wnioski z ostatnich lat obejmowały aspekty: 

 przegląd dokumentacji SZJK – rozbudowa dokumentacji w powiązaniu z pojawianiem się 

nowych procedur, opracowanie raportów audytów, Księga Jakości, dokumentacja procedur; 

 ocenę wyników audytu wewnętrznego – ocenie podlegały: stopień i ocena wdrażania zaleceń 

audytów; 

 dyskusję na realizacją wniosków z poprzedniego przeglądu SZJK; 

 ocenę wyników ankietyzacji – są mocną stroną kontroli jakości kształcenia, mają charakter 

powszechny, kryteria oceny są właściwie dobrane, przeprowadzane są zgodnie z planem, jest 

prowadzona dokumentacja, poprawy wymaga responsywność, zalecono przejście na 

ankietowanie internetowe, są miarodajnym źródłem informacji; 

 ocena wyników hospitacji - hospitacje co do zasady są mocną stroną kontroli jakości 

kształcenia, mają charakter powszechny, kryteria oceny są właściwie dobrane, 

przeprowadzane są zgodnie z planem, jest prowadzona dokumentacja; 

 ocena zasobów dydaktycznych Wydziału; 

 przegląd działań doskonalących, korygujących i zapobiegawczych - ocenie podlegały: praca 

nad systemem zapewnienia jakości kształcenia, wprowadzanie nowych procedur, powołanie 

pełnomocników, powołanie wydziałowej komisji ds. jakości, praca komisji ds. jakości, 

dokumentacja, upowszechnianie wiedzy o jakości kształcenia, o procedurach oraz o systemie 

zapewniania jakości kształcenia; 

 proces dyplomowania; 

 uwagi kadry i samorządu studenckiego. 

Uczelnia przeprowadza audyt wewnętrzny, który jest zlecany przez władze rektorskie i 

przeprowadzany na wydziałach. W roku 2010 w uczelni przeprowadzono 12 uczelnianych 

audytów wewnętrznych, w tym Wydział AEiI podlegał ocenie w zakresie całości systemu ZJK. W 

roku 2012 w Uczelni zrealizowano 6 całościowych audytów wewnętrznych, a na rok 2013 

zaplanowano ich 12. Obok audytu obejmującego swym zakresem wydział, podlegają mu także 

wybrane instytuty. 

Audyt może mieć charakter planowy, poza planem. Każdorazowo wskazuje się jego cel, do którego 

można zaliczyć jedną z wielu procedur jakości kształcenia, np.: nadzór nad zapisami SZJK, 

obowiązki prowadzących zajęcia dydaktyczne, hospitacje, praktyki studenckie, kształcenie i 

procesy dydaktyczny, proces dyplomowania, etykę w procesie dydaktycznym ankietyzacja, 

działania doskonalące. Zakres audytu odnosi się do realizacji postanowień wskazanych procedur. 

Audyt wewnętrzny przeprowadzany jest zgodnie z planem i przez powołany do tego celu zespół 

audytujący. Procedura audytu wskazuje dokumentację podlegającą ocenie. Raport z 

przeprowadzenia hospitacji przedstawia stan zastany, ujawnia uchybienia oraz formułuje 

zalecenia. Raporty pokontrolne audytów wskazywały np. na prowadzenie dokumentacji, na 

problemy z ankietyzacją, na konieczność podwyższenia predyspozycji dydaktycznych nauczycieli 

akademickich, na wzrost rangi pracy dydaktycznej, zasiadanie pełnomocników ds. SZJK w 

stosownych ciałach na wydziale, na zgodność decyzji administracyjnych, konieczność podniesienia 

kwalifikacji audytorów wewnętrznych, konieczność audytowania jednostek zamiejscowych, 
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popularyzacji wiedzy o wynikach ankiet ewaluacyjnych, nadmiernie rozbudowaną dokumentację 

wydziałową. 

Za ciekawą inicjatywę można przyjąć popularyzację dobrych praktyk: system rozdziału dyplomów, 

recenzowanie programów (kart) przedmiotów przez osoby z wewnątrz i zewnątrz oraz działania 

wymuszające doskonalenie, procedurę wyboru tematów prac dyplomowych, prowadzenie zeszytu 

laboratoryjnego w toku pisania pracy dyplomowej. 

Uwagi pokontrolne po audycie wewnętrznym na wydziale i w instytutach wydziału są 

przedmiotem wewnątrz wydziałowej dyskusji, ponadto podlega także ocenie w ramach Przeglądu 

SZJK (np. dot. hospitacji, skuteczności ankietyzacji absolwentów, sprawa remontu budynku, proces 

dyplomowania, sekcje laboratoryjne). W ostatnim okresie audytowi podlegały instytuty Wydziału 

w zakresie wskazanych procedur: nadzór nad zapisami SZJK; obowiązki prowadzących zajęcia 

dydaktyczne, hospitacje, praktyki studenckie, wzory dokumentacji, karty przedmiotów. 

Na rok akademicki 2012 / 2013 Wydziałowa Komisja ds. SZJK zaplanowała działania w ramach 

SZJK: 

 ocenę skuteczności procesu dydaktycznego poprzez analizę stopnia zdawalności; 

 ocenę wdrożenia systemu opartego na KRK, w szczególności analizę poprawności 

sformułowania metod weryfikacji osiągniętych efektów kształcenia; 

 ocenę skuteczności ankietyzacji; 

 analizę skuteczności procesu dyplomowania i ocen uzyskiwanych na dyplomach; 

 aktywizację samorządu studenckiego w celu zwiększenia udziału w pracach Wydziałowej 

Komisji ds. SZJK. 

Procedury SZJK: PU-10: Rozpatrywanie podań i odwołań do Rektora; P-RAu-3 Rozpatrywanie podań 

do Dziekana oraz PU6: Etyka studentów i nauczycieli akademickich w dydaktyce w niewielkim 

stopniu określają mechanizmy zapobiegania i eliminacji zjawisk patologicznych na studiach 

doktoranckich. Działania w tym obszarze uregulowane są  postanowieniami Statutu, Regulaminu 

Studiów Doktoranckich, Regulaminu Samorządu Doktorantów. Dokumenty te definiują prawa i 

obowiązki uczestników studiów trzeciego stopnia, standardowe procedury postępowania w 

przypadku wystąpienia sytuacji problemowych związanych z realizacją studiów oraz w przypadku 

naruszenia przepisów obowiązujących na Uczelni i wystąpienia zachowań nieetycznych. Na 

szczeblu wydziałowym doktoranci mają zapewnioną możliwość przedstawiania swoich spraw, 

składania wniosków i skarg do Kierownika studiów doktoranckich, a także Władz Wydziału. Na 

szczeblu Uczelni doktoranci mogą kierować się ze swoimi sprawami do właściwych organów 

uczelnianego samorządu doktorantów, a ponadto sprawy o charakterze dyscyplinarnym 

rozpatrywane są przez komisje dyscyplinarne dla doktorantów I i II instancji oraz komisję 

dyscyplinarną  dla nauczycieli akademickich. 

 

Załącznik nr 4. Funkcjonowanie wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości kształcenia 

 

Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego - wyróżniająco 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Struktura podejmowania decyzji jest transparentna i zapewnia udział wszystkich 

najważniejszych stron procesu kształcenia oraz badań naukowych w podejmowaniu 
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decyzji dotyczących jakości kształcenia i polityki badawczo - rozwojowej. Uczelnia 

wypracowała bardzo przejrzysty system zarządzania jakością. Cechuje go kompletność 

procedur, właściwe przypisanie zadań i kompetencji powołanym do życia strukturom. 

Udział interesariuszy zewnętrznych w procesie badania i analizy skuteczności działań 

naprawczych, a także udział w ustalaniu i ocenie efektów kształcenia realizowany jest w 

stopniu wyróżniającym. Monitorowanie losów absolwentów w celu badania zbieżności 

zakładanych efektów kształcenia z potrzebami rynku pracy jest realizowane w pełni.  

System zapewniania jakości kształcenia na WAEI obejmuje studia trzeciego stopnia. 

Praktyka oddziaływania projakościowego jest w pełni zapewniona, jednakże korekty 

wymagają niektóre zapisy procedur umożliwiających skuteczną ocenę zasad oceniania 

doktorantów, oceny kadry prowadzącej i wspierającej proces kształcenia, zapobieganiu 

i eliminacji zjawisk patologicznych. 

2) Wewnętrzne procedury mają charakter kompleksowy, diagnozują i przeciwdziałają 

zjawiskom patologicznym oraz zapewniają należytą weryfikację postępów 

edukacyjnych i naukowych. Podkreślić należy, że uczelniane procedury są spisem 

dobrych praktyk i odpowiedzialności za nauczanie na jak najwyższym poziomie. Katalog 

procedur kontroli jakości kształcenia ma charakter rozwojowy. Widoczny jest ich 

autentyczne oddziaływanie oraz pozytywne rezultaty. 

3) Jednostka dokonuje systematycznej oceny efektywności WSZJK, wyniki tychże badań 

wykorzystuje do doskonalenia jego funkcjonowania i optymalizacji pozytywnego 

oddziaływania na obszary istotne dla jakości i kształtowania wysokiej kultury jakości 

kształcenia. Zbudowany na Uczelni i Wydziale system ma cechy organizmu 

samouczącego się. 

 

3. Spójność stosowanego w jednostce opisu celów i efektów kształcenia na oferowanych 

studiach doktoranckich i podyplomowych oraz sprawność i wiarygodność systemu 

weryfikującego i potwierdzającego ich osiągnięcie.  

 

Jednostka prowadzi studia doktoranckie od 1995 roku w trzech dyscyplinach: automatyka i 

robotyka, informatyka, elektronika, a od 2009 roku również w dyscyplinie biocybernetyka i 

inżynieria biomedyczna. Studia te, w formie czterech studiów doktoranckich, były 

prowadzone i częściowo są nadal prowadzone, dla 2, 3 i 4 roku studiów doktoranckich 

zgodnie z programami kształcenia, które zostały przedstawione członkom ZO. Programy te 

zawierają identyczne przedmioty, jak w opracowanych w roku 2012 programach studiów, ale 

bez efektów kształcenia i przyporządkowania punktów ECTS.  

Na Wydziale przeprowadzono w roku akademickim 2009/2010 i 2010/2011 nabór na studia 

doktoranckie w dyscyplinie informatyka i specjalizacji Eksploracja danych, prowadzonych w 

języku angielskim. Studia te zostały zorganizowane po otrzymaniu dodatkowego 

finansowania z projektu POKL 4.1.1. Doktoranci tych studiów obecnie są odpowiednio na 4 i 

3 roku. 
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Politechnika Śląska opracowała zasady kształcenia na studiach doktoranckich, zgodnie z 

wymogami rozporządzenia MNiSW z dnia 1 września 2011 r. w sprawie kształcenia na 

studiach doktoranckich w uczelniach i jednostkach naukowych, na początku roku 2012. 

Zasady kształcenia doktorantów określone zostały w Regulaminie studiów doktoranckich, 

który został zatwierdzony uchwałą nr XXXVII/311/11/12 przez Senat PŚ na posiedzeniu w 

dniu 23 kwietnia 2012 r. oraz w Wytycznych dla rad wydziałów w sprawie warunków jakim 

powinny odpowiadać programy kształcenia na studiach III stopnia (doktoranckich), 

wprowadzonych uchwałą nr XXXIV/290/11/12 Senatu PŚ z dnia 30 stycznia 2012 r.  

Na wszystkich studiach doktoranckich prowadzonych na Uczelni zostały wprowadzone 

„nowe” programy studiów od roku akademickiego 2012/2013.  

Zgodnie z ww. rozporządzeniem, jednostka ma prawo, poczynając od obecnego 2 roku 

studiów doktoranckich i wyższych lat, prowadzić kształcenie na studiach doktoranckich na 

podstawie zasad obowiązujących przed wprowadzeniem tego rozporządzenia.  

Przedstawiona poniżej ocena dotyczy programów studiów realizowanych na 2, 3 i 4 roku 

studiów, a głównie programów kształcenia obowiązujących na studiach doktoranckich 

prowadzonych od roku akademickiego 2012/2013. 

 

1) W Raporcie Samooceny (RS) oraz dołączonych do niego załącznikach, Wydział nie 

przedstawił całości dokumentacji związanej z kształceniem na studiach doktoranckich. ZO, w 

czasie wizyty, otrzymał programy kształcenia, plany studiów i karty przedmiotów. 
 

Na posiedzeniu Rady Wydziału AEiI 25 września 2012 r. podjęta została „Uchwała w sprawie 

przyjęcia nowego programu studiów doktoranckich”. Do ww. Uchwały dołączono 

dokumenty: 

 Harmonogram godzinowy oraz punktacja ECTS czteroletniego studium doktoranckiego w 

dyscyplinach: automatyka i robotyka, informatyka, elektronika, biocybernetyka i 

inżynieria biomedyczna, studia stacjonarne. 

 Harmonogram godzinowy oraz punktacja ECTS czteroletniego studium doktoranckiego w 

dyscyplinach: automatyka i robotyka, informatyka, elektronika, biocybernetyka i 

inżynieria biomedyczna, studia niestacjonarne. 

 Efekty kształcenia na Studiach Doktoranckich prowadzonych w ramach dyscypliny 

Automatyka i Robotyka na Wydziale AEI w Gliwicach, obszar nauki: nauki techniczne, 

dziedzina: nauki techniczne, dyscyplina: automatyka i robotyka, określone zostały efekty 

kształcenia (9 efektów w zakresie wiedzy, 9 efektów w zakresie umiejętności i 4 efekty w 

zakresie kompetencji). 

 Efekty kształcenia na Studiach Doktoranckich prowadzonych w ramach dyscypliny 

Elektronika na Wydziale AEI w Gliwicach, obszar nauki: nauki techniczne, dziedzina: nauki 

techniczne, dyscyplina: elektronika, określone zostały efekty kształcenia (8 efektów w 

zakresie wiedzy, 14 efektów w zakresie umiejętności i 5 efektów w zakresie 

kompetencji). 

 Efekty kształcenia na Studiach Doktoranckich prowadzonych w ramach dyscypliny 

Biocybernetyka i inżynieria biomedyczna na Wydziale AEI w Gliwicach, obszar nauki: 
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nauki techniczne, dziedzina: nauki techniczne, dyscyplina: biocybernetyka i inżynieria 

biomedyczna, określone zostały efekty kształcenia (8 efektów w zakresie wiedzy, 14 

efektów w zakresie umiejętności i 5 efektów w zakresie kompetencji). 

 Efekty kształcenia na Studiach Doktoranckich prowadzonych w ramach dyscypliny 

Informatyka na Wydziale AEI w Gliwicach, obszar nauki: nauki techniczne, dziedzina: 

nauki techniczne, dyscyplina: informatyka, określone zostały efekty kształcenia (8 

efektów w zakresie wiedzy, 14 efektów w zakresie umiejętności i 5 efektów w zakresie 

kompetencji). 

 Opis programu kształcenia na studiach doktoranckich dla wszystkich ww. Studiów 

Doktoranckich. 

 Karty przedmiotów (obowiązkowych i obieralnych) dla wszystkich ww. Studiów 

Doktoranckich. 

 Matryce efektów kształcenia dla wszystkich ww. Studiów Doktoranckich. 

Ww. dokumenty zostały przygotowane zgodnie z zasadami obowiązującymi na Politechnice 

Śląskiej. 

Wzory karty przedmiotów są kopią kart przedmiotów dla studiów wyższych. Konieczne jest 
zmodyfikowanie karty przedmiotu prowadzonego na studiach doktoranckich i dostosowanie 
zawartych w niej informacji do programu kształcenia na studiach doktoranckich, a nie na 
studiach wyższych. Problem ten powinien być rozwiązany na poziomie uczelni.  
Poniżej zestawiono zauważone nieprawidłowości. 
 

Jest  Powinno być 

4. Forma kształcenia: studia trzeciego stopnia 4. Forma i poziom studiów: stacjonarne, 
lub niestacjonarne studia trzeciego stopnia 

6. Kierunek studiów: automatyka i robotyka 6. Dyscyplina: automatyka i robotyka  

7. Profil studiów: ogólnoakademicki Należy usunąć ten punkt 

12. Przynależność do grupy przedmiotów: 
przedmioty kierunkowe 

12. Przynależność do grupy przedmiotów: 
przedmioty obowiązkowe/fakultatywne/ 
praktyki, czyli grupy wymieniane programie 
kształcenia 

 
W kartach przedmiotów, przekazanych ZO, w Celu przedmiotu (punkt 16) bardzo często 
pojawia się słowo „student”, a powinno być „doktorant”. Punkt 23 jest zatytułowany: 
„Nakład pracy studenta potrzebny do osiągnięcia efektów kształcenia”, chyba powinno być 
„doktoranta” zamiast „studenta”. 
W dokumentacji studiów doktoranckich, przedstawionej ZO, nie ma informacji o 
prowadzeniu przedmiotu umożliwiającego przygotowanie do pracy o charakterze 
badawczym lub badawczo-rozwojowym.  
Zgodnie z deklaracją jednostki stworzenie możliwości uzyskania zaawansowanej wiedzy 

dotyczącej najnowszych osiągnięć nauki w obszarze prowadzonych badań jest realizowane 

przede wszystkim w ramach kontaktu z opiekunem naukowym lub promotorem, w trakcie 

seminariów, na których nauczyciel akademicki ocenia pod tym kątem prezentowane przez 

doktorantów referaty oraz na wykładach. 
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Zdaniem doktorantów przygotowanie do pracy o charakterze badawczym lub badawczo-

rozwojowym jest na bardzo dobrym poziomie. Jednostka stwarza doktorantom możliwości 

uzyskania zaawansowanej wiedzy dotyczącej najnowszych osiągnięć nauki w dziedzinie i 

obszarze prowadzonych badań w ramach seminariów doktoranckich oraz w trakcie pracy w 

zespołach badawczych, a także nabycie umiejętności prowadzenia badań poprzez dostęp do 

bogatej bazy laboratoryjnej dydaktycznej i badawczej. Doktoranci mogą korzystać z bogatych 

zasobów bibliotecznych PŚ, w tym z baz danych. W opinii doktorantów pierwszego roku 

studiów zakładane efekty są możliwe do osiągnięcia, a programy studiów doktoranckich we 

wszystkich czterech dyscyplinach zawierają spójny opis celów kształcenia z proponowanymi 

treściami kształcenia (przedstawionymi w kartach przedmiotów). Doktoranci pierwszego 

roku znają efekty kształcenia określone w programie studiów i są zobowiązani do takiego 

wyboru przedmiotów obieralnych, żeby uzyskać pokrycie wszystkich efektów kształcenia. 

W opinii doktorantów osiągnięcie efektów kształcenia z zakresu umiejętności dotyczących 
metodyki i metodologii prowadzonych badań naukowych jest możliwe do uzyskania w 
czasie studiów doktoranckich. 
Program studiów umożliwia rozwój kompetencji społecznych, które dla wszystkich studiów, 

prowadzonych w ramach 4 dyscyplin naukowych, są tak samo sformułowane oraz 

uwidocznione w matrycy przyporządkowania efektów kształcenia do poszczególnych zajęć 

dydaktycznych. W opinii ZO Wydział kreuje kompetencje społeczne również w trakcie pracy 

doktorantów w zespołach badawczych. 

Moduły przedmiotów fakultatywnych (obieralnych) są prawidłowo dobrane dla każdego ze 
studiów doktoranckich. Władze Wydziału stwierdziły, że doktoranci mogą wybierać 
poszczególne przedmioty umieszczone w programie studiów w uzgodnieniu z opiekunem 
naukowym lub promotorem, pod warunkiem, że dla uczestników będących obecnie na 
pierwszym roku studiów, wybór będzie zapewniał uzyskanie wszystkich przewidzianych do 
realizacji efektów kształcenia. Liczba przedmiotów fakultatywnych oferowana doktorantom z 
pierwszego roku jest wystarczająca do spełnienia tego warunku. Doktoranci stwierdzili, że są 
zadowoleni z oferowanych przedmiotów fakultatywnych i że istnieje możliwość ich doboru 
pod kątem interesujących doktorantów tematów, a więc z zakresu tematyki badań 
naukowych. Informację o uzgadnianiu wyboru przedmiotów fakultatywnych z opiekunem 
potwierdzili doktoranci studiów pierwszego roku, natomiast doktoranci z lat wyższych 
stwierdzili, że mogą w sposób swobodny wybierać interesujące ich zajęcia. Doktoranci 
studiów niestacjonarnych realizują przedmioty fakultatywne prowadzone w czasie sobót i 
niedziel, mogą również uczestniczyć w zajęciach prowadzonych dla studiów stacjonarnych. 
Jednostka nie przewidziała w programie studiów zajęć przygotowujących do wykonywania 
zawodu nauczyciela akademickiego, zgodnie z wymogami rozporządzenia MNiSW z dnia 1 
września 2011 r. w sprawie kształcenia na studiach doktoranckich w uczelniach i jednostkach 
naukowych (§ 4.2). Doktoranci stwierdzili, że dostępne są dla nich zajęcia dotyczące metod i 
technik prowadzenia zajęć dydaktycznych w systemie e-learningowym. ZO sugeruje 
wprowadzić te zajęcia, jako obowiązkowe, umożliwiające realizację wymogu rozporządzenia 
przez wszystkich uczestników studiów doktoranckich. 
Doktoranci studiów stacjonarnych są zobowiązani do prowadzenia zajęć dydaktycznych w 
wymiarze 30 godzin na każdym roku studiów (praktyka zawodowa). Znacząca liczba 
doktorantów prowadzi zajęcia dydaktyczne w większym wymiarze, a po przekroczeniu 90 
godzin na rok, otrzymują za prowadzenie zajęć wynagrodzenie. O przydziale zajęć 
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dydaktycznych decyduje opiekun naukowy lub promotor doktoranta kierując się jego 
profilem badawczym. Zajęcia te do trzeciego roku studiów doktoranckich są prowadzone w 
ścisłej współpracy z nauczycielem akademickimi odpowiadającym za dany przedmiot. 
Doktoranci bardzo pozytywnie ocenili działania jednostki w zakresie zaangażowania ich do 

współpracy w działających w instytutach zespołach badawczych. Istotny udział doktorantów 

w prowadzonych badaniach statutowych został udokumentowany w załączniku nr III.8 do RS. 

Doktoranci stwierdzili, że mają również możliwość udziału w pracach badawczych 

prowadzonych w ramach projektów rozwojowych (PBR, w 7 z 8 realizowanych projektów), 

projektów badawczo-usługowych (PBU, w 12 z 29 realizowanych projektów), projektów 

zamawianych (PBZ, w 2 projektach) i projektów celowych (PCZ, w 1 projekcie) oraz w 

projektach finansowanych ze źródeł Unii Europejskiej (w 7 z 8 realizowanych projektów). W 

nawiasach wymieniono liczby prowadzonych projektów w okresie 2010-2012, poprzedzone 

liczbami projektów, w których uczestniczą doktoranci. W dwóch projektach NCN doktoranci 

pełnią funkcję kierowników projektu. Doktoranci w ramach współpracy z innymi jednostkami 

uczestniczą również w projektach prowadzonych w tych jednostkach, także w jednostkach 

zagranicznych. ZO stwierdził, że jednostka stwarza doktorantom bardzo dogodne warunki 

pracy naukowej w zespołach badawczych realizujących projekty krajowe i UE. 

Doktoranci ocenili pozytywnie wsparcie pracowników naukowych jednostki w zakresie 

przygotowania publikacji naukowej. Doktoranci uzyskują pomoc merytoryczną od swoich 

opiekunów naukowych lub promotorów w trakcie przygotowywania publikacji, a także w 

trakcie ich prezentacji w ramach seminariów doktoranckich. Liczba publikacji jest znacząca, 

co świadczący o skuteczności działań podejmowanych przez Wydział w tym zakresie. Wykaz 

publikacji doktorantów z lat 2009-2012 jednostka przedstawiła w załącznikach do RS od nr 

III.9 do nr III.12. Zestawienie liczbowe dotyczące publikacji doktorantów zamieszczono 

poniżej: 

 52 publikacje z LISTY A, głównie współautorskie, 

 92 publikacje z LISTY B, w większości współautorskie, 

 53 publikacje typu Rozdziały w książkach, w większości współautorskie, 

 109 publikacji z LISTY WOS, zarówno autorskie, jak i współautorskie. 

Jak widać z przytoczonych powyżej danych działania jednostki w celu ułatwienia 
doktorantom przygotowania publikacji naukowej są realizowane z sukcesem. 
Kadra naukowo-dydaktyczna zaangażowana w prowadzenie zajęć dydaktycznych na studiach 
doktoranckich wywodzi się głównie z pracowników Wydziału. Zajęcia prowadzą 
profesorowie tytularni, doktorzy habilitowani i doktorzy (głównie w dyscyplinie informatyka) 
posiadający dorobek dydaktyczny, naukowy i organizacyjny oraz doświadczenie w zakresie 
prowadzenia projektów badawczych, wykonywania ekspertyz oraz prowadzenia przewodów 
doktorskich w zakresie dyscyplin naukowych studiów doktoranckich. Seminaria doktoranckie 
są prowadzone wyłącznie przez profesorów tytularnych i doktorów habilitowanych. Adiunkci 
prowadzący zajęcia na studiach doktoranckich w większości posiadają wyróżniający dorobek 
naukowy oraz zaawansowane prace nad uzyskaniem stopnia naukowego doktora 
habilitowanego. Część wykładów obieralnych jest prowadzona przez osoby spoza Wydziału, 
np. przez profesorów wizytujących z zagranicznych uczelni, przedstawicieli biznesu i 
przemysłu.  
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Wydział zamieścił w formie załącznika do RS (załącznik nr III.13) imienną listę pracowników 
naukowych prowadzących zajęcia na studiach doktoranckich, wraz z krótką charakterystyką 
ich dorobku naukowego, co pozwala stwierdzić, że zajęcia są prowadzone przez dobrze 
dobranych specjalistów w zakresie dyscyplin naukowych studiów doktoranckich. 
Doktoranci pozytywnie wypowiedzieli się w sprawie oceny zgodności kwalifikacji 
naukowych kadry naukowo-dydaktycznej prowadzącej zajęcia dydaktyczne na studiach 
doktoranckich, jak również zgodności kwalifikacji naukowych osób sprawujących nad nimi 
opiekę naukową z proponowanymi celami i efektami kształcenia. Stwierdzili, że opieka 
naukowa jest na wysokim poziomie i umożliwia im prawidłowy rozwój naukowy. 
 

2) Dla studiów podyplomowych, wymienionych w RS, prowadzonych w latach 
akademickich 2009/2010, 2010/2011 i 2011/2012, nie opracowywano efektów kształcenia.  
W roku akademickim 2012/2013 w semestrze zimowych zakończone zostały studia 
podyplomowe Edukacja Techniczno-Informatyczna. Na zakończenie tych studiów 
przeprowadzona została ankieta, w której słuchacze wyrazili wątpliwości dotyczące 
możliwości praktycznego wykorzystania przekazanych na studiach podyplomowych treści 
kształcenia w pracy nauczyciela. W przypadku następnego uruchomienia tych studiów, 
należy szczegółowo rozpoznać potrzeby środowiska nauczycieli szkół ponadgimnazjalnych i 
wprowadzić efekty kształcenia, które będą tym nauczycielom potrzebne. 
Od czerwca 2012 r. na PŚ obowiązuje Regulaminie studiów podyplomowych (Pismo okólne nr 
41/11/12 rektora Politechniki Śląskiej z dnia 26 czerwca 2012 roku w sprawie Regulaminu 
studiów podyplomowych) oraz wymóg przygotowywania programów kształcenia zgodnie z 
zasadami zapisanymi w Piśmie okólnym rektora Politechniki Śląskiej nr 40/11/12 z dnia 26 
czerwca 2012 roku dotyczącym ustalenia wytycznych dla rad wydziałów jakim powinny 
odpowiadać programy kształcenia na studiach podyplomowych (załącznik II.30 do RS). 
Na początku roku 2013 Wydział złożył do rektora PŚ dwa wnioski o wyrażenie zgody na 
uruchomienie w roku akademickim 2013/2014 następujących studiów podyplomowych: 

 Sieci i systemy komputerowe, bazy danych, 

 Teleinformatyka w transporcie lotniczym. 
Dokumentacja ww. studiów podyplomowych, przekazana ZO w czasie wizytacji, została 
przygotowana zgodnie z wytycznymi zawartymi w ww. dokumentach (oprócz kart 
przedmiotów w dokumentacji studiów podyplomowych Sieci i systemy komputerowe, bazy 
danych). Oba wnioski uzyskały poparcie Rady Wydziału AEiI. 
W załączniku nr 1 do Pisma okólnego nr 40/11/12 zamieszczono wzór tabeli efektów 
kształcenia zawierający symbole efektów kształcenia, zapisanych jako: SP01, …, SP04, .. oraz 
taki sam zapis w załączniku nr 3, w którym umieszczono wzór Macierzy efektów kształcenia. 
Są to niezbyt fortunne przykłady, ponieważ tabele efektów kształcenia i macierz efektów 
kształcenia na ww. studiach podyplomowych przygotowano w formie jak wyżej, bez 
uszczegółowienia efektów na wiedzę, umiejętności i kompetencje społeczne. Na poziomie 
uczelni należy tą nieprawidłowość usunąć, czyli wprowadzić do załączników nr 1 i nr 3 
oznaczenia w formie, np.: dla wiedzy: SP_W_01, …, dla umiejętności: SP_U_01, …, dla 
kompetencji społecznych: SP_K_01, … 
W załączniku nr 2 do Pisma okólnego nr 40/11/12 zamieszczono wzór karty przedmiotu 
prowadzonego na studiach podyplomowych. We wzorach tych w punkcie 13 umieszczono 
nagłówek „Nakład pracy studenta potrzebny do osiągnięcia efektów kształcenia”. Słowo 
„student” należy zamienić na „słuchacz”.  
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Karty przedmiotów załączone w dokumentacji studiów dyplomowych Sieci i systemy 
komputerowe, bazy danych nie zostały przygotowane zgodnie z wzorem zamieszczonym w 
załączniku nr 2 do wymienionego powyżej pisma okólnego (załącznik II.30 do RS). Należy 
przygotować karty przedmiotu zgodnie z wzorem obowiązującym na PŚ, a nie stosować kartę 
przedmiotu studiów wyższych lub jej udziwnioną modyfikację. 
Efekty kształcenia przygotowane dla obu ww. studiów podyplomowych, w trakcie wizyty ZO, 
zostały skorygowane do postaci zawierającej podział na efekty w zakresie wiedzy, 
umiejętności i kompetencji społecznych. Dla studiów podyplomowych Sieci i systemy 
komputerowe, bazy danych wprowadzono podział w kartach przedmiotów, stosując powyżej 
sugerowane oznaczenia, natomiast w studiach podyplomowych Teleinformatyka w 
transporcie lotniczym pozostawiono oznaczenia ogólne typu SP01, …, SP04, zapisując efektu 
z zakresu wiedzy pod symbolami od SP_01 do SP_16, z zakresu umiejętności od SP_17 do SP-
24 i z zakresu kompetencji jako SP_25 i SP_26. ZO sugeruje wprowadzić oznaczenia związane 
z rodzajem efektu. Należy również we wzorze karty przedmiotu zmienić nagłówek w punkcie 
13. 
Studia podyplomowe: Sieci i systemy komputerowe, bazy danych 
Celem studiów podyplomowych Sieci i systemy komputerowe, bazy danych jest zapoznanie 
słuchaczy z aktualnym stanem wiedzy i technologii w zakresie sieci i systemów 
komputerowych oraz baz danych. Program studiów obejmuje zagadnienia związane z 
architekturą systemów komputerowych, przetwarzaniem, przesyłaniem i przechowywaniem 
informacji w systemie, bezpieczeństwem informacji oraz bezpieczeństwem systemów. 
Omawiane są zagadnienia związane z systemami skupionymi oraz rozproszonymi (sieci 
komputerowe), przeznaczonymi do zastosowań domowych, biurowych i przemysłowych. 
Program studiów obejmuje technologie internetowe i technologie mobilne, metody 
projektowania, tworzenia i zarządzania bazami danych. Efekty kształcenia, w zakresie 
wiedzy, umiejętności i kompetencji, przedstawione w dokumentacji studiów, są zgodne z 
wymaganiami organizacji zawodowych i pracodawców. Studia podyplomowe umożliwiają 
słuchaczom aktualizację i pogłębienie wiedzy oraz nabycie nowych umiejętności istotnych na 
rynku pracy.  
Studia podyplomowe Sieci i systemy komputerowe, bazy danych są prowadzone na Wydziale 

AEiI od 25 lat. Program studiów jest modyfikowany na podstawie opinii prowadzących 

poszczególne przedmioty w porozumieniu ze słuchaczami studiów oraz na podstawie opinii 

wyrażanych przez przedstawicieli przedsiębiorstw zapraszanych na otwarte seminarium 

kończące studia lub przekazywanych na stronach internetowych. Początkowo w programie 

dominowały zagadnienia związane z budową i działaniem sieci komputerowych, systemami 

mikrokomputerowymi oraz technologiami bazodanowych. Obecnie program i plan studiów 

zawiera zagadnienia bezpieczeństwa systemów komputerowych, technologii internetowej i 

mobilnej oraz architektury systemów komputerowych.  

Program kształcenia i plan studiów zostały przygotowane poprawnie. Program kształcenia 
umożliwia realizację założonych efektów kształcenia w zakresie wiedzy, umiejętności i 
kompetencji.  
Studia trwają 2 semestry. Czas trwania studiów jest właściwie dobrany i umożliwia 
realizację założonych efektów kształcenia. 
Na studiach podyplomowych Sieci i systemy komputerowe, bazy danych zajęcia dydaktyczne 
są realizowane przez pracowników jednostki. Są to nauczyciele akademiccy prowadzący 
zajęcia dydaktyczne na studiach wyższych w zakresie kierunku „informatyka”, w sumie 17 
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osób (1 profesor tytularny, 3 doktorów habilitowanych, 11 doktorów, 2 magistrów). 
Większość prowadzących zajęcia dydaktyczne nauczycieli akademickich posiada wieloletnie 
doświadczenie w zakresie jej przekazywania. Liczba osób oraz ich dobór umożliwia 
uzyskanie zakładanych efektów kształcenia oraz zapewnienie właściwej jakości kształcenia. 
 
Studia podyplomowe: Teleinformatyka w transporcie lotniczym 
Celem studiów podyplomowych Teleinformatyka w transporcie lotniczym jest wykształcenie 
kadry mogącej znaleźć zatrudnienie w portach lotniczych i przedsiębiorstwach związanych z 
branżą lotnictwa cywilnego. Program studiów i efekty kształcenia zostały przygotowane na 
podstawie analizy potrzeb rynku pracy. Szczególnie istotne w programie studiów są 
przedmioty specjalistyczne (Systemy łączności w lotnictwie cywilnym, Systemy obsługi 
pasażerów, Systemy transportu i segregacji bagażu) prowadzone przez pracowników portu 
lotniczego Katowice w Pyrzycach.  
Efekty kształcenia, w zakresie wiedzy, umiejętności i kompetencji, przedstawione w 
dokumentacji studiów, są zgodne z wymaganiami organizacji zawodowych i pracodawców. 
Studia podyplomowe umożliwiają słuchaczom aktualizację i pogłębienie wiedzy oraz nabycie 
nowych umiejętności istotnych na rynku pracy.  
Studia podyplomowe Teleinformatyka w transporcie lotniczym są prowadzone od kilku lat. 

Program i plan studiów jest opracowywany we współpracy Wydziału AEiI z Ministerstwem 

Transportu, Urzędem Lotnictwa Cywilnego (ULC) i Górnośląskim Towarzystwem Lotniczym 

(GTL). ULC zapewnia autoryzację programu studiów w zakresie dotyczącym przepisów 

lotniczych oraz nadzór gwarantujący zgodność studiów z międzynarodowymi standardami 

lotnictwa cywilnego.  

Program studiów obejmuje zajęcia praktyczne prowadzone na profesjonalnych symulatorach 

lotu w Laboratorium Wirtualnego Latania Wydziału AEiI. Symulatory zostały zakupione w 

2011 roku, dzięki dofinansowaniu Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2007-2013, Priorytet VIII "Infrastruktura 

edukacyjna", Działanie 8.1 "Infrastruktura szkolnictwa wyższego - projekt "Kompleksowa 

modernizacja sali audytoryjnych na Wydziale Automatyki, Elektroniki i Informatyki 

Politechniki Śląskiej w Gliwicach oraz stworzenie Laboratorium Wirtualnego Latania". Jak 

zaznaczono powyżej, program studiów zawiera również przedmioty specjalistyczne 

prowadzone przez pracowników portu lotniczego.  

Program kształcenia i plan studiów są przygotowane poprawnie umożliwiają realizację 
założonych efektów kształcenia w zakresie wiedzy, umiejętności i kompetencji 
społecznych. 
Studia trwają 2 semestry. Czas trwania studiów jest właściwie dobrany i umożliwia 
realizację założonych efektów kształcenia. 
Studia podyplomowe Teleinformatyka w transporcie lotniczym są prowadzone przez 8 
pracowników Wydziału AEiI oraz przez 3 pracowników portu lotniczego Katowice w 
Pyrzowicach posiadających odpowiednie doświadczenie praktyczne. Zajęcia prowadzi w 
sumie 11 osób (1 doktor habilitowany reprezentujący kierunek „informatyka”, 1 doktor 
habilitowany reprezentujący kierunek „elektronika”, 1 doktor habilitowany reprezentujący 
kierunek „transport”, 3 doktorów reprezentujących kierunek „informatyka”, 1 doktor 
reprezentujących kierunek „geografia”, 2 magistrów reprezentujących kierunek 
„informatyka”, 2 magistrów reprezentujących kierunek „transport”). W celu zapewnienia 
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właściwej jakości kształcenia zajęcia praktyczne z trzech przedmiotów są prowadzone w 
Międzynarodowym Porcie Lotniczym Katowice w Pyrzowicach w zakresie:  

 użycia systemów zarządzania ruchem pasażerskim: Amadeus, Galileo, Sabre, 
Worldplan, przedmiot Systemy obsługi pasażerów, 

 funkcjonowania systemu segregacji bagażu, przedmiot Systemy transportu i 
segregacji bagażu, 

 systemów łączności w lotnictwie cywilnym, przedmiot Systemy łączności w lotnictwie 
cywilnym. 

Osoby prowadzące zajęcia dydaktyczne reprezentują różne kierunki studiów, są specjalistami 
w zakresie określonej, wymaganej przez program kształcenia, tematyki. Zapewniają 
przekazanie wiedzy i umiejętności praktycznych. ZO stwierdza, że możliwe jest uzyskanie 
założonych efektów kształcenia, a także wysokiej jakości kształcenia. Dobór osób 
prowadzących zajęcia jest właściwy. 
3) 

Studia doktoranckie na Wydziale AEiI 
W formułowaniu efektów kształcenia dla czterech dyscyplin naukowych brali udział przede 
wszystkim pracownicy Wydziału AEiI oraz reprezentanci doktorantów, którzy opiniowali 
przygotowane efekty kształcenia. Rada Wydziału AEiI powołała Komisję ds. studiów 
doktoranckich, w skład której weszli pracownicy wydziału (uchwała Rady Wydziału AEiI z dnia 
29.05.2012 r.). Na posiedzeniu Rady Wydziału w dniu 17.07.2012 r. skład Komisji został 
uzupełniony o przedstawiciela doktorantów. Zadaniem Komisji było przygotowanie 
programów kształcenia i planu studiów doktoranckich, zgodnych z KRK. Efekty kształcenia 
opracowane przez Komisję zostały zaopiniowane przez samorząd doktorantów. Tak więc, 
udział interesariuszy wewnętrznych w kształtowaniu efektów kształcenia studiów 
doktoranckich można uznać za prawidłowy. 
Efekty kształcenia dla wybranych przedmiotów były i są kształtowane przez interesariuszy 
zewnętrznych, którzy reprezentują przemysł, bądź biznes. Uczestniczą oni w procesie 
kształcenia prowadząc przedmioty obieralne, dla których przygotowali efekty kształcenia. ZO 
sugeruje zwiększyć udział interesariuszy zewnętrznych w ocenia efektów kształcenia. 
Weryfikacja efektów została opracowana przez pracowników Wydziału, w konsultacji z 
doktorantami i trudno po jednym zakończonym semestrze zajęć określić poprawność doboru 
metod weryfikacji. Tym bardziej, że rozliczenia doktorantów są prowadzone w systemie 
rocznym. 
Studia podyplomowe 
Podczas wizytacji ZO dokonał analizy przedstawionych dokumentów w aspekcie udziału 
interesariuszy zewnętrznych w kształtowaniu programu studiów podyplomowych oraz odbył 
rozmowy z kierownikami studiów podyplomowych. Kierownicy studiów wyrazili wolę, a 
także i konieczność, stałej modyfikacja programów kształcenia do dynamicznie zmieniających 
się technologii oraz poziomu wiedzy. Ważnym elementem udziału interesariuszy 
zewnętrznych w procesie kształcenia są opinie pracodawców wyrażane podczas otwartych 
seminariów kończących studia podyplomowe lub przekazywane za pomocą strony 
internetowej. Pracodawcy, obecni na spotkaniu podczas wizytacji, podkreślali nie tylko wolę 
wsłuchiwania się Wydziału w głosy płynące ze środowiska biznesu, ale również wolę i 
konkretne działania pracowników dydaktycznych w ramach modyfikacji prowadzonych zajęć. 
W formułowaniu efektów kształcenia studiów podyplomowych Sieci i systemy komputerowe, 
bazy danych uczestniczyli pracownicy ocenianej jednostki. Uwzględniali oni opinie wyrażane 
przez słuchaczy studiów prowadzonych w poprzednich latach oraz opinie przedstawicieli 
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przedsiębiorstw zapraszanych na otwarte seminarium kończące studia z poprzednich edycji. 
ZO uważa, że wymóg udziału interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w procesie 
określania efektów kształcenia należy uznać za właściwy. 
Studia będą dopiero prowadzone i trudno ocenić, czy zostały dobrane właściwe metody 
weryfikacji efektów kształcenia. 
W formułowaniu efektów kształcenia studiów podyplomowych Teleinformatyka w 
transporcie lotniczym uczestniczyli specjaliści transportu lotniczego, których należy 
traktować jako interesariuszy zewnętrznych oraz pracownicy WAEI. Wymóg udziału 
interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w procesie określania efektów kształcenia 
należy uznać za właściwy. 
Studia będą dopiero prowadzone i trudno ocenić, czy zostały dobrane właściwe metody 
weryfikacji efektów kształcenia. 
4) 

Studia doktoranckie na Wydziale AEI 
Zgodnie z rozporządzeniem MNiSW z dnia 1 września 2011 r. w sprawie kształcenia na 
studiach doktoranckich w uczelniach i jednostkach naukowych, w roku 2012 powołana przez 
Radę Wydział Komisja, w skład której wchodził przedstawiciel doktorantów, zmodyfikowała 
istniejące programy studiów doktoranckich (dla wszystkich dyscyplin), wprowadzając system 
ECTS. Na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych łączna liczba punktów ECTS wynosi, 
zgodnie z wymogami rozporządzenia, 60. W czasie pierwszego, drugiego i trzeciego roku 
studiów doktoranci mogą uzyskać po 18 punktów EECTS, a w czasie czwartego roku 6 
punktów ECTS. 
W kartach przedmiotów prowadzonych na studiach doktoranckich w punkcie 23 (Nakład 
pracy studenta potrzebny do osiągnięcia efektów kształcenia) prowadzący przedmioty 
określili niezbędny czas do osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia, przy założeniu, że 1 
punkt ECTS odpowiada 25 godzinom nakładu pracy doktoranta. Ocena nakładu pracy i czasu 
jest właściwa. 
Doktoranci, prowadzonych na Wydziale studiów, mają możliwość uczestniczenia w wymianie 
międzyuczelnianej i międzynarodowej. Nie ma informacji czy stosowanie sytemu ECTS 
stworzyło warunki do takich wymian, ponieważ system ten jest stosowany od roku 
akademickiego 2012/2013. 
Studia podyplomowe 
W dokumentacji studiów podyplomowych Sieci i systemy komputerowe, bazy danych 
zawarto karty przedmiotów, w których w punkcie 23 (Nakład pracy studenta potrzebny do 
osiągnięcia efektów kształcenia) określono wartości liczby godzin kontaktowych i liczby 
godzin pracy studenta. Oszacowania czasów nie są zgodne z zasadami ich określania. Liczba 
godzin sumarycznych zależy od liczby punktów ECTS. W kartach przedmiotów nie ma 
informacji jaki przelicznik autor karty zastosował. Przyjmując, że 1 punkt ECTS odpowiada 25 
godzinom nakładu pracy słuchacza (nie studenta), dla 3 punktów ECTS liczba godzin powinna 
być równa 75. Natomiast dla 7 punktów ECTS, aż 175 godzin i to z odpowiednim podziałem 
na liczby godzin kontaktowych i liczby godzin pracy słuchacza. Wszystkie karty przedmiotów 
muszą zostać skorygowane, a także zmianie powinna ulec nazwa punktu, obecnie nr, 23 na: 
Nakład pracy słuchacza studiów potrzebny do osiągnięcia efektów kształcenia. 
W dokumentacji studiów podyplomowych Teleinformatyka w transporcie lotniczym w 
załączniku nr 2 zawarto karty przedmiotów, jednakże prezentowane w punkcie 13 (Nakład 
pracy studenta potrzebny do osiągnięcia efektów kształcenia) wartości czasu niezbędnego do 
osiągnięcia założonych efektów kształcenia są oszacowane nieprawidłowo. Przykładowo, dla 
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wielu przedmiotów suma godzin jest równa 30, a liczba punktów ECTS 3. Na dole karty 
przedmiotu jest informacja, że 1 punkt ECTS odpowiada 25 godzinom nakładu pracy 
słuchacza (nie studenta). Przy tym założeniu, liczba sumaryczna godzin dla 3 punktów ECTS 
powinna wynosić 75 godzin. Wszystkie karty przedmiotów muszą zostać skorygowane, a 
także zmianie powinna ulec nazwa punktu 13 na: Nakład pracy słuchacza studiów potrzebny 
do osiągnięcia efektów kształcenia. 
Podsumowując, w dokumentacji obu studiów podyplomowych należy wprowadzić poprawki 
w obliczeniach wartości liczby godzin kontaktowych i liczby godzin pracy słuchacza. 
5) 

Studia doktoranckie  
W „Uchwale w sprawie przyjęcia nowego programu studiów doktoranckich” podjętej przez 

Radę Wydziału AEiI 25 września 2013 r. nie ma osobnego dokumentu poświęconego 

systemowi oceny stopnia osiągnięcia zakładanych celów i efektów kształcenia. W kartach 

przedmiotów w punkcie 17. Efekty kształcenia jedna kolumna jest przeznaczona do wpisania: 

Metod sprawdzania efektów kształcenia, jednak kolumna ta nie zawiera informacji. W 

większości kart przedmiotów w punkcie 28. Uwagi autorzy kart umieścili ogólne zasady 

weryfikacji efektów. Nie ma oceny każdego efektu osobno, a tylko sumarycznie. Należy 

jednak podkreślić, że ponieważ są to studia doktoranckie i kontakt nauczyciela 

akademickiego z doktorantem jest ułatwiony, a więc umożliwia indywidualną ocenę, również 

w zakresie poszczególnych efektów kształcenia. ZO sugeruje przeprowadzić dodatkową 

dyskusję nad metodami oceny stopnia osiągnięcia zakładanych celów i poszczególnych 

efektów kształcenia po zakończeniu kształcenia na pierwszym roku studiów, na którym 

wprowadzono efekty kształcenia.  

Ocena osiągnięć i postępów doktoranta w czasie studiów jest prowadzona od wielu lat od 

momentu uruchomienia pierwszych studiów doktoranckich w roku 1995, a jej zasady 

przedstawiono poniżej. 

Na studiach doktoranckich na Wydziale AEI kierownik studiów doktoranckich dokonuje co 

rocznie oceny doktorantów na podstawie ich sprawozdań zawierających informacje o 

realizacji zajęć z programu studiów doktoranckich i pracy naukowej oraz na podstawie oceny 

rocznej dokonywanej przez opiekuna naukowego/promotora.  

Na pierwszych zajęciach dydaktycznych w danym semestrze przedstawiane są doktorantom 

programy przedmiotów i zasady oceny oraz warunki uzyskania zaliczenia. Karty przedmiotów 

zamieszczone są na stronach internetowych Wydziału AEiI, a także na Platformie Zdalnej 

Edukacji oraz w formie papierowej w dziekanacie. Zgodnie z informacją udzieloną przez 

przedstawiciela doktorantów w Wydziałowej Komisji ds. SZJK, w związku ze zmianami 

programów kształcenia od roku akademickiego 2012/13, nauczyciele akademiccy 

prowadzący zajęcia na studiach doktoranckich, prowadzą dyskusję nad dobraniem 

właściwych metod weryfikacji efektów kształcenia uzyskiwanych przez doktorantów w 

wyniku realizacji przedmiotów z programu studiów. Celowe będzie podsumowanie i 

zakończenie wnioskami tej dyskusji po zakończeniu pierwszego roku studiów realizowanego 

wg „nowego” programu. Zajęcia realizowane przez doktorantów, w ramach praktyki 

zawodowej, ujęte w programie studiów, są hospitowane oraz objęte ewaluacją w procesie 

ankietyzacji. Ponadto bieżąca weryfikacja i ocena osiągnięć uzyskiwanych przez doktorantów 
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poprzez realizację pracy naukowo-badawczej dokonywana jest przez opiekuna 

naukowego/promotora w ramach  indywidualnej pracy z doktorantem oraz w czasie 

seminarium doktoranckiego. Na studiach doktoranckich okresem rozliczeniowym jest rok 

akademicki. Zgodnie z Regulaminem Studiów Doktoranckich, doktorant ma obowiązek 

składania sprawozdań z realizowania programu studiów oraz prowadzenia badań naukowych 

Kierownikowi studiów doktoranckich do dnia 30 września danego roku akademickiego. 

Sprawozdania doktorantów opiniowane są przez opiekunów naukowych/promotorów. W 

czasie wizytacji ZO zapoznał się ze sprawozdaniami przechowywanymi w teczkach 

osobowych doktorantów. Sprawozdania doktorantów nie są składane na standaryzowanych 

formularzach. Sprawozdania są dość obszerne i rzetelnie przedstawiają pracę naukową 

doktorantów w danym roku akademickim, co należy ocenić pozytywnie. W sprawozdaniach, 

z którymi zapoznał się ZO, doktoranci przedstawiali głównie przebieg swojej pracy naukowej. 

Celowe byłoby jednak, nadać sprawozdawczości doktorantów pewne ramy formalne (np. w 

postaci formularza sprawozdania) pozwalające na monitorowanie pełnego wachlarza ich 

aktywności (co zresztą spełniałoby zapisy Regulaminu Studiów Doktoranckich dotyczące 

sprawozdawczości także w zakresie realizacji programu studiów). Na Wydziale AEiI przyjmuje 

się, że sprawozdawczość doktorantów szeroko obejmująca ich aktywność związaną z 

realizacją studiów odbywa się w ramach systemu stypendialnego. Zauważyć jednak trzeba, 

że tylko część doktorantów aplikuje o świadczenia stypendialne. Podstawy i zasady 

skreślenia doktoranta z listy uczestników studiów doktoranckich określa regulamin tych 

studiów. Końcowa ocena postępów następuje w toku przewodu doktorskiego. 

Na Wydziale AEiI dużą wagę przywiązuje się do wsparcia merytorycznego i kontroli 

doktorantów w zakresie prowadzonych przez nich prac badawczych. Zgodnie z informacją 

przekazaną przez doktorantów, w każdym Instytucie odbywają się regularne (zazwyczaj 

cotygodniowe) spotkania organizacyjno-naukowe Zakładów, podczas których znaczący czas 

przeznaczany jest na sprawozdania naukowe, ze szczególnym uwzględnieniem sprawozdań 

młodych pracowników nauki i doktorantów z pracy naukowej i realizacji badań. W każdym 

Instytucie odbywają się także seminaria Instytutów (zazwyczaj co dwa tygodnie), w trakcie 

których poruszane są sprawy organizacyjne i naukowe. Podczas tych spotkań doktoranci 

relacjonują postępy w pracy naukowo-badawczej, a szczególnie dobrą praktyką jest 

przedstawienie przez doktoranta tematyki rozprawy doktorskiej bezpośrednio przed 

otwarciem przewodu doktorskiego, co pozwala na przeprowadzenie szczegółowej dyskusji 

nad tezami i zakresem pracy doktorskiej w gronie specjalistów i ewentualnie wprowadzenie 

poprawek.  

Podsumowując, przyjęty na Wydziale AEiI system umożliwia dokładną ocenę postępów 

naukowych doktorantów. Wprowadzenie efektów kształcenia powoduje konieczność 

dopracowania tego systemu w odniesieniu do prowadzonych na studiach doktoranckich 

przedmiotów i przypisanym im efektom kształcenia. W czasie spotkania z ZO doktoranci 

wyrazili opinię, że zasady ich oceny są przejrzyste, wiarygodne, a także publicznie dostępne. 

Studia podyplomowe 
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W przedstawionych ZO programach kształcenia studiów podyplomowych Sieci i systemy 

komputerowe, bazy danych w kartach przedmiotów autorzy w punkcie 17. Efekty kształcenia 

w kolumnie Metoda sprawdzania efektu kształcenia umieścili informacje dotyczące w 

zasadzie zaliczenia przedmiotu, np. dla efektów w zakresie wiedzy: Kolokwium zaliczające 

(pisemne), w zakresie umiejętności: sporządzenie sprawozdania z wykonanego ćwiczenia, w 

zakresie kompetencji: ocena zdolności do współpracy przy wykonywaniu zadań w zespole. 

Dla studiów podyplomowych Teleinformatyka w transporcie lotniczym również w kartach 

przedmiotów autorzy w punkcie 8. Efekty kształcenia w kolumnie Metoda sprawdzania 

efektu kształcenia umieścili podobne informacje, np. obecność i dyskusja na wykładzie dla 

każdego z efektów. Efekty są zapisywane ogólnie jako, np. SP_03, co zmusza do 

poszukiwania w spisie efektów, czy jest to efekt w zakresie wiedzy, umiejętności, czy 

kompetencji. 

Tak samo jak dla studiów doktoranckich, oczywiście biorąc pod uwagę specyfikę studiów 

podyplomowych, Wydział, a w zasadzie Uczelnia, powinna opracować wytyczne do systemu 

oceny stopnia osiągnięcia zakładanych celów i efektów kształcenia na studiach 

podyplomowych. 

Informacje o studiach podyplomowych są dostępne na stronie internetowej Wydziału 

www.polsl.pl/Wydzialy/RAu w zakładce Dla kandydatów/Studia podyplomowe. W zakładce 

jest opis wszystkich oferowanych na Wydziale studiów podyplomowych zawierający dla 

każdego studium podyplomowego inne informacje. W każdej zakładce jest informacja o 

zasadach rekrutacji, czasie trwania studiów.  

Dla studiów podyplomowych Sieci i systemy komputerowe, bazy danych osobne linki są 

między innymi do: Programu studiów (z dostępem do kart przedmiotów) i Efektów 

kształcenia. Można uznać, że wszystkie informacje są dostępne na stronie internetowej. 

Dla studiów podyplomowych Teleinformatyka w transporcie lotniczym osobne linki są do 

zakładek: Program, Wykładowcy, Profil kandydata. W zakładce Program wymienione są 

prowadzone przedmioty, nie ma kart przedmiotów. Brak informacji o efektach kształcenia.  

Należy uznać, że informacje o studiach podyplomowych są dostępne dla słuchaczy studiów 

oraz innych osób. 

Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego 4  w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
1) Studia doktoranckie prowadzone na Wydziale AEI w czterech dyscyplinach naukowych 
przygotowują bardzo dobrze doktorantów do pracy o charakterze badawczym, zapewniają 
nabycie umiejętności w zakresie metodyki i metodologii badań naukowych oraz 
kompetencji społecznych w zakresie prowadzenia badań naukowych. Oceniana jednostka 
stwarza doktorantom dogodne warunki do pracy w zespołach badawczych realizujących 
projekty krajowe i UE. O skuteczności działań jednostki,  umożliwiających doktorantom 
prowadzenia badań naukowych i przygotowanie publikacji najlepiej świadczy bardzo duża 
ich liczba. Kadra naukowo-dydaktyczna prowadząca zajęcia dydaktyczne na studiach 
doktoranckich jest dobrana prawidłowo. W opinii doktorantów studia umożliwiają 
osiągnięcie zakładanych celów i efektów kształcenia. ZO sugeruje wprowadzenie jako zajęć 
obowiązkowych przedmiotu z zakresu metod i technik prowadzenia zajęć dydaktycznych. 

http://www.polsl.pl/Wydzialy/RAu
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W kartach przedmiotów prowadzonych na studiach doktoranckich należy wprowadzić 
poprawki związane z opisem formalnym. Wzór karty powinien zostać zmieniony w 
„Wytycznych dla rad wydziałów w sprawie warunków jakim powinny odpowiadać 
programy kształcenia na studiach III stopnia”. 
2) Efekty kształcenia na przygotowanych do uruchomienia w roku akademickim 2013/2014 
studiach podyplomowych są zgodne z wymaganiami organizacji zawodowych i 
pracodawców. Umożliwiają nabycie nowych umiejętności niezbędnych na rynku pracy. 
Programy i plany studiów podyplomowych umożliwiają realizację założonych efektów 
kształcenia w czasie poprawnie dobranego okresu ich trwania (2 semestry). Osoby 
prowadzące zajęcia dydaktyczne na studiach podyplomowych są dobrane prawidłowo. W 
kartach przedmiotów prowadzonych na studiach podyplomowych należy wprowadzić 
poprawki związane z opisem formalnym. 
3) Na studiach doktoranckich udział interesariuszy wewnętrznych w procesie określania 
efektów kształcenia należy uznać za bardzo istotny, natomiast celowe jest zwiększenia 
udziału przedstawicieli interesariuszy zewnętrznych. Weryfikacja efektów kształcenia przez 
interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych może zostać wykonana po zakończeniu cyklu 
kształcenia. Obecnie doktoranci, którzy są zobowiązani do uzyskania zakładanych efektów 
kształcenia kończą pierwszy rok studiów. 
Na studiach podyplomowych Teleinformatyka w transporcie lotniczym oraz Sieci i systemy 
komputerowe, bazy danych udział interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w procesie 
określania efektów kształcenia należy uznać za istotny. Weryfikacja efektów kształcenia 
przez interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych może zostać wykonana po zakończeniu 
cyklu kształcenia, czyli po 2 semestrach. Studia podyplomowe nie zostały jeszcze 
uruchomione, obecnie trwa rekrutacja na te studia. 
4) Na studiach doktoranckich system ECTS jest przygotowany prawidłowo. Trudno ocenić 
możliwości, stworzone przez ten system, indywidualizacji procesu kształcenia przez 
wymianę międzyuczelnianą i międzynarodową, ponieważ został on wprowadzony w roku 
akademickim 2012/2013.  
Na studiach podyplomowych przygotowywanych do uruchomienia w roku akademickim 
2013/2014 liczba punktów ECTS przyporządkowana studiom jest prawidłowa. Należy 
wprowadzić poprawki do wartości czasów niezbędnych do osiągnięcia zakładanych 
efektów kształcenia. 
5) Przyjęty na Wydziale AEI system umożliwia dokładną ocenę postępów naukowych 
doktorantów. Wprowadzenie efektów kształcenia powoduje konieczność dopracowania 
tego systemu w odniesieniu do prowadzonych na studiach doktoranckich przedmiotów i 
przypisanych im efektom kształcenia. System ocen jest dostępny dla doktorantów oraz dla 
osób zainteresowanych studiami doktoranckimi. 
Tak samo jak dla studiów doktoranckich, oczywiście biorąc pod uwagę specyfikę studiów 
podyplomowych Wydział, a w zasadzie Uczelnia, powinna opracować wytyczne do 
systemu oceny stopnia osiągnięcia zakładanych celów i efektów kształcenia na studiach 
podyplomowych. System ocen jest dostępny dla słuchaczy studiów podyplomowych oraz 
dla osób zainteresowanych studiami podyplomowymi. 
 
4. Zasoby kadrowe, materialne i finansowe posiadane przez jednostkę dla realizacji 
zakładanych celów strategicznych i osiągnięcia efektów kształcenia 

1) Oceniany Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki jest jednym z największych 
wydziałów Politechniki Śląskiej w Gliwicach. Prowadzi kształcenie w ramach pięciu kierunków 
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studiów wyższych I i II stopnia: „automatyka i robotyka”, „elektronika i telekomunikacja”, 
„informatyka”, „biotechnologia” (kierunek międzywydziałowy, prowadzony wspólnie z 
Wydziałem Chemicznym i Wydziałem Inżynierii Środowiska i Energetyki Politechniki Śląskiej 
w Gliwicach) oraz „makrokierunek” (studia w języku angielskim). W ramach dyscyplin 
naukowych: automatyka i robotyka, elektronika, informatyka oraz biocybernetyka i 
inżynieria biomedyczna oceniany Wydział posiada uprawnienia do nadawania stopni 
naukowych doktora oraz doktora habilitowanego i prowadzi w ramach tych dyscyplin studia 
doktoranckie. W ofercie dydaktycznej Wydziału znajdują się także studia podyplomowe: 
Technologie internetowe i technologie mobilne w projektowaniu i realizacji systemów 
informatycznych, Sieci i systemy komputerowe, Bazy danych, Teleinformatyka w transporcie 
lotniczym oraz Edukacja techniczno-informatyczna. 

Działania władz Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej w 
Gliwicach, składające się na politykę kadrową służą zapewnieniu warunków do właściwej 
realizacji podstawowych zadań Wydziału w zakresie realizowanego procesu dydaktycznego 
na studiach I, II i III stopnia oraz na studiach podyplomowych, a także zapewnieniu 
właściwych warunków do prowadzenia prac naukowo-badawczych, wspierających 
działalność dydaktyczną oraz służących rozwojowi naukowemu nauczycieli akademickich 
Wydziału. 

Analiza danych zawartych w Raporcie samooceny oraz uzyskanych w trakcie wizytacji, 
dotyczących polityki kadrowej prowadzonej na ocenianym Wydziale pozwala zauważyć, że w 
ostatnich 5 latach łączna liczba zatrudnionych nauczycieli akademickich w zasadzie 
utrzymuje się na tym samym poziomie: w roku 2009 oceniany Wydział zatrudniał na 
podstawowym miejscu pracy 234 nauczycieli akademickich, podczas gdy w roku 2013 – 223 
(zmniejszenie o 4,7%). Znacząco zmieniła się natomiast struktura kwalifikacji kadry, bowiem 
w poszczególnych grupach nauczycieli akademickich wystąpiły następujące zmiany: 

 liczba nauczycieli z tytułem profesora zmalała z 19 w 2009 r. do 16 w 2013 r. 
(spadek o 15.8%); 

 liczba nauczycieli ze stopniem naukowym doktora habilitowanego zwiększyła się z 
23 w 2009 r. do 34 w 2013 r. (wzrost o 47,8%); 

 liczba nauczycieli ze stopniem naukowym doktora zmniejszyła się ze 187 w 2009 r. 
do 168 w 2013r. (spadek o 10,2%); 

 liczba pozostałych nauczycieli akademickich (5) nie zmieniła się. 

Godnym odnotowania jest wzrost liczby samodzielnych pracowników naukowych: w 2009 
stanowili oni 17,9%, a obecnie 22,4% wszystkich pracowników Wydziału. Biorąc pod uwagę 
fakt, że obecnie dla wszystkich zatrudnionych nauczycieli oceniany Wydział Automatyki, 
Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach jest podstawowym miejscem pracy, 
sytuację kadrową należy uznać za bardzo dobrą i stabilną.  
W latach 2008 - 2012 nadano na ocenianym Wydziale 106 stopni naukowych doktora nauk 
technicznych, co stanowi 20,9% stopni doktora nadanych na Politechnice Śląskiej. Liczba 
nadanych stopni naukowych doktora habilitowanego w tym okresie wynosiła 23 (19,3% 
wszystkich stopni doktora habilitowanego przyznanych na Politechnice Śląskiej). Oceniany 
Wydział wystąpił w tym okresie z 3 wnioskami o nadanie tytułu profesora, co stanowi 5,7% 
takich wniosków w skali Uczelni. Przytoczone dane dobrze świadczą o pracy Rady Wydziału 
w aspekcie kształcenia kadr naukowych w obszarze dyscyplin naukowych, w zakresie których 
Rada ma uprawnienia do nadawania stopni naukowych. Z danych uzyskanych w trakcie 
wizytacji wynika, że w latach 2009-2013 35 nauczycieli akademickich ocenianego Wydziału 
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Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach uzyskało stopnie 
naukowe doktora, 20 uzyskało stopnie naukowe doktora habilitowanego, a 1 nauczyciel 
akademicki uzyskał tytuł naukowy profesora. Liczby nadanych stopni naukowych doktora i 
doktora habilitowanego odpowiadają potencjałowi jednostki na tle całej Uczelni, podczas 
gdy liczba wniosków o nadanie tytułu profesora jest zdecydowanie niższa, niż wynikałoby to 
z pozycji Wydziału. Dynamikę podnoszenia kwalifikacji naukowych nauczycieli akademickich 
ocenianego Wydziału należy ocenić jako w pełni zadawalającą. W związku z dużym 
zwiększeniem się liczby nauczycieli ze stopniem naukowym doktora habilitowanego należy 
oczekiwać, że w najbliższych latach nastąpi zauważalny wzrost liczby nauczycieli z tytułem 
naukowym profesora. Oceniając dynamikę nadawania stopni naukowych doktora i doktora 
habilitowanego należy stwierdzić, że w kontekście rozwoju naukowego kadry sytuacja 
kadrowa ocenianego Wydziału jest bardzo dobra i stabilna. Warto podkreślić, że na 
spotkaniu Zespołu Oceniającego PKA z nauczycielami akademickimi ocenianego Wydziału 
formułowane były wypowiedzi świadczące o stwarzaniu przez kierownictwo Wydziału 
warunków sprzyjających podnoszeniu kwalifikacji naukowych. 

Wspomnianemu obniżeniu o 4,7% poziomu zatrudnienia nauczycieli akademickich na 
przestrzeni ostatnich 5 lat towarzyszył spadek liczby studentów ocenianego Wydziału. 
W stosunku bowiem do r.a. 2008/2009 nastąpiło zmniejszenie się liczby studentów z 3782 
do 2994 (spadek o 20,8%), przy czym liczba studentów studiów stacjonarnych I i II stopnia 
zmniejszyła się 14,0%, przy spadku liczby studentów studiów niestacjonarnych stacjonarnych 
I i II stopnia o 58,0%.  
W stosunku do r.a. 2008/2009 zmniejszyła się o 21,6% liczba uczestników studiów III stopnia 
(doktoranckich), przy czym na stacjonarnych studiach doktoranckich nastąpił wzrost o 28,5%, 
podczas gdy na niestacjonarnych studiach doktoranckich – spadek o 46,2%. W stosunku do 
r.a. 2008/2009 zmniejszyła się także o 83,0% liczba słuchaczy studiów podyplomowych. 
W ocenie kierownictwa Wydziału podstawową przyczyną zmniejszenia się liczby studentów I, 
II i III stopnia jest przeniesienie kierunku „inżynieria biomedyczna” na Wydział Inżynierii 
Biomedycznej. Obecny niż demograficzny nie przekłada się na ocenianym Wydziale na 
zmniejszenie liczby studentów przyjmowanych na I rok studiów, zarówno I jak i II stopnia. 
Zauważalne jest jednak obniżenie poziomu przygotowania kandydatów na studia, co z kolei 
powoduje, że coraz większy odsetek studentów nie jest w stanie ukończyć studiów.  

W polityce kadrowej ocenianego Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki 
Politechniki Śląskiej w Gliwicach widoczne są działania służące powstrzymywaniu wzrostu 
zatrudnienia nauczycieli akademickich. Przy nieznacznie zmniejszonym w stosunku do stanu 
sprzed pięciu lat poziomie zatrudnienia nauczycieli akademickich, praktycznie nie ma miejsca 
zatrudnianie nauczycieli akademickich, dla których Politechnika Śląska stanowiłaby 
dodatkowe miejsce pracy (aktualnie Wydział nie zatrudnia nauczycieli na pełnym etacie jako 
dodatkowym miejscu pracy). Z analizy obciążenia nauczycieli akademickich zajęciami 
dydaktycznymi w ostatnich dwóch latach akademickich wynika, że: 

 w r.a. 2010/2011 średnie wykonanie normy na ocenianym Wydziale wynosiło 139,7%, 
przy czym w poszczególnych instytutach Wydziału kształtowało się ono następująco: 

 w Instytucie Automatyki – 128,7%, 

 w Instytucie Elektroniki – 120,0%, 

 w Instytucie Informatyki – 172,3%; 

 w r.a. 2011/2012 średnie wykonanie normy na ocenianym Wydziale wynosiło 150,8%, 
przy czym w poszczególnych instytutach Wydziału kształtowało się ono następująco: 
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 w Instytucie Automatyki – 156,3%, 

 w Instytucie Elektroniki – 113,6%, 

 w Instytucie Informatyki – 178,3%. 

Z przytoczonych danych, ilustrujących średnie obciążenie dydaktyczne ocenianego 
Wydziału i jego instytutów w latach akademickich 2010/2011 i 2011/2012 wynika, że 
obciążenie zajęciami dydaktycznymi nauczycieli poszczególnych instytutów jest 
zróżnicowane, przy czym szczególnie duże obciążenie występuje w Instytucie Informatyki. 
Warto podkreślić, że pomimo utrzymującego się przez kilka kolejnych lat dużego obciążenia 
dydaktycznego nauczycieli akademickich tego instytutu w zakresie podnoszenia kwalifikacji 
naukowych kadry w ostatnich 5 latach Instytut Informatyki uzyskał najlepsze wyniki. Ilustruje 
to tabela 4.1.1.  

Tabela 4.1.1 Liczba tytułów i stopni naukowych uzyskanych przez kadrę Wydziału Automa-

tyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach w latach 2008-2013 

 Instytut Automatyki Instytut Elektroniki Instytut Informatyki 

prof. dr 
hab. 

dr prof. dr 
hab. 

dr prof. dr 
hab. 

dr 

2008 - 2 4 - - 1 - 1 3 

2009 - - 4 - - 4 1 - 8 

2010 - 1 - - 2 - - 1 1 

2011 - 1 3 - 2 1 - 1 - 

2012 - 2 4 - 2 - - 2 1 

2013 - - - - 3 - - - 1 

Razem 0 6 15 0 9 6 1 5 14 

Z analizy danych zawartych w tabeli 4.1.1 wynika, że w okresie 2008-2013 nauczyciele 
akademiccy Instytutu Informatyki uzyskali 1 tytuł profesora (100% w skali Wydziału), 5 stopni 
doktora habilitowanego (25,0% w skali Wydziału) oraz 14 stopni naukowych doktora (40,0% 
w skali Wydziału). Podobna sytuacja w zakresie dużego obciążenia zajęciami dydaktycznego 
nauczycieli Instytutu Informatyki występowała także w latach wcześniejszych, na co zwraca 
uwagę Raport Zespołu Oceniającego Państwowej Komisji Akredytacyjnej z wizytacji 
przeprowadzonej w dniach 29–30 kwietnia 2010 r., dotyczącej oceny jakości kształcenia na 
kierunku „informatyka” prowadzonym w Politechnice Śląskiej w Gliwicach na Wydziale 
Automatyki, Elektroniki i Informatyki na poziomie studiów pierwszego i drugiego stopnia 
oraz jednolitych studiów magisterskich, a także w jego Zamiejscowym Ośrodku 
Dydaktycznym w Rybniku na poziomie studiów pierwszego stopnia. W ww. Raporcie 
sformułowano zastrzeżenia dotyczące niskiej aktywność naukowej nauczycieli akademickich 
tego Instytutu, mierzonej liczbą rozpoznawalnych publikacji w indeksach cytowań oraz 
samych cytowań mierzonych współczynnikiem Hirscha. Raport zwracał także uwagę na zbyt 
małą liczbę doktorów habilitowanych, nie zapewniającą ciągłości kadry dydaktycznej w 
grupie samodzielnych pracowników naukowych. W Raporcie podkreślano, że zbyt duże 
obciążenie dydaktyczne młodszych pracowników naukowych jest widocznym powodem 
braku aktywności naukowej i zaangażowania w zdobywaniu stopni naukowych. 
Uwzględniając przytoczone wcześniej wyniki podnoszenia kwalifikacji nauczycieli Instytutu 
Informatyki należy stwierdzić, że w tym zakresie nastąpiła w Instytucie bardzo wyraźna i 
dostrzegalna poprawa. Nie ulega jednak wątpliwości, że utrzymujące się przez kilka 
kolejnych lat bardzo duże obciążenie nauczycieli akademickich zajęciami dydaktycznymi 
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może być istotną przeszkodą w realizacji prac naukowo-badawczych i podnoszeniu 
kwalifikacji naukowych kadry. Z tego względu kierownictwo Wydziału powinno rozważyć 
podjęcie działań służących zmniejszeniu obciążenia dydaktycznego części nauczycieli, w tym 
zwłaszcza nauczycieli akademickich Instytutu Informatyki. 

Analiza rozkładu obciążenia dydaktycznego w poszczególnych instytutach Wydziału 
pozwala zauważyć, że ich władze przywiązują dużą wagę do równomiernego rozkładu tego 
obciążenia, polegającego m.in. na takim planowaniu zajęć dydaktycznych, aby zapewnić 
wykonanie pensum dydaktycznego przez wszystkich nauczycieli na zbliżonym poziomie 
procentowym, co pozwala na zapewnieniu większości nauczycieli porównywalnej liczby tzw. 
nadgodzin. 

Ocena realizacji polityki kadrowej na ocenianym Wydziale Automatyki, Elektroniki i 
Informatyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach, w zakresie prawidłowości powierzania 
nauczycielom akademickim zadań dydaktycznych i naukowych, pozwala na sformułowanie 
następujących wniosków: 

 planowanie obciążenia dydaktycznego i przydział zajęć dydaktycznych poszczególnym 
nauczycielom akademickim odbywa się z uwzględnieniem ich specjalizacji naukowej, 
posiadanego doświadczenia zawodowego i  dorobku publikacyjnego; 

 przestrzegana jest zasada pełnej zgodności między zakresem merytorycznym 
przedmiotu a specjalnością naukową nauczyciela akademickiego prowadzącego dany 
przedmiot;  

 w procesie planowania obciążenia dydaktycznego i przydziału zajęć dydaktycznych 
poszczególnym nauczycielom akademickim uwzględniane są wyniki weryfikacji jakości 
dotychczasowego prowadzenia przez nich zajęć dydaktycznych.  

Podstawowymi mechanizmami praktycznej weryfikacji jakości realizowanego na 
ocenianym Wydziale procesu dydaktycznego są hospitacje zajęć dydaktycznych oraz ankiety 
studenckie, prowadzone na wszystkich poziomach studiów wyższych, doktoranckich  
i podyplomowych. Istotnym elementem oceny działalności dydaktycznej i naukowej są także 
okresowe oceny pracy nauczycieli akademickich. 

Hospitacje zajęć dydaktycznych stanowią trwały element systemu kontroli jakości 
procesu dydaktycznego. Z okazanej Zespołowi Oceniającemu PKA dokumentacji tego 
procesu wynika, że hospitacje są planowane w poszczególnych instytutach w cyklach 
semestralnych i są realizowane zgodnie z przyjętymi planami, z wykorzystaniem jednolitego 
dla wszystkich form studiów wyższych, doktoranckich i podyplomowych formularza, 
zawierającego podstawowe informacje dotyczące kontrolowanych zajęć, kontrolowanego 
nauczyciela akademickiego oraz kontrolującego. Nauczyciel prowadzący hospitowane zajęcia 
podpisuje zapoznanie się z treścią uwag kontrolującego. Wyniki hospitacji są podstawą do 
sporządzania zbiorczych wyników hospitacji, które są omawiane na posiedzeniach Rady 
Wydziału (raz na semestr). Z wypowiedzi i uwag formułowanych na spotkaniach Zespołu 
Oceniającego PKA z nauczycielami akademickimi wynika, że system hospitacji zajęć jest 
uznawany za ważne ogniwo Wydziałowego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia. 
W trakcie wizytacji przedstawiona została Zespołowi Oceniającemu PKA szczegółowa 
dokumentacja procesu planowania i realizacji kontroli zajęć dydaktycznych, prowadzonych 
na ocenianym Wydziale Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej w 
Gliwicach w r.a. 2011/2012 oraz w r.a. 2012/2013. 

Zasady przeprowadzania badań ankietowych wśród studentów i doktorantów oraz 
absolwentów Politechniki Śląskiej określa Zarządzenie Nr 79/11/12 Rektora Politechniki 
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Śląskiej z dnia 17 lipca 2012 r.  Zgodnie z ww. Zarządzeniem na Politechnice Śląskiej prowadzi 
się wśród studentów i doktorantów oraz absolwentów badania ankietowe w celu: 

 zasięgania opinii studentów i doktorantów dotyczącej oceny nauczycieli 
akademickich prowadzących zajęcia dydaktyczne; 

 zasięgania opinii studentów i doktorantów dotyczącej oceny pracy dziekanatów; 
 monitorowania karier zawodowych absolwentów w celu dostosowania kierunków 

studiów i programów kształcenia do potrzeb rynku pracy. 
Badania ankietowe prowadzi się z zachowaniem zasad dobrowolności, poufności, 
anonimowości oraz jawności wyników. Badania ankietowe wśród studentów i doktorantów 
przeprowadza się przy współpracy wydziałowego samorządu studenckiego i doktoranckiego 
na formularzach określonych ww. Zarządzeniem. Badania ankietowe dotyczące oceny 
prowadzonych zajęć dydaktycznych przeprowadza się na początku każdego semestru za 
semestr poprzedni, a badania dotyczące pracy dziekanatu na początku roku akademickiego 
za rok poprzedni. Oceny zawarte w ankietach studentów dotyczące prowadzonych zajęć 
dydaktycznych, uwzględnia się przy dokonywaniu okresowej oceny nauczyciela 
akademickiego w zakresie wypełniania przez niego obowiązków dydaktycznych 
W trakcie wizytacji przedstawiona została Zespołowi Oceniającemu PKA szczegółowa 
dokumentacja wyników ankietyzacji studentów prowadzonej na ocenianym Wydziale 
Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach w latach akademickich 
2010/2011 i 2011/2012. 

System ankietyzacji w zakresie oceny jakości procesu kształcenia prowadzonego na 
wszystkich kierunkach Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej w 
Gliwicach obejmuje także absolwentów. Badania ankietowe dotyczące dalszych losów 
zawodowych absolwentów przeprowadza się w ciągu sześciu miesięcy, a następnie trzech i 
pięciu lat od ukończenia studiów, na formularzu określonym ww. Zarządzeniem. Dziekani 
wyznaczają osoby odpowiedzialne za koordynowanie badań losów zawodowych 
absolwentów poszczególnych kierunków studiów, które ściśle współpracują z uczelnianym 
Ośrodkiem Badania Losów Zawodowych Absolwentów, powołanym w 2012r. Wyniki tych 
ankiet są elementem systemu monitorowania losów absolwentów Politechniki Śląskiej w 
Gliwicach, w tym absolwentów ocenianego Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki. 
Zespół Oceniający PKA zapoznał się z wynikami ankietyzacji absolwentów wszystkich 
kierunków prowadzonych na ocenianym Wydziale Automatyki, Elektroniki i Informatyki 
Politechniki Śląskiej w Gliwicach w latach akademickich 2010/2011 i 2011/2012.  
Zgodnie z art. 132 ust. 1 Ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. 
Nr 164, poz. 1365, z późn. zm.) oraz Statutem Politechniki Śląskiej w Gliwicach (§ 98-103) 
wszyscy nauczyciele akademiccy, zatrudnieni na stanowiskach naukowo-dydaktycznych, 
dydaktycznych, dyplomowanych bibliotekarzy oraz dyplomowanych pracowników 
dokumentacji i informacji naukowej, podlegają okresowej ocenie wyników swojej pracy. 
Okresowa ocena nauczycieli akademickich zatrudnionych na stanowiskach profesora 
zwyczajnego, profesora nadzwyczajnego i adiunkta posiadającego stopień naukowy doktora 
habilitowanego przeprowadzana jest przez komisję powołaną przez Rektora, składającą się z 
dziekana, jako przewodniczącego oraz co najmniej dwóch nauczycieli akademickich 
posiadających tytuł naukowy, zatrudnionych na tym samym wydziale. Podstawą oceny jest:  

  indywidualny dorobek naukowy, dydaktyczny i organizacyjny przedstawiony przez 
ocenianego w formie pisemnej,  

 dorobek naukowy zespołu, nad którym oceniany sprawuje bezpośrednią opiekę,  
 wynik działalności ocenianego w zakresie kształcenia kadry naukowej,  
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 dorobek jednostki organizacyjnej kierowanej przez ocenianego w razie pełnienia 
przez niego funkcji kierowniczej w okresie podlegającym ocenie.  

Okresowa ocena nauczycieli akademickich zatrudnionych na stanowisku adiunkta 
posiadającego stopień doktora, asystenta, docenta, starszego wykładowcy i wykładowcy, 
lektora i instruktora jest dokonywana przez kierownika wewnętrznej jednostki organizacyjnej 
Wydziału i zawiera m.in. ocenę przydatności ocenianego nauczyciela akademickiego do 
realizacji celów jednostki, uwzględniając zakres jego obowiązków.  
Podstawą oceny adiunkta są przedstawione przez ocenianego w formie pisemnej informacje 
dotyczące: dorobku naukowego, dorobku dydaktycznego, udziału w pracach 
organizacyjnych, stopnia zaawansowania rozprawy habilitacyjnej, stażu przemysłowego i 
stażu naukowego poza Uczelnią.  
Podstawą oceny asystenta są przedstawione przez niego w formie pisemnej informacje 
dotyczące: dorobku naukowego, dorobku dydaktycznego, udziału w pracach 
organizacyjnych, stopnia zaawansowania pracy doktorskiej.  
Dyplomowani bibliotekarze oraz dyplomowani pracownicy dokumentacji i informacji 
naukowej oceniani są przez komisję powołaną przez Rektora.  

W trakcie wizytacji Zespół Oceniający PKA miał możliwość zapoznania się 
z dokumentami formalnymi, w tym zarządzeniami Rektora Politechniki Śląskiej w Gliwicach, 
określającymi zasady przeprowadzania okresowych ocen nauczycieli akademickich 
Politechniki Śląskiej w Gliwicach, przeprowadzanych za okresy 01.04.2004 – 31.03.2008 oraz 
01.04.2008 –31.03.2012. 

Każde zatrudnienie nowego pracownika na więcej niż ½ etatu, a także wznowienie 
zatrudnienia dotychczas zatrudnionego nauczyciela, odbywa się na zasadzie konkursu 
(odpowiednie ogłoszenia ukazują się na stronach Politechniki Śląskiej i Ministerstwa Nauki i 
Szkolnictwa Wyższego). Szczególną wagę przywiązuje się do konkursów na te stanowiska, 
które są związane z zaliczeniem danego nauczyciela akademickiego do minimum kadrowego 
kierunku. W takim przypadku szczegółowo analizuje się dorobek naukowy kandydata, pod 
kątem spełnienia wymogów obowiązującego prawa. Komisja każdorazowo sprawozdaje 
przebieg procedury konkursowej Radzie Wydziału, która opiniuje wniosek o zatrudnienie.  

Można stwierdzić, że procedury doboru kadry prowadzącej i wspierającej proces 
kształcenia na Wydziale są właściwe, o czym świadczy zarówno wysoka jakość procesu 
dydaktycznego, potwierdzona niemalejącym zainteresowaniem kandydatów i wysoką oceną 
absolwentów przez pracodawców, jak też bardzo dobra i stabilna sytuacja kadrowa 
ocenianego Wydziału. 

Struktura kwalifikacji kadry dydaktycznej prowadzącej zajęcia przedstawiona została w 
tabeli 4.1.2. Analiza danych zawartych w tej tabeli oraz ocena zakładanych efektów 
kształcenia na studiach I, II oraz III stopnia pozwala na stwierdzenie, że spójność zakresu 
specjalności reprezentowanych przez kadrę naukowo-dydaktyczną i dydaktyczną ocenianego 
Wydziału z efektami kształcenia określonymi dla prowadzonych w jednostce studiów oraz 
adekwatność liczby nauczycieli akademickich zaangażowanych w proces dydaktyczny do 
liczby jego uczestników nie budzi żadnych zastrzeżeń. 
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Tabela 4.1.2 Struktura kwalifikacji kadry dydaktycznej prowadzącej zajęcia 
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Studia I stopnia 

 prof. 28 1 1  2 1 1 1 6 6  4  5   

 dr hab. 37 1       14 2 1 12  6  1 

 dr 165   1  1 1  42 5  50 1 63 1  

 mgr 4           1  3   

Studia II stopnia 

 prof. 24 1 1  2 1 1 1 6 3  3  5   

 dr hab. 37 1       17 2 1 9  6  1 

 dr 141   1     42 5  30 1 61 1  

 mgr 4        1   1  3   

Studia doktoranckie 

 prof. 9        4 2  1  2   

 dr hab. 20        8 2  8  2   

 dr 10             10   

 mgr                 
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2) Z uwagi na inżynierski charakter kształcenia prowadzonego na 5 kierunkach studiów oraz 
w związku z prowadzonymi na Wydziale pracami naukowo-badawczym, baza laboratoryjna 
Wydziału jest bardzo rozbudowana. Z przedstawionej Zespołowi Oceniającemu PKA 
dokumentacji oraz ze spostrzeżeń dokonanych w trakcie wizytacji wynika, że Wydział 
dysponuje nowoczesną infrastrukturą dydaktyczną i naukową, w tym 5 nowoczesnymi 
aulami i 15 salami wykładowymi wyposażonymi w sprzęt multimedialny oraz 85 
laboratoriami i pracowniami dydaktyczno-naukowymi. Infrastruktura naukowa i dydaktyczna 
Wydziału jest w większości nowoczesna i w pełni wystarczająca do profilu i skali 
prowadzonego kształcenia. Należy podkreślić nowoczesne, często na poziomie światowym, 
wyposażenie niektórych laboratoriów, np. Laboratorium Badawczego Biologii Obliczeniowej, 
Laboratorium Wizyjnej Archiwizacji Cyfrowej, Pracowni Cyfrowego Przetwarzania i 
Wizualizacji Obrazów Biomedycznych, Laboratorium Bioinformatyki i Biologii Obliczeniowej, 
Pracowni Mikromacierzy, Pracowni Kultur Tkankowych, Pracowni DNA i RNA, Laboratorium 
Nanotechnologii Półprzewodnikowej, Laboratorium Kompatybilności Elektromagnetycznej, 
Laboratorium Wirtualnego Latania, Laboratorium wirtualizacji, Laboratorium Rozproszonych 
Układów Sterowania i ich Programowania. 

Budynek Wydziału jest w pełni dostosowany do potrzeb studentów niepełnosprawnych 
ruchowo, posiada odpowiednie windy, sanitariaty, w pomieszczeniach dydaktycznych są 
specjalne stanowiska dla studentów poruszających się na wózkach. Na zajęciach studenci 
niepełnosprawni korzystają ze specjalnie przygotowanych stanowisk laboratoryjnych, które 
oferują więcej miejsca i są łatwo dostępne. Student niepełnosprawny ma możliwość 
bezpłatnego wypożyczenia w Biurze ds. Osób Niepełnosprawnych specjalistycznego sprzętu 
wspomagającego proces uczenia się. Do zadań Biura należy również organizacja konsultacji 
psychologicznych studentów i doktorantów. 

Bardzo istotnym elementem wspierania procesu dydaktycznego są zasoby Biblioteki 
Głównej Politechniki Śląskiej. W latach 2006-2007 zmodernizowano magazyny zbiorów 
wprowadzając składowanie zwarte, dzięki wyposażeniu ich w regały przesuwne z napędem 
ręcznym i elektrycznym. W chwili obecnej wielkość zbiorów Biblioteki to ok. 590 tys. 
woluminów, co zajmuje ok. 8 km półek (łączne możliwości Biblioteki w zakresie składowania 
książek to 16 km półek). W roku 2005 uruchomiono na własnym serwerze Biblioteki stronę 
www, uniezależniając się od uczelnianego Centrum Komputerowego. Za jej pośrednictwem 
Biblioteka udostępnia sieciowo pracownikom i studentom 12 pełno-tekstowych 
elektronicznych baz danych, zawierających ponad 25 tys. tytułów zagranicznych czasopism 
naukowych i 1,5 tys. tytułów książek oraz dostęp do bibliograficznych baz danych, takich jak 
np. baza SCI indeksująca 6.650 tytułów czasopism ze 150 dyscyplin naukowych czy baza 
SCOPUS, indeksująca 16.500 tytułów czasopism (zawierająca również ponad 23 mln opisów 
patentów). Obie bazy oferują pełne analizy cytowań. Niektóre z baz oferują usługi 
interaktywne, takie jak np.: wykonywanie obliczeń za pomocą umieszczonych w nich wzorów 
czy też kreślenie wykresów po wprowadzeniu danych. Udostępniane są także specjalistyczne 
bazy danych, jak np.: BEILSTEIN, która zawiera opisy 9 mln związków chemicznych i 11 mln 
reakcji, czy też zawierające opisy patentowe i normy. Dostęp do tych baz jest też możliwy z 
domów, za pośrednictwem usługi VPN.  

W ramach likwidacji barier w roku 2009 jedną z czytelni wyposażono w stanowiska 
komputerowe, ułatwiające dostęp do informacji i literatury fachowej osobom 
niepełnosprawnym wzrokowo. Aby osoby niewidome mogły swobodnie korzystać z zasobów 
komputera przygotowano dwa multimedialne stanowiska wyposażone w oprogramowanie 
powiększające (Supernova), syntezatory mowy dla języka polskiego i angielskiego, 
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oprogramowanie do rozpoznawania tekstu, program odczytu ekranu (Jaws) współpracujący z 
syntezatorami mowy, monitor brajlowski (Focus), urządzenie do tworzenia grafiki wypukłej 
(rysunków, wykresów, diagramów), drukarkę brajlowską oraz wydajne skanery. Takie 
wyposażenie umożliwia niepełnosprawnym wzrokowo studentom skorzystanie z dostępnych 
w czytelniach czasopism naukowych. Uzupełnieniem zasobów Biblioteki Głównej Politechniki 
Śląskiej są zasoby Biblioteki Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki oraz materiały 
publikowane przez prowadzących zajęcia na Platformie Zdalnej Edukacji (PZE), 
funkcjonującej na Uczelni od 2005 roku. Platforma obejmuje swoim zasięgiem wszystkie 
jednostki Uczelni, w tym oceniany Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki. 
Wykorzystanie PZE pozwala zwiększyć skuteczność i efektywność nauczania dzięki 
zastosowaniu technik nauczania na odległość. Konta dostępowe na platformie posiadają 
wszyscy studenci i pracownicy Uczelni. Około 95% nauczycieli akademickich wykorzystuje 
czynnie zasoby PZE w pracy dydaktycznej. Prawie wszystkie przedmioty prowadzone przez 
oceniany Wydział posiadają swoje odpowiedniki w postaci kursów dydaktycznych na PZE 
(912), z czego ok. 90% spełnia czynne funkcje dydaktyczne, a pozostałe - funkcje 
informacyjno-administracyjne. Funkcje dydaktyczne obejmują, m.in. publikację materiałów 
pomocniczych, instrukcji laboratoryjnych, treści wykładów, w tym w formie prezentacji 
multimedialnych i filmów video, prowadzenie forum dyskusyjnego przedmiotu, interaktywny 
kontakt prowadzących ze studentami, przyjmowanie i ocena sprawozdań, przeprowadzanie 
testów sprawdzających i egzaminów w formie elektronicznej. 

Dla zapewnienia zwiększenia funkcjonalności i estetyki aktualnie wykorzystywanych 
budynków i pomieszczeń ocenianego Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki 
Politechniki Śląskiej w Gliwicach prowadzone są bieżące prace remontowe. Z okazanych 
Zespołowi Oceniającemu PKA dokumentów dotyczących prac remontowych prowadzonych 
w budynkach Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach 
wynika, ze w latach 2010-2012 poniesione przez Wydział koszty realizacji prac remontowo-
modernizacyjnych wyniosły 360 420 zł. W r.a. 2012/2013 prowadzone są dalsze prace 
modernizacyjne, łączny koszt których wyniesie ok. 40 000 zł. 

Oceniany Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach 
ma ugruntowane, wieloletnie kontakty z lokalnymi, a także krajowymi firmami i 
przedsiębiorstwami, działającymi w obszarach związanych z prowadzonymi przez Wydział 
kierunkami studiów. Kontakty te umożliwiają m. in. konsultowanie i opiniowanie 
definiowanych przez Wydział efektów kształcenia dla poszczególnych kierunków i poziomów 
studiów oraz zapewnienie studentom Wydziału atrakcyjnych miejsc odbywania praktyk 
zawodowych i miejsc pracy absolwentom Wydziału. Interesariusze zewnętrzni, głównie 
przedstawiciele przemysłu z szeroko rozumianej branży elektronicznej i informatycznej 
zapewniają studentom i doktorantom Wydziału dostęp do nowoczesnej bazy laboratoryjnej, 
często o najwyższych standardach dydaktycznych i naukowych. Należy podkreślić, że 
interesariusze zewnętrzni odgrywają także istotną rolę w procesie tworzenia i wyposażania 
laboratoryjno-badawczego zaplecza ocenianego Wydziału, co zapewnia studentom 
możliwość zetknięcia się z urządzeniami wykorzystywanymi obecnie w firmach i instytucjach, 
do których mogą trafić do pracy. Najbardziej konkretnymi przykładami tego wpływu jest 
doposażanie przez partnerów przemysłowych niektórych laboratoriów Wydziału 
w stanowiska badawcze i aparaturę o najwyższych standardach dydaktycznych i naukowych, 
głównie w zakresie nowoczesnych i zaawansowanych technologii. Doposażanie to w 
praktyce przyjmuje formy czasowego użyczenia lub udostępnienia, darowizny lub 
odstąpienia na preferencyjnych warunkach finansowych sprzętu i aparatury laboratoryjnej. 
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Przykłady wpływu interesariuszy zewnętrznych na wyposażenie laboratoriów Wydziału 
przedstawia tabela 4.2.1. Potwierdzeniem rzeczywistej współpracy ocenianego Wydziału 
z jego otoczeniem przemysłowo-gospodarczym są wypowiedzi niektórych przedstawicieli 
tego otoczenia na spotkaniu Zespołu Oceniającego PKA z pracodawcami. 

Kierownictwo ocenianego Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki 
Śląskiej w Gliwicach przywiązuje dużą wagę do doskonalenia i unowocześniania 
infrastruktury naukowej i dydaktycznej. Na szczególne podkreślenie zasługuje w tym 
aspekcie bardzo „duża aktywność Wydziału w pozyskiwaniu środków zewnętrznych, w tym 
z funduszy Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Narodowego Centrum Badań i Rozwoju, 
Narodowego Centrum Nauki, Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej, Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, służących m.in. unowocześnianiu posiadanej 
infrastruktury naukowej i dydaktycznej” (Raport Samooceny). W bieżącym r.a. na ocenianym 
Wydziale prowadzone są w ramach POKL trzy kierunki zamawiane: „automatyka i robotyka, 
„makrokierunek” oraz „informatyka”, charakteryzujące się zwiększonym wsparciem 
naukowo-dydaktycznym dla studentów. 
 
Tabela 4.2.1 Lista laboratoriów Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki 
Śląskiej w Gliwicach wyposażonych przy wsparciu przedsiębiorstw 

Laboratorium Instytucja wspierająca 

Laboratorium CAD Układów 
Elektronicznych 

Mentor Graphics 

Laboratorium Cisco Certified Networking 
Associate  

CISCO 

Laboratorium diagnostyki wibracyjnej 
maszyn 

IFM Electronics 

Laboratorium FPLab Future Processing 

Laboratorium sterowania procesami 
rozdrabniania  

Eltraf 

Laboratorium sterowników 
programowalnych 

Rockwell Automation 

Laboratorium Wirtualnego Latania 
Górnośląskie Towarzystwo Lotnicze i Szkoła 
Kształcenia Kadr Lotnictwa Cywilnego 

Laboratorium zaawansowanych technik 
sterowania 

Feedback Instruments LTD 

Laboratorium sterowników 
programowalnych w IE 

Polgat/Siemens/OBRUM/AEG-Modicon 

Laboratorium Projektowania Układów 
Scalonych 

Tempus/Aldec/Evatronix  

Laboratorium NIT Mentor Graphics  

3) Zasady prowadzenia polityki finansowej w podstawowych jednostkach organizacyjnych, 
jednostkach ogólnouczelnianych, międzywydziałowych i pozawydziałowych Politechniki 
Śląskiej w Gliwicach, w tym na ocenianym Wydziale Automatyki, Elektroniki i Informatyki 
określają „Zasady gospodarki finansowej Politechniki Śląskiej”, wprowadzone Zarządzeniem 
Nr 46/12/13 Rektora Politechniki Śląskiej z dnia roku 26 marca 2013 roku, z mocą 
obowiązującą od 1 stycznia 2013 r. Zgodnie z ww. zasadami podstawą gospodarki finansowej 
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jednostek Uczelni jest ich samodzielność finansowa. Samodzielność finansowa jednostek 
organizacyjnych, w tym ocenianego Wydziału, polega na: 

 prowadzeniu gospodarki finansowej na podstawie planów rzeczowo-finansowych; 

 podejmowaniu decyzji finansowych w ramach przyznanych uprawnień i w granicach 
środków pozostających do ich dyspozycji; 

 odpowiedzialności kierownika jednostki za właściwe wykorzystanie – w zakresie 
udzielonych mu kompetencji i upoważnień – przekazanych jednostce i uzyskanych 
przez jednostkę środków finansowych; 

 możliwości dysponowania przez jednostki przekazanymi im lub wypracowanymi 
środkami finansowymi; 

 składaniu okresowych i rocznych sprawozdań z realizacji planów rzeczowo-
finansowych; 

 ponoszeniu przez jednostkę konsekwencji w związku z uzyskaniem niekorzystnego 
wyniku finansowego (deficytu bądź straty). 

Podstawowe jednostki organizacyjne Uczelni, jednostki ogólnouczelniane, 
międzywydziałowe i pozawydziałowe prowadzą samodzielną gospodarkę finansową w 
oparciu o roczne plany rzeczowo-finansowe, w ramach uzyskanych środków finansowych z 
następujących źródeł: 
 dotacja z budżetu państwa na zadania związane z kształceniem studentów studiów 

stacjonarnych, kształceniem uczestników stacjonarnych studiów doktoranckich i kadr 
naukowych oraz utrzymaniem Uczelni, w tym na remonty oraz inne dotacje 
wymienione w art. 94 Ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym;  

 przychody uzyskiwane z tytułu odpłatnie prowadzonej działalności dydaktycznej;  
 przychody z działalności badawczej;  
 przychody z innych źródeł zawarte w planie rzeczowo-finansowym podstawowej 

jednostki organizacyjnej, zgodnie z kierunkami jej działalności. 
Roczne plany rzeczowo-finansowe podstawowych jednostek organizacyjnych Uczelni 
uchwalają ich rady, które są przedkładane Rektorowi. Roczny plan rzeczowo-finansowy 
podstawowej jednostki organizacyjnej określa:  

 kierunki i rodzaje działalności;  

 zadania i środki finansowe na ich realizację;  

 przychody i koszty podstawowej działalności operacyjnej,  

 pozostałe przychody i koszty operacyjne,  

 przychody i koszty finansowe,  

 wynik finansowy,  

 informacje o zatrudnieniu i wynagrodzeniach.  

W planie rzeczowo-finansowym Uczelni i w planach podstawowych jednostek 
organizacyjnych wydziela się – w ramach posiadanych środków finansowych oraz w 
granicach wynikających z odpowiednich przepisów - środki finansowe na wynagrodzenia, w 
podziale na wynagrodzenia roczne, dodatkowe wynagrodzenie osobowe oraz wynagrodzenia 
bezosobowe, w podziale na poszczególne rodzaje działalności Uczelni i podstawowych 
jednostek organizacyjnych. W ramach planu rzeczowo-finansowego podstawowych 
jednostek organizacyjnych wyróżnia się następujące rodzaje jej działalności:  

o działalność dydaktyczną - obejmującą kształcenie studentów, doktorantów i kadr 
naukowych oraz utrzymanie jednostek; 
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o działalność badawczą - obejmującą badania naukowe pracowników, prace badawczo 
- rozwojowe, projekty badawcze, prace naukowo - badawcze oraz usługi badawcze; 

o pomoc materialną dla studentów i doktorantów - obejmującą wypłaty stypendiów i 
zapomóg dla studentów i doktorantów oraz remonty domów i stołówek studenckich. 

Środki na działalność dydaktyczną w poszczególnych jednostkach Uczelni są przeznaczone na 
pokrycie następujących rodzajów kosztów:  

 wynagrodzenia osobowe;  

 wynagrodzenia bezosobowe, honoraria; 

 dodatkowe wynagrodzenie roczne; 

 składki na ubezpieczenia społeczne i fundusz pracy;  

 odpis na Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych;  

 zużycie materiałów;  

 energia i usługi komunalne;  

 amortyzacja środków trwałych;  

 pozostałe usługi, tj. usługi materialne i niematerialne, transportowe, bankowe, remonty, 
delegacje służbowe;  

 koszty ogólnouczelniane. 

Koszty działalności dydaktycznej ewidencjonuje się i rozlicza w podziale na: 
 koszty kształcenia, w podziale na koszty kształcenia na studiach stacjonarnych i 

niestacjonarnych; 
 koszty pozostałej działalności dydaktycznej.  

Do kosztów działalności dydaktycznej zalicza się koszty związane z:  

 realizacją procesu dydaktycznego na studiach I, II i III stopnia;  

 kształceniem kadr naukowych; 

 utrzymaniem jednostki, w tym koszty remontów, z wyjątkiem domów i stołówek 
studenckich; 

 prowadzeniem innych działań podejmowanych przez jednostkę, które zapewniają 
uzyskanie określonych przychodów.  

Przychody z działalności dydaktycznej obejmują: 

 dotację podstawową z budżetu państwa; 

 odpłatności za świadczone usługi edukacyjne;  

 opłaty za postępowanie związane z przyjęciem na studia; 

 opłaty za kształcenie studentów zagranicznych; 

 inne przychody własne jednostek. 

Podstawowa jednostka organizacyjna pobiera opłaty za świadczone usługi edukacyjne 
związane z:  

 kształceniem studentów na studiach niestacjonarnych oraz uczestników 
niestacjonarnych studiów doktoranckich;  

 kształceniem studentów na studiach stacjonarnych, jeżeli są to ich studia na drugim lub 
kolejnym kierunku studiów w formie stacjonarnej, 

 prowadzeniem studiów podyplomowych oraz kursów dokształcających. 

Działalność naukowo-badawcza podstawowej jednostki organizacyjnej Uczelni obejmuje:  
 kształcenie kadr naukowych poprzez rozwój naukowy nauczycieli akademickich w 

postaci doktoratów i habilitacji;  
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 realizację projektów badawczych finansowanych ze źródeł zewnętrznych; 
 realizację prac naukowo-badawczych i badawczych-usługowych dla przedsiębiorstw i 

innych organizacji; 
 realizację prac naukowo-badawczych w ramach działalności statutowej Uczelni. 

Do kosztów działalności naukowo-badawczej zalicza się koszty związane z prowadzeniem 
badań naukowych i prac rozwojowych oraz świadczeniem usług badawczych w odniesieniu 
do ww. rodzajów działalności naukowo-badawczej. Koszty działalności badawczej 
ewidencjonuje się i rozlicza według źródeł finansowania, w szczególności w ramach:  

 środków z budżetu państwa na naukę i z budżetów jednostek samorządu 
terytorialnego lub ich związków przeznaczone na działalność badawczą; 

 odpłatności za prace i usługi badawcze; 

 środków pochodzących ze źródeł zagranicznych na finansowanie projektów 
badawczych. 

Przychody z działalności naukowo-badawczej obejmują: 

 środki na realizację badań naukowych i prac rozwojowych, uzyskane ze środków w 
budżecie państwa przewidzianych na naukę, w szczególności w odniesieniu do 
projektów badawczych i prac naukowo-badawczych w ramach działalności statutowej; 

 odpłatność za prace naukowo-badawcze i badawczo-usługowe; 

 środki pochodzące ze źródeł zagranicznych w odniesieniu do projektów badawczych; 

 środki na działalność dydaktyczną, wyłącznie w odniesieniu do kształcenia kadr 
naukowych.  

Prace naukowo-badawcze realizowane w ramach działalności statutowej są realizowane 
i finansowane zgodnie z zasadami określonymi w ustawie z dnia 30 kwietnia 2010 r. o 
zasadach finansowania nauki (Dz.U. 2010 nr 96 poz. 615).  

Projekty badawcze finansowane ze źródeł zewnętrznych krajowych lub zagranicznych są 
realizowane i finansowane zgodnie z zasadami zawartymi w każdorazowo podpisanej 
umowie o finansowanie projektu. Obsługę administracyjną i finansową projektów 
badawczych, niezależnie od działalności kierowników projektów, zapewnia Centrum 
Zarządzania Projektami Politechniki Śląskiej, zgodnie z przyjętymi na Uczelni procedurami.  

Podstawowe jednostki organizacyjne Politechniki Śląskiej tworzą Fundusz inwestycyjny 
podstawowej jednostki organizacyjnej (FIJ). Fundusz inwestycyjny stanowi:  

 90% odpisu amortyzacyjnego jednostki ustalonego na dany rok budżetowy; 
 stan funduszu FIJ z roku poprzedniego; 
 nie mniej niż 80% zysku netto podstawowej jednostki organizacyjnej za rok 

poprzedni.  

Jednostki podstawowe Uczelni oraz jednostki ogólnouczelniane, międzywydziałowe i 
pozawydziałowe nie tworzą specjalnego funduszu remontowego. Jednostki te finansują 
remonty swojej infrastruktury w ramach posiadanych środków, w tym ze środków dotacji 
podstawowej. 
Dodatni wynik finansowy netto podstawowej jednostki organizacyjnej, po dokonaniu odpisu 
na fundusz rozwoju Uczelni, zasila fundusz inwestycyjny tej jednostki. Ujemny wynik 
finansowy podstawowej jednostki organizacyjnej jest pokrywany w ramach wyniku 
finansowego Uczelni. Ujemny wynik finansowy netto podstawowej jednostki organizacyjnej 
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powoduje pomniejszenie o 105% tej straty - na podstawie decyzji Rektora - funduszu 
inwestycyjnego jednostki ustalonego na dany rok budżetowy.  

Kierownicy jednostek podstawowych, ogólnouczelnianych, międzywydziałowych i 
pozawydziałowych są odpowiedzialni przed Rektorem za racjonalną gospodarkę środkami na 
działalność dydaktyczną, a w szczególności są zobowiązani do nieprzekraczania ustalonych w 
planie rzeczowo - finansowym kosztów tej działalności.  

W trakcie wizytacji Zespół Oceniający PKA zapoznał się ze sprawozdaniami Dziekana 
z działalności Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej za rok 2011 
i 2012, a także z planami rzeczowo-finansowymi Wydziału na lata 2012 i 2013. Z analizy tych 
dokumentów w aspekcie wyników działalności finansowej Wydziału wynika, że w ww. latach 
2011 oraz 2012 oceniany Wydział uzyskał dodatni wynik finansowy. Dotychczasowe wyniki 
działalności finansowej Wydziału w roku 2013 wskazują, że w bieżącym roku także 
wypracowany zostanie dodatni wynik finansowy. Przytoczone fakty pozwalają na 
stwierdzenie, że polityka finansowa jednostki jest właściwa i zapewnia stabilność jej rozwoju. 

Z analizy planów rzeczowo-finansowych ocenianego Wydziału wynika, że w strukturze 
kosztów nie wyodrębniono wydatków finansowych związanych z realizacją działań 
projakościowych określonych m.in. w wyniku działania wewnętrznego systemu zapewnienia 
jakości kształcenia.  Z wyjaśnień władz Wydziału przekazanych Zespołowi Oceniającemu PKA 
w tym zakresie wynika, że koszty działań projakościowych pokrywane są z następujących 
środków: 

 dotacji celowej MNiSzW na prowadzenie badań naukowych lub prac rozwojowych oraz 
zadań z nimi związanych, służących rozwojowi młodych naukowców oraz uczestników 
studiów doktoranckich finansowanych w wenetrznym trybie konkursowym; 

 środków uzyskanych na realizację tzw. kierunków zamawianych, finansowanych przez 
MNiSzW; obecnie Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej 
prowadzi w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki trzy kierunki zamawiane: 
„automatyka i robotyka” (studia I stopnia 2010-2015), „informatyka” (studia I stopnia 
2012-2015) oraz „makrokierunek” (studia I stopnia 2011-2015);  

 środków uzyskanych w ramach „Konkursu o milion”, ogłoszonego przez Ministra Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego na dofinansowanie podstawowych jednostek organizacyjnych 
Uczelni w zakresie wdsrażania systemów poprawy jakości kształcenia oraz Krajowych 
Ram Kwalifikacji; wśród laureatów konkursu, rozsrztygnietego 21.11. 2012 r. znalazł się 
kierunek „automatyka i robotyka”, prowadzony na ocenianym Wydziale; 

 środków uzyskanych w ramach pierwszej edycji konkursu „Generacja przyszłości”, 
organozowanego przez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, którego celem jest 
wspieranie studiujących na polskich uczelniach młodych wynalazców, konstruktorów i 
programistów; wśród nagrodzonych w 2013 r. laureatów konkursu znaleźli się 
członkowie koła naukowego High Fyers, skupiającego studentów Wydziału Automatyki, 
Elektroniki i Informatyki oraz Wydziału Mechaniczno-Technologicznego Politechniki 
Śląskiej. 

Uwzględniając przedstawione przykłady finansowego wspierania działań 
projakościowych można stwierdzić, że polityka finansowa ocenianego Wydziału Automatyki, 
Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej w zakresie realizacji zadań projakościowych 
prowadzona jest właściwie. Zespół Oceniający PKA sugeruje jednak wyodrębnienie w planie 
rzeczowo-finansowym Wydziału stosownej pozycji, związanej z finansowaniem realizacji 
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zadań projakościowych, określonych m.in. w wyniku działania wewnętrznego systemu 
zapewnienia jakości kształcenia. 

 
Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego: w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
1). Polityka kadrowa prowadzona na ocenianym Wydziale jest właściwa: minima kadrowe 
poszczególnych kierunków są spełnione i stabilne, zadania dydaktyczne i naukowe 
powierzane są kadrze zgodnie z posiadanymi kwalifikacjami i dorobkiem, prowadzona jest 
systematyczna weryfikacja jakości wykonywania przez kadrę powierzonych jej zadań 
dydaktycznych i naukowych. Zakres specjalności reprezentowanych przez kadrę naukowo-
dydaktyczną jest spójny z efektami kształcenia określonymi dla prowadzonych przez 
Wydział kierunków studiów. Zwraca jednak uwagę wzrastające obciążenie nauczycieli 
akademickich zajęciami dydaktycznymi: w r.a. 2010/2011 średnie wykonanie normy na 
ocenianym Wydziale wynosiło 139,7%, a w r.a. 2011/2012 - 150,8%, przy czym w 
największe średnie obciążenie zajęciami dydaktycznymi utrzymuje się w Instytucie 
Informatyki: 172,3%; w r.a. 2010/2011 oraz 178,3% w r.a. 2011/2012. Wzrastające 
obciążenie dydaktyczne może być istotną przeszkodą w realizacji prac naukowo-
badawczych i podnoszeniu kwalifikacji naukowych części kadry. Z tego względu 
kierownictwo Wydziału powinno rozważyć podjęcie działań służących zmniejszeniu 
obciążenia dydaktycznego części nauczycieli, w tym zwłaszcza nauczycieli akademickich 
Instytutu Informatyki 

2). Infrastruktura dydaktyczna i naukowa jest w pełni dostosowana do profilu i rozmiarów 
prowadzonego przez Wydział kształcenia oraz realizowanych prac badawczych. Wydział 
konsekwentnie, z dużą determinacją i skutecznością realizuje plany rozbudowy i 
unowocześniania posiadanej infrastruktury dydaktyczno-naukowej, ze szczególnym 
uwzględnieniem unowocześniania wyposażenia laboratoriów dydaktycznych i stanowisk 
naukowo-badawczych. W proces ten zaangażowani są interesariusze zewnętrzni - 
partnerzy Wydziału z jego otoczenia przemysłowo-gospodarczego. 

3). Polityka finansowa ocenianego Wydziału, pod względem zapewnienia realizacji jego 
celów strategicznych i osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia oraz zapewnienia 
stabilności rozwoju jest właściwa i skuteczna. 
 
5. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę 

Wydział prowadzi kształcenie na studiach I i II stopnia w ramach pięciu kierunków oraz na 
studiach III stopnia w ramach dyscyplin naukowych automatyka i robotyka, elektronika, 
informatyka oraz biocybernetyka i inżynieria biomedyczna. Stosownie do posiadanych 
uprawnień do prowadzenia studiów wyższych Wydział - zgodnie z rozporządzeniem Ministra 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 27 lipca 2006 r. w sprawie warunków, jakie muszą 
spełniać jednostki organizacyjne uczelni, aby prowadzić studia na określonym kierunku i 
poziomie kształcenia (Dz. U. Nr 144, poz. 1048, z późn. zm.) - jest zobligowany do 
prowadzenia badań naukowych wspierających proces kształcenia prowadzonego na 
kierunkach „automatyka i robotyka”, „elektronika i telekomunikacja”, „informatyka”, 
„biotechnologia” (kierunek międzywydziałowy, prowadzony wspólnie z Wydziałem 
Chemicznym i Wydziałem Inżynierii Środowiska i Energetyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach) 
oraz „makrokierunek” (studia w języku angielskim). 
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Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach posiada 3 
kategorię naukową (w grupie G5 – Elektrotechnika, automatyka, elektronika oraz 
technologie informacyjne). Struktura organizacyjna Wydziału obejmuje 3 instytuty: Instytut 
Automatyki, Instytut Elektroniki oraz Instytut Informatyki, które – obok działalności 
dydaktycznej prowadzą działalność naukowo-badawczą.  

Problematyka badań naukowych Instytutu Automatyki dotyczy szeroko rozumianej 
automatyki, robotyki i analizy systemowej oraz przetwarzania sygnałów. Instytut prowadzi 
prace w zakresie: teorii sterowania w warunkach niepełnej informacji, sterowania 
adaptacyjnego i predykcyjnego, jak również systemów ekspertowych z tej dziedziny, szeroko 
rozumianej sztucznej inteligencji, w tym zwłaszcza systemów sterowania inteligentnego i 
systemów wizyjnych z uwzględnieniem zastosowań w robotyce, systemów komputerowo 
zintegrowanego wytwarzania, symulacji w czasie rzeczywistym, współczesnych zagadnień 
pomiarowych w ujęciu systemowym oraz sterowania w systemach biomedycznych i 
biotechnologicznych. Szczegółowa problematyka badań obejmuje następujące zagadnienia:  

 sterowanie układami w warunkach niepełnej informacji, konstrukcja modeli i 
algorytmów sterowania dla różnych struktur układowych i informacyjnych, 
przetwarzanie informacji wizyjnej do celów sterowania, projektowanie układów regulacji 
i sterowania, modelowanie i sterowanie w populacjach komórkowych, analizę danych 
genetycznych z mikromacierzy DNA, projektowanie i badanie robotów mobilnych, 
wykorzystanie metod sztucznej inteligencji w robotyce; 

 identyfikację modeli matematycznych procesów i sterowania adaptacyjnego ze 
szczególnym uwzględnieniem aktywnego tłumienia hałasu, sterowanie nadrzędne 
procesów przemysłowych (systemy SCADA), systemy ekspertowe i ich zastosowanie 
programowanie w logice z ograniczeniami, syntezę i symulację procesów losowych, 
sterowalność i obserwowalność układów dynamicznych; 

 modelowanie, symulację i sterowanie ciągłych procesów przemysłowych — 
energetycznych, chemicznych oraz biotechnologicznych, symulację w czasie 
rzeczywistym na potrzeby treningu operatora procesu oraz testowania rzeczywistego 
sprzętu automatyki, projektowanie, konstrukcję i testowanie urządzeń automatyki - w 
tym inteligentnych przetworników, organów wykonawczych, regulatorów i 
rozproszonych systemów sterowania, analizę, syntezę i testowanie zaawansowanych 
algorytmów regulacji procesów nieliniowych, syntezę i badania wirtualnych układów 
automatyki z wykorzystaniem Internetu (TCP/IP i UDP), syntezę i badania systemów 
zdalnego monitoringu i sterowania z wykorzystaniem Internetu (TCP/IP i UDP), 
wykorzystanie WWW na potrzeby automatyki; 

 automatyzację i robotyzację dyskretnych procesów przemysłowych, inteligentnych 
robotów przemysłowych - sterowanie, nawigacja, systemy sensoryczne, przetwarzanie 
obrazów barwnych, interfejsy, elastycznie automatyzowaną produkcję i systemy 
ekspertowe, zintegrowane systemy zarządzania produkcją, systemy zdalnego nauczania; 

 podstawowe problemy metrologii teorii błędów, komputerowego wspomaganie 
procedur pomiarowych, przetwarzanie i analizę sygnałów pomiarowych oraz analizę 
falkową, konstrukcję przetworników pomiarowych: przetworniki ciśnienia, 
przepływomierze ultradźwiękowe, przetworniki jonometryczne, badania czujników 
jonometrycznych (stanowisko do wieloparametrowej kalibracji i identyfikacji 
charakterystyk), badania przetworników i sensorów ciśnienia - kompensacja 
temperaturowa (stanowisko do automatycznego testowania i pomiaru własności 
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metrologicznych), metod oceny zagrożenia wybuchowego od systemów 
iskrobezpiecznych.  

Instytut Elektroniki specjalizuje się w takich zaawansowanych obszarach techniki, jak 
analogowe i cyfrowe systemy elektroniczne, a także systemy biomedyczne i 
telekomunikacyjne. Prowadzone badania obejmują szeroki zakres tematyczny i dotyczą 
zarówno zagadnień praktycznych, jak i teoretycznych, związanych z projektowaniem sprzętu 
oraz oprogramowania. Zespoły badawcze Instytutu dysponują szerokim zapleczem 
laboratoryjnym oraz nowoczesnym sprzętem komputerowym, umożliwiającym prace 
programistyczne na wielu platformach programowych, z wykorzystaniem specjalistycznego 
oprogramowania aplikacyjnego. Wiele programów badawczych Instytutu wykonywanych jest 
w ścisłej współpracy z przemysłem i wynika z potrzeb regionu. Szczegółowe tematy 
badawcze realizowane są przez zakłady tworzące Instytut i obejmują następujące dziedziny:  

 zagadnienia syntezy obwodów elektronicznych, symboliczne metody analizy obwodów 
elektronicznych, układy elektroniczne w zastosowaniu do techniki samochodowej, 
mikroprocesorowe systemy pomiarowe, kompatybilność elektromagnetyczną, 
modelowanie numeryczne procesów promieniowania elektromagnetycznego, 
optoelektronikę;  

 testowanie i testowalność systemów cyfrowych, wbudowane testery cyfrowe, 
projektowanie systemów cyfrowych z półprzewodnikowymi układami 
programowalnymi, projektowanie oprogramowania wspomagającego dla systemów z 
układami programowalnymi, powielacze częstotliwości, metody projektowania 
specjalizowanych, scalonych układów cyfrowych wielkiej skali integracji, systemy 
wieloprocesorowe;  

 komputerowe wspomaganie analizy i projektowania obwodów elektronicznych, metody 
wrażliwości w analizie i syntezie obwodów elektronicznych, wykorzystanie metod 
sztucznej inteligencji w teorii obwodów i elektronice, przetwarzanie sygnałów i badanie 
sieci neuronowych, zastosowanie sieci neuronowych do rozpoznawania obrazów (w tym 
mowy);  

 komutację cyfrową we współczesnych systemach telekomunikacyjnych, 
oprogramowanie zarządzające dla central telefonicznych, projektowanie układów 
cyfrowych dla nowoczesnych usług telekomunikacyjnych (ISDN, ATM), zastosowanie 
przetwarzania sygnałów w telekomunikacji, kompresję sygnałów mowy, syntezę mowy, 
rozpoznawanie mowy i mówców, tworzenie nowych usług w sieci Internet; 

 przetwarzanie informacji w medycynie, przetwarzanie sygnałów i obrazów 
biomedycznych, wykorzystanie zbiorów rozmytych w medycynie, komputerowe 
wspomaganie procesu diagnozy - medycznej, komputerowe wspomaganie badań 
psychologicznych, analizę czasową i częstotliwościową sygnałów biomedycznych, 
systemy ekspertowe w medycynie, projektowanie, konstrukcję i testowanie 
elektronicznej aparatury medycznej; 

 technologię cienkowarstwowych specjalizowanych układów hybrydowych, hermetyzację 
układów hybrydowych z wykorzystaniem materiałów epoksydowych, wytwarzanie i 
stabilizację elementów rezystancyjnych z wykorzystaniem past krajowych, chemiczne 
składniki dla czujników grubo i cienkowarstwowych.  

Głównymi kierunkami badań Instytutu Informatyki są: teoretyczne podstawy informatyki, 
metody projektowania i tworzenia oprogramowania, bazy danych, projektowanie i 
konstrukcja sprzętu informatycznego, podstawy i metody tworzenia sieciowych środowisk 
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komputerowych. Szczegółowa problematyka kierunków badań obejmuje następujące 
zagadnienia:  

 prace nad teorią procesów obliczeniowych oraz teorią systemów przetwarzania 
informacji, obejmujące między innymi podstawy ich projektowania, modelowanie i 
ocenę ich wydajności i efektywności, zagadnienia nieklasycznych architektur systemów 
komputerowych oraz algorytmy i systemy modelowania układów dynamicznych, prace 
nad teorią systemów ewolucyjnych, prace nad teorią systemów informatycznych 
(skupionych i rozproszonych), obejmujące między innymi systemy ekspertowe i 
doradcze, przemysłowe systemy dyspozytorskie, w tym metody wnioskowania, 
modyfikacji i ochrony zbiorów danych oraz metody przekształcania różnych form 
reprezentacji danych oraz prace nad teorią bezpieczeństwa i ochrony danych w sieciach i 
systemach komputerowych;  

 rozwój metod projektowania i tworzenia oprogramowania, animację i wizualizację 
programów, tworzenie prezentacji multimedialnych, rozwój metod i tworzenie 
oprogramowania do przetwarzania języków naturalnych, w szczególności do 
tłumaczenia wypowiedzi z języka migowego i na język migowy, tworzenie elementów i 
kompletowanie oprogramowania narzędziowego i nowoczesnych środowisk 
programistycznych, rozwój metod programowania sterowników przemysłowych, rozwój 
metod modelowania i związanych z nimi programowych narzędzi do oceny efektywności 
pracy sieci komputerowych; 

 rozwój metod projektowania struktury logicznej relacyjnych baz danych, prace nad 
językami zapytań oraz preprocesorami tych języków, opracowanie metod oceny 
własności systemów zarządzenia bazami danych, integrację baz danych w 
heterogenicznym środowisku sieci komputerowych, prace nad kontrolą integralności i 
ochroną danych w rozproszonych bazach danych, prace nad wykorzystaniem i rozwojem 
hurtowni danych; 

 metody syntezy i analizy układów cyfrowych, algorytmy symulacji układów cyfrowych i 
analogowych, metody projektowania i konstrukcji systemów mikroprocesorowych, 
sterowników, modułów akwizycji obrazów i procesorów wstępnego przetwarzania 
obrazów, modułów akwizycji i generacji dźwięku, kompilacji krzemowej w 
komputerowym wspomaganiu projektowania układów VLSI, testowanie systemów 
cyfrowych; 

 prace związane z architekturą sieci komputerowych i bezprzewodowych segmentów 
sieci, w tym sieci przemysłowych, podstawy teoretyczne i narzędzia do implementacji i 
testowania protokołów komunikacyjnych w sieciach komputerowych, modelowanie i 
ocenę wydajności sieci komputerowych, współbieżną realizację algorytmów w sieciach 
komputerowych, opracowanie narzędzi tworzących środowisko umożliwiające 
prowadzenie obliczeń równoległych w komputerowych systemach sieciowych, 
rozproszone systemy operacyjne i rozproszone bazy danych, rozproszoną realizację 
zadań w złożonych procesach wyszukiwania w bazach danych, bezpieczeństwo sieci 
komputerowych. 

Zespół Oceniający PKA zapoznał się z wynikami działalności naukowo-badawczej 
ocenianego Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach, 
uzyskanymi w latach 2011 i 2012. Wyniki tej działalności przedstawia tabela 5.1.  
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Tabela 5.1 wyniki działalności naukowo-badawczej WAEI w latach 2011 i 20123 

Rodzaj działalności naukowo-badawczej 2012 2011 

Publikacje w czasopiśmie wyróżnionym w Journal Citation Reports 
(JCR) 

87 84 

Publikacje w czasopismach naukowych, nieposiadających 
określonego współczynnika IF, wymienione w wykazie ogłaszanym 
przez MNiSzW 

108 150 

publikacje w recenzowanych materiałach konferencji 
międzynarodowej, uwzględnionej w Web of Science ) 

85 5 

Monografie ogółem: 77 100 

 monografie w języku kongresowym 1 5 

 monografie w języku polskim 6 14 

 rozdział w monografii i w materiałach pokonferencyjnych 
wydanych w postaci książkowej w języku kongresowym 

45 64 

 rozdział w monografii i w materiałach pokonferencyjnych 
wydanych w postaci książkowej w języku polskim 

25 17 

Konferencje: 5 6 

 zorganizowane konferencje międzynarodowe 3 4 

 zorganizowane konferencje krajowe 2 2 

Realizowane projekty w ramach programów ramowych UE 11 4 

Realizowane projekty finansowane lub dofinansowane ze środków 
finansowych Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Narodowego 
Centrum Badań i Rozwoju, Narodowego Centrum Nauki, Fundacji na 
Rzecz Nauki Polskiej, Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej 

34 45 

Prace naukowo-badawcze i usługowe 35 17 

Uzyskane patenty 2 3 

Analiza wyników działalności naukowo-badawczej ocenianego Wydziału w latach 2011-
2012, zilustrowanych danymi z tabeli 5.1 pozwala na stwierdzenie, że działalność ta jest 
bardzo aktywna i owocna. Z informacji zawartych w Raporcie samooceny wynika ponadto, że 
w latach 2009-2013 pracownicy Wydziału pozyskali finansowanie dla 65 projektów naukowo-
badawczych, na łączną kwotę 63,5 mln złotych. Wśród nich 51 to projekty naukowo-
badawcze, finansowane ze środków NCN, NCBiR oraz MNiSW, o sumarycznym budżecie 
ponad 33 mln złotych. Zaakceptowane zostały 4 projekty naukowo-badawcze zgłoszone w 
ramach 7 Programu Ramowego UE (na ogólną kwotę 4,8 mln złotych). 7 kolejnych projektów 
(wobec 1 w 2009 roku) uzyskało finansowanie w ramach funduszy POKL i POIG (o 
sumarycznym budżecie ponad 25 mln złotych), a dalsze 3 projekty finansowane były z 
funduszy FSS. Wysokie lokaty na listach rankingowych konkursów, organizowanych przez 
ww. instytucje ,gwarantujące pozyskanie finansowania, oznaczają wysoką ocenę i uznanie 
wyników badań naukowych, uzyskiwanych przez zespoły naukowo-badawcze Wydziału 
Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach. Wyniki procesu 

                                                           

3
 Sprawozdanie Dziekana z działalności Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej w 

Gliwicach za rok 2011.  
Sprawozdanie Dziekana z działalności Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej w 
Gliwicach za rok 2012. 
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podnoszenia kwalifikacji naukowych pracowników ocenianego Wydziału zostały 
scharakteryzowane w pkt. 4.1 niniejszego Raportu. Należy podkreślić, że wspomniane bardzo 
dobre wyniki działalności naukowo-badawczej uzyskiwane są w warunkach bardzo dużego 
obciążenia dydaktycznego nauczycieli akademickich Wydziału, zwłaszcza nauczycieli 
Instytutu Informatyki oraz Instytutu Automatyki. Należy oczekiwać, że w warunkach 
zmniejszenia obciążenia kadry zajęciami dydaktycznymi wyniki działalności naukowo-
badawczej byłyby jeszcze lepsze. 

W trakcie spotkania Zespołu Oceniającego PKA z nauczycielami akademickimi 
ocenianego Wydziału część wypowiedzi dotyczyła związków wyników prowadzonych badań z 
procesem dydaktycznym. Formułowane były m.in. wypowiedzi świadczące o potrzebie 
szybkiego wprowadzania do treści kształcenia w ramach poszczególnych przedmiotów 
wyników badań i prac badawczo-rozwojowych, w celu aktualizacji i unowocześniania treści 
kształcenia. Konieczność takiej systematycznej aktualizacji przekazywanej studentom wiedzy 
dotyczy zwłaszcza specjalistycznych przedmiotów obieralnych, ponieważ mała aktualność 
przekazywanych w ramach takich przedmiotów treści sprawia, że studenci przestają te  
przedmioty wybierać. 

W większości badań naukowych prowadzonych na Wydziale uczestniczą doktoranci, co 
stwarza bardzo sprzyjające warunki zarówno do rozwoju badań naukowych, jak i dla 
samokształcenia doktorantów. W trakcie wizytacji udostępniono Zespołowi Oceniającemu 
PKA listę 45 projektów naukowo-badawczych (innych niż Badania Kierunkowe lub Badania 
Kierunkowe Młodych), realizowanych w latach 2010-2012 r. z udziałem doktorantów 
ocenianego Wydziału. Dowodem na efektywność udziału doktorantów w pracach 
badawczych są listy publikacji naukowych za lata 2009-2012, których współautorami są 
doktoranci, opracowane jako załączniki do Raportu samooceny (artykuły w czasopismach: z 
listy ministerialnej A – 73 pozycje, z listy ministerialnej B – 172 pozycje; referaty w 
materiałach konferencyjnych indeksowanych w bazie Web of Science – 160 pozycji oraz 
rozdziały w monografiach – 92 pozycje). Doktoranci uczestniczą również w prowadzonych na 
Wydziale pracach statutowych (tzw. Badania Kierunkowe) oraz są wykonawcami własnych 
prac naukowo-badawczych (w ramach tzw. Badań Kierunkowych Młodych). Listy tych prac z 
nazwiskami wykonujących je doktorantów są zawarte w załącznikach do Raportu 
samooceny. Część prac doktorskich realizowanych jest we współpracy z przemysłem, przy 
czym są to najczęściej prace studentów studiów niestacjonarnych, których tematy 
doktoratów są silnie powiązane z ich pracą zawodową. W trakcie wizytacji Zespół Oceniający 
zapoznał się 15 przykładami takich prac doktorskich, realizowanych w ścisłym związku z 
firmami przemysłowymi, w tym z firmami: Future Processing, Mentor Graphics, IBM Polska. 
Ze spotkania Zespołu Oceniającego PKA z doktorantami wynikało, że 6 doktorantów 
ocenianego Wydziału realizuje swoje prace doktorskie, wykonując część wymaganych badań 
w zagranicznych ośrodkach naukowo-badawczych. 

W prowadzonych na Wydziale pracach i badaniach naukowych uczestniczą także 
studenci, w tym zwłaszcza studenci należący do studenckich kół naukowych. 

Wartościowym przykładem związku prowadzonych na Wydziale badań naukowych 
z realizowanym kształceniem i ich wpływu na osiągane efekty kształcenia jest powiązanie 
tematów wielu prac dyplomowych (na studiach wyższych) i końcowych (na studiach 
podyplomowych) z realizowanymi pracami naukowo-badawczymi. Dla potrzeb realizacji tych 
prac studentom udostępnia się laboratoria dydaktyczne i naukowe, gdzie - zależności od 
tematyki pracy - studenci mogą korzystać z unikatowej aparatury badawczej. W trakcie 
spotkania Zespołu Oceniającego PKA ze studentami podawane były przykłady realizacji 
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takich prac. Wyniki tych prac, np. w postaci nowych stanowisk badawczo-pomiarowych, 
przyczyniają się do rozszerzenia posiadanej bazy laboratoryjnej. W trakcie zapoznawania się 
z infrastrukturą naukowo-dydaktyczną ocenianego Wydziału zespół Oceniający spotkał się z 
wieloma przykładami takich stanowisk, powstałych w wyniku realizacji prac dyplomowych 
lub prac doktorskich. 

W trakcie spotkania Zespołu Oceniającego PKA z pracownikami formułowane były opinie 
potwierdzające pełną zgodność kierunków prowadzonych prac naukowo-badawczych 
z realizowanym na ocenianym Wydziale procesem dydaktycznym. Z kolei, w trakcie 
spotkania Zespołu z doktorantami i studentami ich uczestnicy wyrażali zadowolenie i 
satysfakcję z możliwości uczestniczenia w realizacji projektów i prac naukowo-badawczych 
prowadzonych na Wydziale. 

Oceniając tematykę i zakres prac naukowo-badawczych prowadzonych na ocenianym 
Wydziale Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach należy 
stwierdzić, że spójność obszarów, dziedzin i dyscyplin naukowych prowadzonych badań 
naukowych z realizowanym kształceniem nie budzi żadnych zastrzeżeń. Widoczny jest bardzo 
pozytywny wpływ wyników prowadzonych prac na osiąganie przez studentów i doktorantów 
zakładanych efektów kształcenia. 

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego: wyróżniająca 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego  

W Jednostce zapewniono wysoką korelację obszarów, dziedzin i dyscyplin naukowych oraz 
prowadzonych badań naukowych z realizowanym kształceniem. Pracownicy Wydziału 
uzyskują wyróżniające wyniki w działalności naukowo-badawczej, wykazując przy tym 
bardzo dużą aktywność i skuteczność w pozyskiwaniu funduszy zewnętrznych na 
finansowanie lub dofinansowanie prowadzonych prac naukowo-badawczych. Wyniki prac 
badawczych znajdują bezpośrednie odzwierciedlenie w treści wykładów, tematach prac 
dyplomowych (na studiach wyższych) oraz końcowych (na studiach podyplomowych). 
Studenci i doktoranci uczestniczą w prowadzonych badaniach naukowych. Doktoranci i 
zainteresowani studenci mają bardzo dobre warunki do prowadzenia własnych badań i  
publikowania ich wyników, które z powodzeniem wykorzystują. 
 
6. Uczestniczenie jednostki w krajowej i międzynarodowej wymianie studentów, 
doktorantów, pracowników naukowych i dydaktycznych oraz współpraca z krajowymi 
i międzynarodowymi instytucjami akademickimi, a także z przedsiębiorstwami 
i instytucjami  

1) Wydział umożliwia studentom wyjazdy na wymiany zagraniczne oraz praktyki w ramach 
programu Erasmus. Wszelkich niezbędnych informacji na temat programu oraz pomocy w 
załatwieniu formalności udziela studentom koordynator wymiany, co potwierdzili studenci 
obecni na spotkaniu z ZO PKA. System informacyjny służący rozpowszechnianiu wiedzy o 
programach wymiany wśród studentów wizytowanego kierunku funkcjonuje w pełni 
prawidłowo. Studenci obecni na spotkaniu deklarowali zainteresowanie wymianą 
międzynarodową. Corocznie studenci wizytowanej jednostki, w szczególności kierunku 
„makrokierunek”, uczestniczą w wymianie zagranicznej lub odbywają praktyki w ramach 
programu Erasmus. 
Oferta Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach w 
zakresie udziału studentów, doktorantów i nauczycieli akademickich w międzynarodowych 
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programach dydaktycznych, w ramach kierunków studiów prowadzonych przez Wydział jest 
bardzo bogata i atrakcyjna. Opiera się ona głównie na uczestnictwie w unijnych programach 
wymiany studentów, doktorantów i nauczycieli akademickich, w tym przede wszystkim w 
programie LLP Erasmus. W bieżącym r.a. oferta Politechniki Śląskiej w ramach udziału w tym 
programie opiera się na 203 uczelniach partnerskich, z czego większość dostępna jest dla 
studentów, doktorantów i nauczycieli akademickich ocenianego Wydziału.  
W latach akademickich 2009/2010 – 2012/2013 w ramach programu LLP Erasmus 
z możliwości wyjazdu do zagranicznych ośrodków akademickich skorzystało 176 studentów, 
20 doktorantów oraz 10 pracowników Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki 
Politechniki Śląskiej. W okresie tym oceniany Wydział przyjął 45 studentów, 3 doktorantów i 
38 pracowników z uczelni zagranicznych. W ww. okresie część swoich studiów odbyło na 
ocenianym Wydziale w ramach programu Erasmus MUNDUS dalszych 3 studentów 
zagranicznych. Ponadto, w ramach Funduszu Stypendialnego i Szkoleniowego (FSS) 8 
studentów oraz 4 pracowników Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki 
Śląskiej wyjechało do Norwegii w ramach stypendiów indywidualnych. W okresie tym 
ramach programu FSS oceniany Wydział gościł 4 studentów i 1 pracownika z uczelni 
norweskich. Charakterystyczne jest że wśród studentów Uczelni, w tym ocenianego 
Wydziału, odbywających część swoich studiów w uczelniach zagranicznych, w zasadzie nie 
ma studentów studiów niestacjonarnych. W wymianie biorą udział praktycznie jedynie 
studenci studiów stacjonarnych. Zjawisko to jest aktualnie powszechnie obserwowane w 
polskich uczelniach. Internacjonalizacji procesu kształcenia służy przede wszystkim oferta 
zajęć w języku angielskim, bogata dzięki prowadzonemu w całości w języku angielskim 
kierunkowi „makrokierunek”. Studenci wizytowanej jednostki uczestniczą również w 
programie wymiany krajowej MOST. 

Oprócz udziału w międzynarodowych programach dodatkowe możliwości odbycia części 
studiów za granicą stwarzają dwustronne porozumienia o współpracy, podpisane pomiędzy 
Politechnika Śląską a partnerami zagranicznymi. W latach 2009/2010 – 2012/2013 oceniany 
Wydział realizował wymianę studentów, doktorantów i pracowników z następującymi 
dydaktyczno-naukowymi ośrodkami zagranicznymi: 

 Hanbat University (Korea Południowa): w ramach porozumienia wyjechało 3 studentów i 
4 pracowników Wydziału, podczas gdy przyjechało na Wydział 4 studentów i 5 
pracowników z uczelni koreańskiej; 

 Norwich University (USA): w ramach porozumienia wyjechało 4 studentów i 6 
pracowników Wydziału; Wydział przyjął 1 studenta i 2 pracowników z uczelni 
amerykańskiej; 

 Cranfield University (Wielka Brytania): w ramach porozumienia wyjechało 29 studentów 
Wydziału; 4 studentów i 13 pracowników z uczelni brytyjskiej przyjechało na Wydział; 

 Karagandy State Technical University (Kazachstan): w ramach porozumienia przyjechało 
na Wydział 12 studentów z Kazachstanu; 

 Kazakh Agrotechnical University (Kazachstan): w ramach porozumienia wyjechało do 
Kazachstanu 2 pracowników Wydziału; 

 Université Joseph Fourier (Francja): w ramach porozumienia wyjechało do Francji  2 
studentów  Wydziału; 

 Instituto Politécnico Nacional (Meksyk): w ramach porozumienia przyjechało na Wydział 
2 studentów z Meksyku. 

Ze spotkań Zespołu Oceniającego PKA ze studentami, doktorantami i nauczycielami 
akademickimi wynika, że świadomość społeczności Wydziału w zakresie oferty Politechniki 
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Śląskiej w zakresie udziału w programach wymiany międzynarodowej jest duża. Część 
uczestniczących w tych spotkaniach studentów, doktorantów i nauczycieli akademickich 
uczestniczyła w wymianie międzynarodowej, a część deklarowała zamiar wzięcia w niej 
udziału. W ocenie uczestników ww. spotkań z Zespołem Oceniającym PKA oferta Wydziału i 
Uczelni w zakresie uczestnictwa Zespołu Oceniającego PKA w programach wymiany 
międzynarodowej jest wystarczająca, właściwie spopularyzowana, procedury kwalifikacji i 
organizacji wyjazdów czytelne i zrozumiałe. Przyjęte i obowiązujące w Uczelni kryteria 
kwalifikacji na wyjazdy zagraniczne nie budzą zastrzeżeń. 

2). Bardzo dobre wyniki uzyskiwane przez oceniany Wydział Automatyki, Elektroniki i 
Informatyki Politechniki Śląskiej w zakresie międzynarodowej wymiany studentów, 
doktorantów i pracowników są m.in. konsekwencją prowadzenia już od wielu lat studiów 
inżynierskich i magisterskich z wykładowym językiem angielskim na „makrokierunku”. 
Pierwszy nabór na ten kierunek miał miejsce w roku akademickim 1999/2000 (jako jeden 
z pierwszych w kraju), a w roku 2011 pozyskał on finansowanie w ramach konkursu 
ministerialnego na kierunki zamawiane. Intencją uruchomienia tego kierunku było, z jednej 
strony, stworzenie unikatowej oferty studiów w języku angielskim dla studentów spoza UE, 
z drugiej zaś, przygotowanie polskich studentów do studiów na uczelniach zagranicznych, a 
w dalszej perspektywie do pracy w międzynarodowych korporacjach. Cel drugi został 
osiągnięty – większość studentów wyjeżdżających w ramach programu LLP Erasmus albo też 
bilateralnych umów międzyuczelnianych to właśnie studenci tego kierunku. Wprawdzie w 
ostatnich latach można zaobserwować pewne zmniejszenie liczby wyjeżdżających studentów 
ale jednocześnie systematycznie wzrasta liczba studentów przyjeżdżających na Politechnikę 
Śląską. Zdaniem kierownictwa ocenianego Wydziału wzmocnienie pozycji Politechniki 
Śląskiej na międzynarodowym rynku edukacyjnym wymaga szeroko zakrojonej akcji 
reklamowej, powodującej w efekcie istotny wzrost liczby studentów zagranicznych oraz 
studentów uczestników programów wymian międzynarodowych. Prowadzone z Cranfield 
University oraz Universite Joseph Fourier programy podwójnego dyplomowania są istotnym 
krokiem w tym kierunku. Władze Wydziału i poszczególnych instytutów prowadzą politykę 
wspierania tzw. internacjonalizacji kształcenia i współpracy międzynarodowej pracowników i 
studentów. Oceniając działania podejmowane przez oceniany Wydział Automatyki, 
Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej w zakresie szeroko rozumianej 
internacjonalizacji procesu kształcenia oraz wpływ tych działań na prowadzone w ramach 
poszczególnych kierunków i poziomów studiów zajęcia dydaktyczne można stwierdzić, że są 
one wystarczająco skuteczne. Wyniki uzyskiwane przez Wydział w ramach internacjonalizacji 
procesu kształcenia są bardzo dobre, ale kierownictwo Ocenianego Wydziału oraz Uczelni 
powinno nadal przywiązywać dużą wagę do zapewnienia swoim studentom, doktorantom i 
kadrze akademickiej warunków sprzyjających uczestniczeniu w wymianie międzynarodowej. 

Oprócz scharakteryzowanych punkcie 6.1 możliwości uczestnictwa studentów, 
doktorantów, pracowników ocenianego Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki 
Politechniki Śląskiej w programach wymiany międzynarodowej dodatkowe możliwości w 
zakresie internacjonalizacji procesu kształcenia stwarza współpraca naukowo-dydaktyczna 
Wydziału z partnerami zagranicznymi w ramach obszarów, dziedzin i dyscyplin, związanych 
z prowadzonymi studiami, w tym bezpośrednie kontakty zespołów naukowych ocenianego 
Wydziału w ramach współpracy dydaktyczno-naukowej z ośrodkami zagranicznymi. Zgodnie 
z danymi zawartymi w Raporcie samooceny w latach 2010/2011 – 2012/2013 w ramach tej 
współpracy wyjechało za granicę na staże co najmniej jednomiesięczne 16 studentów i 29 
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pracowników, a w wizytach studyjnych, spotkaniach roboczych oraz wyjazdach na 
konferencje międzynarodowe uczestniczyło 142 studentów i doktorantów oraz 419 
nauczycieli akademickich. Dzięki realizowanym na Wydziale projektom POKL, dającym 
wsparcie finansowe dla takich działań, coraz częściej są to wyjazdy młodych naukowców i 
studentów doktorantów. Ich udział w takich wyjazdach systematycznie rośnie na przestrzeni 
ostatnich trzech lat (w r.a. 2010/2011 wyjechało 34 studentów i doktorantów, w r.a 
2011/2012 - 48, a w r.a. 2012/2013 – 60). 

Według danych zawartych w Raporcie samooceny w latach 2009-2012 gościło na 
ocenianym Wydziale 21 osób z zagranicznych ośrodków dydaktyczno-naukowych w 
charakterze profesora wizytującego albo zaproszonego wykładowcy. Osoby te zostały 
włączone w proces dydaktyczny, uczestnicząc w realizacji części lub całości planowych zajęć 
prowadzonych dla studentów studiów dziennych. Profesorowie wizytujący  wygłaszali także 
dodatkowe wykłady w trybie otwartym, dostępne dla wszystkich zainteresowanych 
studentów. 

W załączniku VI_3_1 Raportu samooceny przedstawione zostały dane, świadczące o 
związkach i wpływie działań służących internacjonalizacji procesu kształcenia na określenie, 
modyfikację i osiąganie założonych efektów kształcenia na prowadzonych przez Wydział 
kierunkach i poziomach studiów. Z analizy tych wynika, że w latach akademickich 2010/2011 
– 2012/2013 w ramach współpracy dydaktyczno-naukowej z partnerami zagranicznymi 
odbyło się 38 wzajemnych wizyt studyjnych, staży, wykładów dla studentów, spotkań 
służących wymianie doświadczeń w zakresie realizowanego procesu dydaktycznego, w tym 
unowocześnienia treści kształcenia w ramach wybranych przedmiotów i laboratoriów 
dydaktycznych, organizacji warsztatów dla doktorantów, omówieniu zasad podwójnego 
dyplomowania, przygotowania staży studentów i doktorantów, uzgodnienia zasad 
prowadzenia wspólnych prac dyplomowych itp. Omawiane kontakty zagraniczne skutkowały 
m.in. modyfikacjami programu studiów II stopnia na kierunku „elektronika i 
telekomunikacja”, unowocześnieniem Laboratorium Pomiarów i Sterowania w 
Biotechnologii oraz unowocześnieniem efektów i treści kształcenia w ramach przedmiotów: 
Bioinformatyka, Metody sztucznej inteligencji, Distributed systems, Circuit theory, Dynamika 
procesów, Systemy wieloagentowe, Metody optymalizacji, Podstawy automatyki, Teoria 
sterowania, Hierarchical Control.  

Podsumowując, działania ocenianego Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki 
Politechniki Śląskiej służące internacjonalizacji procesu kształcenia polegają przede 
wszystkim na: 

 stwarzaniu warunków do udziału studentów, doktorantów i nauczycieli akademickich 
w programach międzynarodowych w ramach obszarów, dziedzin i dyscyplin, 
związanych z prowadzonymi kierunkami studiów; 

 inicjowaniu i wspieraniu współpracy naukowo-dydaktycznej zespołów i pracowników 
z partnerami zagranicznymi, w tym w zakresie administracyjnej obsługi takiej 
współpracy; 

 wspieraniu inicjatyw studentów i doktorantów, służących internacjonalizacji 
wybieranych przez nich ścieżek kształcenia oraz zapewnienie sprawnej obsługi 
merytorycznej i administracyjnej planowanych wyjazdów; 
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 inicjowaniu działań służących pozyskiwaniu kandydatów na studia z zagranicy, np. 
zamieszczania informacji o ofercie kształcenia i zasadach rekrutacji na wydziałowej 
stronie internetowej; 

 zapewnieniu właściwych warunków odbywania części studiów studentom 
zagranicznym przyjeżdżającym na Wydział w ramach międzynarodowych programów 
wymiany studentów; 

 zachęcaniu i skutecznym egzekwowaniu wykorzystania wiedzy, doświadczeń 
i spostrzeżeń, wynikających z prowadzonej współpracy międzynarodowej kadry 
naukowo-dydaktycznej Wydziału do doskonalenia realizowanego procesu 
dydaktycznego, w tym efektów i treści kształcenia. 

3). Z danych zawartych w Raporcie samooceny, dołączonych do niego załącznikach oraz z 
informacji przedstawionych Zespołowi Oceniającemu PKA w trakcie wizytacji wynika, że 
ocenianego Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej prowadzi 
intensywną współpracę z krajowymi i zagranicznymi ośrodkami akademickimi. Część 
aktualnie prowadzonych wspólnych badań jest kontynuacją realizowanych wcześniej 
projektów europejskich, inne są efektem wieloletniej współpracy pomiędzy Politechniką 
Śląską a uczelniami zagranicznymi. W realizację badań włączani są doktoranci oraz studenci 
ostatnich semestrów studiów magisterskich, efektem czego jest istotny udział prac 
współautorstwa studentów w publikacjach naukowych opublikowanych w czasopismach 
zamieszczonych na listach A i B MNiSzW. Zgodnie z informacjami zawartymi w Raporcie 
samooceny, w ramach omawianej współpracy międzynarodowej w latach 2009-2013 zespoły 
naukowo-badawcze Wydziału m.in.: 

 współpracowały z 7 ośrodkami dydaktyczno-naukowymi w ramach realizacji projektu 
POKL.04.01.01-00-270/08 „Unowocześnienie i rozszerzenie oferty edukacyjnej na 
kierunku Automatyka i Robotyka na Wydziale Automatyki, Elektroniki i Informatyki 
Politechniki Śląskiej – otwarcie specjalności i przygotowanie kadry” – okres realizacji 
2010-2011; partnerzy zagraniczni: Department of Computer Science, Rice University, 
Houston (USA), University of Applied Sciences Ingolstadt, Group of Automation and 
Industrial Computer Science (Niemcy), University of Valencia, Institute of Control 
Systems and Industrial Computing (Hiszpania), Universita’ degli Studi di L’ Aquila, 
Instytut Matematyki Czystej i Stosowanej (Włochy), Centrum Badań nad Nowotworami, 
Uniwersytet w Nantes (Francja), Institute of Bio and Nanosystems, Aachen University of 
Applied Sciences, Jülich (Niemcy), School of Design, Engineering and Computing, 
Bournmouth University (Wielka Brytania); 

 współpracowały z 7 ośrodkami dydaktyczno-naukowymi i przemysłowymi w ramach 
realizacji projektu POKL.04.01.01-00-106/09 „Utworzenie nowej specjalności studiów 
doktoranckich w dyscyplinie informatyka, na Wydziale Automatyki, Elektroniki i 
Informatyki Politechniki Śląskiej: Eksploracja Danych (Data Mining)” – okres realizacji 
2010-2013; partnerzy zagraniczni: Hochschule für angewandte Wissenschaften FH 
Ingolstadt, Institut für Angewandte Forschung (Niemcy), Joanneum Research 
Forschungsgesellschaft mbH, Graz (Austria), Bern University of Applied Sciences 
(Szwajcaria), Vattenfall Europe Technology Research GmbH, Cottbus (Niemcy), 
Technische Universität München, Institute for Human-Machine Communication, 
München (Niemcy), SLR Engineering, Graz (Austria), bj-diagnostik GmbH, Göttingen 
(Niemcy); 

 współpracowały z 3 ośrodkami dydaktyczno-naukowymi i przemysłowymi w ramach 
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realizacji projektu POKL.04.01.01-00-182/08-02 „I etap wdrożenia kompleksowego 
Programu Rozwojowego Politechniki Śląskiej w Gliwicach” – okres realizacji 2009-2011; 
partnerzy zagraniczni: Laboratorium LAMSADE, Uniwersytet Paris-Dauphine (Francja), 
Department of Systems and Computers University of Florence Florenze (Włochy), 
Dresden University of Technology (Niemcy); 

 współpracowały z 4 ośrodkami dydaktyczno-naukowymi i przemysłowymi Norwegii, 
w ramach projektów naukowo-badawczych finansowanych przez Norweski Fundusz 
Stypendialny i Szkoleniowy – okres realizacji: 2010-2012; partnerzy zagraniczni: 
University of Iceland, Reykjavik (Norwegia), University of Stavanger (Norwegia), 
University of Gjovik (Norwegia), Høgskulen i Sogn og Fjordane (HiSF), Avdeling for 
ingeniør- og naturfag, Førde (Norwegia); 

 współpracowały z 6 ośrodkami dydaktyczno-naukowymi w ramach współpracy 
dwustronnej – okres realizacji: 2009-2013; partnerzy zagraniczni: Pamukkale University, 
Denizli (Turcja), Cranfield University (Wielka Brytania), VIA University College, Horsens 
(Dania), Hanbat National University, Daejeon (Korea Płd.), Sankt-Petersburski 
Państwowy Instytut Górniczy (Rosja), Universidad de Oviedo (Hiszpania); 

 współpracowały z 8 wiodącymi polskimi ośrodkami dydaktyczno-naukowymi; zakres 
współpracy - wymiana doświadczeń naukowych i dydaktycznych; współpraca w realizacji 
projektów naukowo-badawczych; współpraca w organizacji konferencji naukowych i 
seminariów; współpraca związana z pozyskiwaniem środków na wspólne projekty 
naukowe realizowane w ramach konsorcjów; partnerzy: Akademia Górniczo Hutnicza, 
Politechnika Gdańska, Politechnika Poznańska, Politechnika Rzeszowska, Politechnika 
Warszawska, Politechnika Wrocławska, Polsko Japońska Wyższa Szkoła Technik 
Komputerowych, Wyższa Szkoła Biznesu w Dąbrowie Górniczej. 

W realizacji współpracy naukowo-badawczej lub dydaktycznej z ww. akademickimi 
ośrodkami zagranicznymi uczestniczyło łącznie 112 nauczycieli akademickich, 29 studentów 
i 52 doktorantów ocenianego Wydziału. Dzięki istniejącej współpracy międzynarodowej 
studenci, doktoranci i pracownicy Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki 
Politechniki Śląskiej mają możliwość aktywnego uczestnictwa w wymianie 
międzynarodowej, rozszerzając swoja wiedzę, umiejętności i kompetencje społeczne, w tym 
umiejętności pracy w zespołach międzynarodowych, a także umiejętności językowe. 
Zdobyte przez kadrę dydaktyczną doświadczenia umożliwiają wzbogacenie treści zajęć 
dydaktycznych o przykłady, często pochodzące wprost z zagranicznych jednostek 
naukowych, badawczych i przemysłowych. W trakcie wizyt zagranicznych pracownicy, 
studenci i doktoranci mają możliwość zapoznania się ze specyfiką procesu nauczania oraz 
kryteriami oceniania obowiązującymi na danej uczelni. Po powrocie do kraju nauczyciele 
akademiccy bardzo często dokonują modyfikacji zarówno kryteriów oceniania jak i sposobu 
prowadzenia zajęć, dostosowując je do najwyższych standardów europejskich i światowych. 
Zdobyte doświadczenie było bardzo pomocne na etapie formułowania programów 
kształcenia zgodnie z zaleceniami KRK – wszystkie opracowane nowe programy nauczania 
zostały pozytywnie ocenione przez Komisję Rektorską Politechniki Śląskiej i zostały 
zatwierdzone przez Senat. Na szczególne podkreślenie zasługują wizyty nauczycieli 
ocenianego Wydziału w VIA University College w Horsens (Dania), które ukierunkowane były 
na zapoznanie się z nowoczesnymi metodami nauczania (tzw. Problem Based Learning) oraz 
sposobach ich realizacji w praktyce. Spotkania te zaowocowały wdrożeniem takiego 
analogicznego systemu na Politechnice Śląskiej oraz udziałem studentów Wydziału w 
programie pilotażowym nauczania PBL.  
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Zdobyte w trakcie realizacji wspólnych projektów wiedza i doświadczenia praktyczne 
wykorzystywane są przy konstrukcji programów poszczególnych przedmiotów (dotyczy to 
przede wszystkim przedmiotów specjalistycznych, prowadzonych na wyższych semestrach 
studiów). Na bieżąco przeprowadzane są konsultacje efektów kształcenia ze 
współpracującymi z Wydziałem uczelniami czy firmami (np. Cranfield University, National 
Instruments, Mentor Graphics). Aktualizacja treści programowych oraz wdrażanie 
najnowszych metod nauczania spotyka się z dużym poparciem władz Instytutów oraz samych 
studentów. W przypadku przedmiotów podstawowych, takich jak Matematyka czy Fizyka, 
zastosowano system prowadzenia wykładów w tzw. trybie interaktywnym, stanowiącym 
połączenie klasycznej idei wykładu akademickiego oraz PBL. Zajęcia takie prowadzone są na 
studiach pierwszego stopnia na kierunku „automatyka i robotyka”.  

Podsumowując, intensywne międzynarodowe i krajowe kontakty ocenianego Wydziału z 
ośrodkami akademickimi mają wpływ na zakładane efekty i treści kształcenia, opracowane 
dla poszczególnych przedmiotów oraz na konstrukcję programów studiów dla 
poszczególnych kierunków. 

4). Oceniany Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej aktywnie 
współpracuje z otoczeniem społeczno–gospodarczym, a współpraca ta ma różnorodny - co 
do zakresu tematycznego i form – charakter, obejmując m.in. współpracę dydaktyczną, w 
tym współorganizowanie studiów podyplomowych, współpracę naukową i szkoleniową, 
odpowiadającą na zapotrzebowanie rynku, współorganizowanie seminariów i konferencji, 
organizowanie staży i praktyk studenckich, konsultowanie efektów kształcenia i treści 
nauczania, wzajemne udostępnianie bazy dydaktycznej na potrzeby realizacji zadań 
dydaktycznych i prac naukowo-badawczych oraz konsultacje merytoryczne. Przykładami 
owocnej współpracy Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej z 
przemysłowymi partnerami zagranicznymi oraz przedstawicielami otoczenia społeczno-
gospodarczego Uczelni mogą być: 

 współpraca z Høgskulen i Sogn og Fjordane (HiSF), Avdeling for ingeniør- og naturfag, 
Førde(Norwegia) w ramach realizacji projektu naukowo-badawczego PNRF-164-AII-1/07 
„Systemy informatyczne w badaniach geologicznych”– okres realizacji 2009; 

 realizacja wspólnych prac badawczo–rozwojowych (29 partnerów krajowych); zakres 
współpracy -współpraca z przedsiębiorstwami, nastawionymi na wdrażanie 
nowoczesnych technologii i rozwoju nowych metod, będących praktyczną odpowiedzią 
na przekształcenia w gospodarce narodowej; realizacja prac badawczych, rozwojowych i 
wdrożeniowych, organizowanie wspólnych seminariów szkoleniowych; wspieranie 
przedsiębiorstw w podnoszeniu szans na wypracowanie przewagi konkurencyjnej i 
zdobycie znaczącego udziału w branży; 

 realizacja wspólnych prac naukowo–badawczych (13 partnerów krajowych); zakres 
współpracy - współpraca z przedsiębiorstwami, nastawionymi na działalność na rzecz 
upowszechnienia nauki w przemyśle oraz na wdrażanie nowoczesnych technologii; 
rozwój nowych metod, form i kierunków nauczania, będących praktyczną odpowiedzią 
na przekształcenia w gospodarce narodowej; współpraca związana z pozyskiwaniem 
środków na wspólne projekty naukowo badawcze realizowane w ramach konsorcjów 
naukowo–przemysłowych; 

 realizacja wspólnych badań medycznych (3 partnerów krajowych); zakres współpracy - 
opracowanie nowych metod analizy i algorytmów przetwarzania informacji medycznej, 
prowadzenie badań umożliwiających tworzenie nowych testów diagnostycznych i 
predykcyjnych w zakresie chorób nowotworowych i genetycznie uwarunkowanych; 
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synteza protokołów leczenia (modelowanie terapii antyangiogennej); przetwarzanie 
danych proteomicznych; 

 praktyczne aspekty dydaktyki i promocji Wydziału(28 partnerów krajowych); zakres 
współpracy - organizowanie i realizacja praktyk zawodowych i staży przemysłowych; 
zgłaszanie i wsparcie realizacji prac dyplomowych; współpraca w zakresie realizacji prac 
doktorskich; wspieranie działań promocyjnych Wydziału. 

Współpraca z zagranicznymi i krajowymi partnerami przemysłowymi w ww. obszarach, 
w tym realizacja wspólnych tematów badawczych, umożliwia transfer doświadczeń 
badawczych, prowadzi do zwiększenia liczby publikacji, a także do wzrostu poziomu wiedzy i 
umiejętności kadry dydaktycznej, przyczyniając się do poprawy kształcenia na prowadzonych 
kierunkach studiów. Skutkuje to m.in. stałym wzbogacaniem oferty dydaktycznej i 
unowocześnianiem treści kształcenia. 

W trakcie wizytacji Zespół Oceniający PKA miał okazję zapoznać się z kilkoma 
przedsięwzięciami i inicjatywami służącymi lepszemu dopasowaniu zakładanych efektów 
kształcenia na prowadzonych przez Wydział kierunkach studiów do aktualnych 
i przewidywanych potrzeb pracodawców. Dobrymi przykładami takich inicjatyw i wspólnych 
przedsięwzięć mogą być: 

 udział krajowych i zagranicznych firm w unowocześnianiu posiadanej przez oceniany 
Wydział bazy laboratoryjnej; wykaz wyposażonych lub doposażonych w ten sposób 
laboratoryjnych przedstawia tabela 4.2.1, zamieszczona w pkt. 4.2 niniejszego raportu; 

 współudział Instytutu Systemów Przestrzennych i Katastralnych S.A. w przygotowaniu i 
prowadzeniu w latach 2009/2010 – 2011/2012 studiów podyplomowych Systemy 
Informacji Geograficznej; 

 współudział Instytutu Systemów Przestrzennych i Katastralnych S.A. w przygotowaniu i 
prowadzeniu w latach 2009/2010 – 2011/2012 studiów podyplomowych Systemy 
Informacji Geograficznej; 

 współudział Centrum Kształcenia Kadr Lotnictwa Cywilnego Europy Środkowo-
Wschodniej Górnośląskiego Towarzystwa Lotniczego w przygotowaniu i prowadzeniu w 
latach 2009/2010 i 2011/2012 studiów podyplomowych Teleinformatyka w transporcie 
lotniczym; 

 powstanie i funkcjonowanie Forum Pracodawców, ciała zrzeszającego pracodawców 
zatrudniających absolwentów ocenianego Wydziału lub zainteresowanych 
utrzymywaniem kontaktów z Wydziałem; ostanie posiedzenie Forum odbyło się w 
styczniu 2013r.; wzięło w nim udział 27 pracodawców; elementem Forum była 
prezentacja pracodawców na przygotowanych stanowiskach promocyjnych; zgodnie z 
udostępnionym Zespołowi Oceniającemu PKA protokołem spotkania w jego trakcie 
omawiane były następujące problemy: omówienie efektów kształcenia, programów 
studiów i metody kształcenia na kierunkach prowadzonych na Wydziale; organizacja 
wizyt studyjnych, praktyki i staże; współpraca w zakresie tworzenia prac dyplomowych; 
wykłady zapraszane, kursy i szkolenia z udziałem pracodawców; ocena aktualnej oferty 
Wydziału w zakresie studiów podyplomowych; wsparcie przedsiębiorstw dla studenckich 
kół naukowych działających na Wydziale; udział pracodawców w wyposażaniu 
laboratoriów specjalistycznych  Wydziału; udział pracodawców w wyróżnianiu 
najlepszych się studentów; możliwości  realizacji wspólnych projektów badawczych; 
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 utworzenie specjalnej strony internetowej http://www.pd.aei.polsl.pl dla pracodawców, 
studentów i nauczycieli akademickich ocenianego Wydziału, umożliwiającej zgłaszanie 
przez przedstawicieli otoczenia społeczno-gospodarczego, w tym przedstawicieli 
przemysłu, tematów prac dyplomowych (inżynierskich i magisterskich); docelową 
funkcjonalność strona ma uzyskać w czerwcu 2013 r. 

Istotne dla oceny jakości kształcenia oraz relacji ocenianego Wydziału z jego otoczeniem 
społeczno–gospodarczym są opinie uzyskane w trakcie spotkania Zespołu Oceniającego PKA 
z przedstawicielami tego otoczenia, w tym z pracodawcami. W trakcie dyskusji, która miała 
miejsce w ramach tego spotkania formułowane były opinie, świadczące o bardzo dobrym 
przygotowaniu absolwentów Wydziału do pracy zawodowej, a także o żywych związkach 
pracodawców z Wydziałem i Uczelnią. Generalnie, oferta edukacyjna Wydziału jest zdaniem 
tej kategorii interesariuszy zbieżna z potrzebami rynku pracy i oczekiwaniami pracodawców. 

Na podstawie przeprowadzonej wizytacji można stwierdzić, że oceniany Wydział 
Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej wzorowo współpracuje z 
otoczeniem społeczno-gospodarczym, w celu zapewnienia właściwych efektów kształcenia.  

Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego: wyróżniająca 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
1) Oferta ocenianego Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej 
w zakresie udziału studentów, doktorantów i pracowników w realizacji programów 
międzynarodowych w ramach obszarów, dziedzin i dyscyplin, związanych z prowadzonymi 
studiami jest bardzo szeroka, zróżnicowana i atrakcyjna. Podkreślić należy duże 
zainteresowanie studentów, doktorantów Wydziału udziałem w międzynarodowej 
wymianie studentów i doktorantów. Oprócz uczestnictwa w programie LLP Erasmus, udział 
ten jest możliwy w ramach szerokiej współpracy naukowo-dydaktycznej Wydziału 
z partnerami zagranicznymi, będącej wynikiem realizacji wspólnych projektów 
dydaktyczno-naukowych z partnerami zagranicznymi lub realizowanej na podstawie 
stosownych umów dwustronnych. 

2) W świetle dużego zainteresowania studentów, doktorantów i pracowników udziałem 
w międzynarodowych programach wymiany podejmowane przez Wydział działania, 
służące internacjonalizacji procesu kształcenia należy uznać za w pełni wystarczające. 
Bardzo dobre wyniki uzyskiwane przez oceniany Wydział Automatyki, Elektroniki i 
Informatyki Politechniki Śląskiej w zakresie międzynarodowej wymiany studentów, 
doktorantów i pracowników są m.in. konsekwencją prowadzenia od r.a. 1999/2000 
studiów inżynierskich i magisterskich z wykładowym językiem angielskim na 
„makrokierunku”. Udział studentów, doktorantów i pracowników w międzynarodowych 
programach wymiany korzystnie wpływa na proces określania nowoczesnych programów i 
efektów kształcenia. 

3) Oceniany Wydział bardzo szeroko współpracuje z krajowymi i zagranicznymi ośrodkami 
akademickimi. Współpraca ta ma jednoznacznie pozytywny wpływ na prowadzone 
kształcenie i działalność naukowo-badawczą. 

4) Oceniany Wydział bardzo aktywnie współpracuje z otoczeniem społeczno-
gospodarczym, w celu osiągania zakładanych efektów kształcenia i podniesienie jego 
jakości. Wymiernymi efektami tej współpracy jest coraz ściślejsze dopasowani efektów 
kształcenia do potrzeb otoczenia społeczno-gospodarczego, unowocześnianie treści 
kształcenia, a w konsekwencji lepsze przygotowanie absolwentów Wydziału do pracy 

http://www.pd.aei.polsl.pl/
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zawodowej i oczekiwań pracodawców w tym zakresie. Korzystnym dla Wydziału 
przykładem efektów współpracy z otoczeniem społeczno-gospodarczym jest wyposażanie 
lub doposażenie części specjalistycznych laboratoriów Wydziału przez niektórych 
pracodawców. 
 
7. Wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne zapewniane  przez jednostkę studentom i 

doktorantom w procesie uzyskiwania efektów uczenia się 

1) Przyznawanie pomocy materialnej odbywa się na podstawie Regulaminu ustalania 
wysokości, przyznawania i wypłacania świadczeń pomocy materialnej dla studentów 
Politechniki Śląskiej obejmującego wszystkie rodzaje świadczeń pomocy materialnej 
przewidziane w art. 173 ust. 1 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym. Zgodnie z art. 174 ust. 
2 Ustawy, podziału dotacji ze środków funduszu pomocy materialnej dokonuje Rektor w 
porozumieniu z przedstawicielami samorządu uwzględniając proporcje między stypendiami 
socjalnymi a stypendiami rektora dla najlepszych studentów w sposób zgodny z art. 174 ust. 
4 Ustawy. Przyznawanie pomocy materialnej pozostaje w kompetencjach Wydziałowej 
Komisji Stypendialnej oraz Odwoławczej Komisji Stypendialnej powoływanych z 
poszanowaniem przesłanek art. 177 ust. 3 Ustawy. Komisje działają w sposób w pełni 
demokratyczny a studenci są zaangażowani w funkcjonowanie systemu pomocy materialnej 
na każdym jego etapie. Decyzje wydawane w sprawach przyznawania pomocy materialnej 
zawierają wszystkie niezbędne elementy określone w Kodeksie postępowania 
administracyjnego. 
Zasady przyznawania pomocy materialnej są studentom znane. Wszelkie informacje 
związane z funkcjonowaniem systemu przyznawania pomocy materialnej mogą uzyskać na 
stronie internetowej Uczelni, Dziale Spraw Studenta lub u członków komisji stypendialnych.  
System opieki materialnej funkcjonuje w pełni prawidłowo. 
Studenci pozytywnie oceniają system opieki naukowej i dydaktycznej. Nauczyciele 
akademiccy są dostępni w trakcie cotygodniowych konsultacji, Rektor, Prorektor  
ds. studenckich oraz Dziekan Wydziału i Prodziekani pełnią dyżury, w trakcie których są 
dostępni dla studentów. W trakcie spotkania studenci potwierdzili, iż wykładowcy są dla nich 
dostępni również poza czasem zajęć oraz wyznaczonych konsultacji, także z wykorzystaniem 
w tym celu poczty elektronicznej. Wymiar czasowy prowadzonych konsultacji oraz 
pełnionych dyżurów studenci uznali za wystarczający w stosunku do ich potrzeb. 
Studenci posiadają dostęp do wszystkich niezbędnych informacji związanych z procesem 
kształcenia oraz do licznie udostępnianych materiałów dydaktycznych, w tym poprzez strony 
prowadzonych przedmiotów oraz Platformę Zdalnej Edukacji. Platforma ta umożliwia 
również przyjmowanie oraz ocenę sprawozdań, a także przeprowadzanie testów i 
egzaminów w formie elektronicznej. 
Studenci pozytywnie ocenili rozkłady studiów oraz ogólnych obciążeń. Studenci cenią sobie 
fakt, że terminy wszystkich egzaminów w sesji każdorazowo ustalane są przez starostów  
z prowadzącymi zajęcia, co pozwala odpowiednio dostosować przebieg sesji do potrzeb 
studentów. 
Studenci mają możliwość indywidualizacji programu studiów w ramach indywidualnego 
planu studiów i programu nauczania, plany i programy studiów przewidują pulę 
przedmiotów fakultatywnych. Studentom oferuje się również szeroką gamę zajęcia 
prowadzonych w języku angielskim. 
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Przed wyborem specjalności corocznie dla studentów organizowane są spotkania 
informacyjne z kierownikami specjalności, które cieszą się dużym zainteresowaniem. 
Zasady dyplomowania ujęte w Regulaminie studiów są znane studentom wizytowanego 
kierunku. Studenci wizytowanej jednostki mają możliwości wyboru promotora spośród 
pracowników Wydziału ze stopniem minimum doktora oraz samodzielnego proponowania 
tematu prac dyplomowych – propozycje studentów w tym zakresie są uwzględniane przez 
promotorów, a same prace mają przede wszystkim charakter badawczy. W opinii studentów 
interesującą i wartościową inicjatywą jest wprowadzenie systemu informatycznego Prace 
Dyplomowe, który umożliwia przedstawicielom firm zgłaszanie tematów prac dyplomowych. 
Zasady odbywania praktyk reguluje Regulamin praktyk. Studenci wizytowanego kierunku 
odbywają praktyki zawodowe. Uczelnia stwarza możliwość zaliczenia pracy zawodowej jako 
obowiązkowych praktyk. Wszelkich informacji oraz pomocy w tym zakresie udzielają 
studentom opiekunowie praktyk.  
Na Wydziale prowadzone są trzy kierunki zamawiane, które charakteryzują się zwiększonym 
wsparciem naukowo-dydaktycznym oraz integracją wiedzy z realizacją praktycznych 
aspektów kształcenia poprzez zastosowanie metody Problem Based Learning, kompleksowy 
program mentorski na kierunku „makrokierunek”, czy system przemysłowych projektów 
mentorskich na kierunku „informatyka”. Ponadto studenci mają możliwość uczestnictwa w 
cyklicznych wykładach i seminariach z pracodawcami, wizytach w zakładach pracy czy 
odbywania staży przemysłowych. Studentom oferowany jest również udział w licznych 
szkoleniach, w tym dających  możliwość uzyskania cenionych na rynku pracy certyfikatów.  
Godziny otwarcia działów odpowiadających za obsługę studenta zostały uznane przez 
studentów za dostosowane do ich potrzeb, pozytywnie oceniono także kompetencje oraz 
kulturę pracy ze studentami, którymi wykazują się ich pracownicy. Studenci podkreślali, że  
w ramach możliwości służą oni pomocą również poza czasem jego otwarcia, a wszystkie 
sprawy załatwiane są bez zbędnej zwłoki. Zasady odpłatności za studia określają 
odpowiednie zarządzenia rektora oraz umowy o świadczenie usług edukacyjnych. Uczelnia 
prowadzi czytelną politykę naliczania oraz pobierania opłat za świadczone usługi edukacyjne. 
Akty prawne regulujące politykę opłat są udostępniane studentom zarówno w gablotach, jak 
i na stronie internetowej Politechniki Śląskiej.  
Udział studentów w weryfikacji systemu opieki naukowej i dydaktycznej bazuje na procesie 
ankietyzacji, organizowanych spotkań z Władzami Wydziału oraz angażowaniu studentów  
w prace WZSZJK, Rady Wydziałów oraz, a także aktywną współpracę z Samorządem 
Studentów. 
Pomoc materialna, o którą mogą ubiegać się uczestnicy studiów trzeciego stopnia WAEI 

wyczerpuje  katalog świadczeń zawarty w ustawie z dn. 27 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie 

wyższym (Dz.U. Nr 164, poz. 1365, z późn. zm.). Doktoranci mogą ubiegać się o stypendia 

doktoranckie, zwiększenia stypendium doktoranckiego z dotacji podmiotowej na 

dofinansowanie zadań projakościowych oraz świadczenia z Funduszu Pomocy Materialnej. 

Ponadto doktoranci WAEI mogą ubiegać się o środki w ramach dotacji BK i BK-M. Środki 

przyznawane są na zasadach określonych w wewnątrzuczelnianych regulaminach, które są 

dostępne na stronach internetowych Uczelni i Wydziału. WAEI zapewnia doktorantom 

również dodatkowe środki finansowe w ramach realizacji przez doktorantów prac naukowo-

badawczych w grantach i projektach prowadzonych w jednostce. W czasie spotkania z 

Zespołem Oceniającym doktoranci wyrazili opinię, że kwoty ustawowo przewidzianych 

stypendiów są niskie, ale zaangażowanie w pracę naukową pozwala na realizację własnych 
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grantów i pozyskiwanie stypendiów zewnętrznych. Kumulacja środków stypendialnych, 

możliwa dzięki aktywnej pracy naukowo-badawczej doktorantów, pozwala im w pełni 

poświęcić się działalności naukowej (z 30 doktorantów obecnych na spotkaniu Zespołem 

Oceniającym dwie osoby zgłosiły, że pracują zawodowo). Doktoranci podkreślili, że ustalone 

w Uczelni kryteria przyznawania stypendiów w pełni im odpowiadają, weryfikują wszystkie 

obszary aktywności i pomagają wyłonić te osoby, które faktycznie osiągają najlepsze 

rezultaty w realizacji studiów i prac naukowo-badawczych. W ocenie doktorantów system 

wsparcia materialnego działa sprawnie również od strony organizacyjnej. W czasie spotkania 

z Zespołem Oceniającym doktoranci pozytywne ocenili system wsparcia naukowego, 

dydaktycznego i materialnego, którym są objęci. Doktoranci mają zapewnione wsparcie w 

zakresie przygotowywania rozpraw doktorskich i prowadzenia prac badawczych przez 

opiekunów naukowych/promotorów. Doktoranci korzystają z konsultacji z nauczycielami 

akademickimi w czasie ustalonych dyżurów. Opiekę nad studiami trzeciego stopnia oraz 

doktorantami sprawuje także Kierownik studiów doktoranckich, którego pracę doktoranci 

ocenili pozytywnie. Doktoranci pozytywnie ocenili również obsługę administracyjną, którą 

mają zapewnioną w ramach Wydziału 

Infrastruktura Wydziału jest przystosowana do potrzeb osób niepełnosprawnych. Budynki 
Wydziału wyposażone są w windy, podjazdy i odpowiednio przystosowane toalety, Uczelnia 
dysponuje nowoczesnym sprzętem ułatwiającym naukę osobom niepełnosprawnym, w tym 
oferuje studentom możliwość wypożyczenia niezbędnych urządzeń. Do dyspozycji 
studentów pozostaje specjalny portal, na którym gromadzone i udostępniane są procedury i 
informacji o możliwościach wsparcia, jakie oferuje studentom niepełnosprawnym Uczelnia. 
Aby badać potrzeby studentów niepełnosprawnych opracowana została ankieta mająca na 
celu badanie występujących problemów i doskonalenie form wsparcia. 
W Uczelni działa Pełnomocnik Rektora ds. Osób Niepełnosprawnych, a także powoływani są 

Wydziałowi Pełnomocnicy Dziekana ds. Osób Niepełnosprawnych. Ponadto w ramach PŚ 

działa Biuro ds. Osób Niepełnosprawnych. Doktoranci niepełnosprawni objęci są tym samym 

systemem wsparcia procesie kształcenia, które zapewniane jest studentom.. Uczelnia i 

Wydział dysponują odpowiednim sprzętem wspomagającym proces uczenia się osób 

niepełnosprawnych, a także istnieje możliwość organizacji specjalnych zajęć dla osób 

niedowidzących i niedosłyszących. W Uczelni organizowane są dodatkowe zajęcia językowe i 

sportowe dla osób niepełnosprawnych (np. Medyczny trening funkcjonalny z elementami 

fitness i tańca). Osoby niepełnosprawne mogą również skorzystać z konsultacji 

psychologicznych. W spotkaniu z Zespołem Oceniającym uczestniczył doktorant 

niepełnosprawny, który bardzo pozytywnie wypowiadał się o zapewnionych mu warunkach 

realizacji studiów oraz wsparciu Władz Wydziału, kadry naukowo-dydaktycznej oraz 

pracowników administracji. 

Doktoranci mają zapewniony udział w weryfikacji prawidłowości działania systemu opieki 

naukowej, dydaktycznej i materialnej funkcjonującego na studiach trzeciego stopnia na WAEI 

przez włączenie do prac organów kolegialnych Wydziału przedstawiciela doktorantów, a 

także przez uczestnictwo w badaniach ankietowych.  
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2) Zgodnie z Regulaminem studiów na Wydziale powołuje się opiekunów roku, którzy pełnią funkcję 

osoby kontaktowej i są odpowiedzialni za wsparcie studentów. Studenci są na bieżąco informowani o 

sprawach dla nich ważnych, organizowane są spotkania przedstawicieli Władz ze studentami, w 

trakcie których dyskutowane są bieżące problemy. Dziekan i Prodziekani pełnią dyżury, w trakcie 

których studenci zgłaszają się z występującymi problemami. W rozwiązywaniu studenckich 

problemów aktywnie uczestniczą przedstawiciele Samorządu Studentów. Na Wydziale panuje 

atmosfera zrozumienia dla spraw studenckich, sprzyjająca bieżącemu oraz sprawnemu 

identyfikowaniu i zapobieganiu nie tylko występującym, ale również potencjalnym sytuacjom 

konfliktowym. 

 

 Na WAEI funkcjonuje standardowy system rozwiązywania sytuacji konfliktowych na studiach 

doktoranckich. Na szczeblu wydziałowym doktoranci mają zapewnioną możliwość przedstawiania 

swoich spraw, składania wniosków i skarg do Kierownika studiów doktoranckich, a także Władz 

Wydziału. Na szczeblu Uczelni doktoranci mogą kierować się ze swoimi sprawami do właściwych 

organów uczelnianego samorządu doktorantów, a ponadto sprawy o charakterze dyscyplinarnym 

rozpatrywane są przez komisje dyscyplinarne I i II instancji dla doktorantów oraz komisję 

dyscyplinarną dla nauczycieli akademickich 

3) Na Politechnice Śląskiej w oparciu o Regulamin Samorządu Studentów działa Samorząd 
Studentów charakteryzujący się dwupoziomową strukturą – na szczeblu ogólnouczelnianym 
oraz wydziałowym. 
Samorząd współuczestniczy w tworzeniu oraz opiniuje w formie uchwał Regulamin studiów, 

Regulamin przyznawania pomocy materialnej. Liczba przedstawicieli studentów  

i doktorantów w Radzie Wydziału przekracza 20%, spełniając tym samym przesłanki art. 67 

ust. 4 Ustawy. Samorząd Studentów posiada własne biuro oraz sprzęt niezbędny do jego 

sprawnego funkcjonowania. Przedstawiciele samorządu bardzo pozytywnie oceniają 

współpracę z Władzami Wydziału, które zapewniają wsparcie merytoryczne i finansowe 

podejmowanych przez nich inicjatyw oraz współtworzą relację opartą na szacunku  

i zrozumieniu dla potrzeb studentów. Samorząd Studentów w sposób zasługujący na 

wyróżnienie angażuje się w działalność na rzecz doskonalenia jakości kształcenia oraz 

poprawy warunków studiowania na Wydziale i Uczelni. 

Studenci wizytowanej jednostki mogą rozwijać swoje zainteresowania uczestnicząc  
w pracach kilkunastu bardzo aktywnie działających kół naukowych, które organizują liczne 
seminaria naukowe, uczestniczą w konferencjach oraz prowadzą projekty naukowe. Koła 
posiadają swych opiekunów naukowych zapewniających studentom odpowiednie wsparcie 
merytoryczne. Koła posiadają niewielki stały budżet, a ich działalność finansowana jest  
w systemie grantowym oraz ze środków pozyskiwanych od sponsorów. O wysokim poziomie 
projektów i badań prowadzonych przez koła świadczą liczne osiągnięcia na arenie krajowej  
i międzynarodowej. 
W Uczelni działa Biuro Karier, które organizuje warsztaty, kursy, szkolenia, gromadzi  

i udostępnia oferty staży, praktyk i pracy, wspiera studentów w poszukiwaniu praktyk 

ponadprogramowych. Działalność Biura jest znana studentom wizytowanej Jednostki. 

Samorząd doktorantów Politechniki Śląskiej działa zgodnie z Regulaminem Samorządu 

Doktorantów PŚ i ma strukturę ogólnouczelnianą. Doktoranci WAEI są reprezentowani w 
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Uczelnianej Radzie Samorządu Doktorantów, która jest najwyższym kolegialnym organem 

uchwałodawczym samorządu. Przedstawiciele samorządu doktorantów mają zapewnione 

uczestnictwo we wszystkich organach, komisjach oraz zespołach działających na podstawie 

wewnątrz-uczelnianych regulacji prawnych i związanych z szeroko rozumianym kształceniem 

doktorantów. Sprawy jakości kształcenia są przedmiotem dyskusji w czasie spotkań URSD. 

Członkowie URSD w ramach spotkań Rady omawiają działania projakościowe realizowane na 

Wydziałach ze szczególnym uwzględnieniem aktywności przedstawicieli doktorantów. 

Samorząd aktywizuje środowisko przez organizację spotkań naukowych i integracyjnych (np. 

Bal Młodego Pracownika). Samorząd zapewnia także doktorantom dostęp do informacji 

prowadząc przejrzystą stronę internetową. Działalność samorządu doktorantów realizowana 

jest w ramach budżetu ogólnouczelnianego uzgodnionego z Rektorem. Konkretne inicjatywy 

samorządu doktorantów są również dofinansowywane przez Dziekana WAEI. Doktoranci 

mają również zapewnione warunki lokalowe do prowadzenia swojej działalności. 

Władze WAEI aktywnie współpracują z środowiskiem doktorantów w zakresie prowadzonych 

na Wydziale działań na rzecz podnoszenia jakości kształcenia. Doktoranci mają zapewniony 

pełny udział w organach jednostki koncentrujących swoje prace wokół procesu 

dydaktycznego i spraw dotyczących doktorantów. Przedstawiciel samorządu doktorantów na 

Wydziale bardzo pozytywnie ocenił współpracę z Kierownikiem studiów doktoranckich i 

Władzami Dziekańskimi, które są żywo zainteresowane sprawami doktorantów i ich 

spojrzeniem na proces kształcenia na studiach doktoranckich. Władze Wydziału także 

pozytywnie wypowiedziały się o aktywności organizacyjnej przedstawiciela doktorantów. 

Zgodnie z informacją udzieloną przez doktoranta, dotychczas doktoranci Wydziału nie 

angażowali się zbyt aktywnie w działalność samorządową ze względu na dużą ilość 

obowiązków naukowych, ale w związku z koniecznością szerokiej reprezentacji uczestników 

studiów trzeciego stopnia w organach Wydziału zostaną podjęte działania w kierunku 

zwiększenia aktywności całej społeczności doktorantów. Doktoranci angażują się natomiast 

w prace studenckich kół naukowych, m. in. proponują tematykę projektów naukowo-

badawczych i wspierają ich realizację.  

Warto podkreślić, że samorząd doktorantów Politechniki Śląskiej dba o dobre relacje i współ-

pracuje z innymi samorządami doktoranckimi w regionie i kraju w ramach działalności 

Krajowej Reprezentacji Doktorantów i Porozumienia Doktorantów Uczelni Technicznych. 

Działalność ta została pozytywnie oceniona przez doktorantów obecnych na spotkaniu z 

Zespołem Oceniającym. 

 
 
Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego 4 w pełni 
 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
1)  System opieki naukowej i dydaktycznej działa w pełni prawidłowo. Proces 
przyznawania stypendiów jest zrozumiały dla studentów wizytowanej Jednostki.  
Wsparcie osób niepełnosprawnych w procesie kształcenia zasługuje na wyróżnienie. 
Studenci są zaangażowani na każdym etapie funkcjonowania systemu opieki materialnej. 
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Udział studentów w weryfikacji systemu opieki naukowej i dydaktycznej bazuje na 
procesie ankietyzacji oraz angażowaniu studentów w prace WZSZJK, a także ścisłej 
współpracy z Samorządem Studentów. Wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne 
udzielane doktorantom przez Wydział w procesie kształcenia należy ocenić pozytywnie. 
Doktoranci mają zapewniony udział w weryfikacji działania tego systemu. 
2) Na systemowe rozwiązywanie i zapobieganie sytuacjom konfliktowym składa się szereg 
czynników czynniki, takich jak powoływanie opiekunów lat, organizowanie spotkań Władz 
ze studentami, aktywna działalność Samorządu Studentów. Na WAEI funkcjonuje 
standardowy system rozpatrywania skarg i rozwiązywania sytuacji konfliktowych na 
studiach doktoranckich. 
3) Samorząd Studentów oraz członkowie kół naukowych aktywnie uczestniczą  
w życiu Wydziału i zabierają głos w sprawach ważnych dla studentów. Wydział zapewnia 
studentom szerokie możliwości rozwoju kulturalnego, społecznego i zawodowego. Władze 
WAEI aktywnie współpracują z środowiskiem doktorantów w zakresie prowadzonych na 
Wydziale działań na rzecz podnoszenia jakości kształcenia. Doktoranci mają zapewniony 
pełny udział w organach jednostki, koncentrujących swoje prace wokół procesu 
dydaktycznego i spraw dotyczących doktorantów. Pozytywnie należy ocenić działalność 
samorządu doktorantów PŚ. 
 
8. Spójność systemu wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces zapewnienia 
jakości kształcenia, oraz jego zgodność z przepisami powszechnie obowiązującymi 
 
Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach opracował 
strukturę systemu zapewnienia jakości kształcenia zgodną z przepisami prawa powszechnie 
obowiązującego i wewnętrznymi unormowaniami Uczelni, stwarzając mechanizmy do jego 
doskonalenia i analizy jego działań. Wskazano odpowiednie narzędzia służące realizacji 
zakładanych celów.  
Jednostka wdrożyła opracowane procedury zapewnienia jakości w poszczególnych 
elementach składających się na proces kształcenia. Wskazano zakres obejmowany 
wewnętrznym systemem zapewnienia jakości kształcenia we wszystkich formach i na 
wszystkich poziomach studiów oraz jego cele - zapewnienie i stałe doskonalenie jakości 
kształcenia. Doprecyzowano obszary działania obejmując nimi organizację oraz obsługę 
procesu kształcenia prowadzących do doskonalenia wszystkich jego aspektów.  
Analiza dokonana w trakcie wizytacji potwierdziła prawidłowość prowadzenia dokumentacji. 
Struktura podejmowanych decyzji w zarządzaniu jakością, stosownie do przydzielonych 
kompetencji, zarówno na poziomie centralnym, jak i wydziałowym jest przejrzysta. 
W trosce o stałe podnoszenie jakości kształcenia, Senat Politechniki Śląskiej zdecydował o 
wprowadzeniu na Uczelni od roku akademickiego 2008/2009 Systemu Zapewnienia Jakości 
Kształcenia (SZJK) i zobowiązał Rady Wydziałów do podjęcia uchwał w sprawie opracowania i 
wdrażania wydziałowych SZJK. Uchwałą Senatu Nr XXVII/188/07/08 z dnia 28 stycznia 2008 r. 
na Politechnice Śląskiej wprowadzono System Zapewnienia Jakości Kształcenia. W celu 
wykonania tej Uchwały Rektor wydał Zarządzenie Z Nr 33/07/08 z dnia 27 maja 2008 r. w 
sprawie uruchomienia na Politechnice Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia. Zarządzenie 
to określiło powołanie m.in.: 

 pełnomocnika Rektora ds. Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia oraz Uczelnianej 
Rady ds. Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia, 

 wprowadzenie systemu na poszczególnych Wydziałach; 
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 pełnomocnika Dziekana ds. Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia oraz Wydziałowej 
Komisji ds. Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia, 

 opracowania Wydziałowej Księgi Jakości.  
Do obowiązków Pełnomocnika oraz Uczelnianej Rady ds. Systemu Zapewnienia Jakości 
Kształcenia, należy całokształt spraw związanych z jakością kształcenia, a głównie nadzór i 
koordynacja prac związanych z planowaniem, wdrażaniem, funkcjonowaniem i 
doskonaleniem Systemu w Uczelni. 
Uczelnianą Radę ds. Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia powołano zarządzeniem 
Rektora Nr 42/08/09 Politechniki Śląskiej z dnia 24 listopada 2008 r. określając jej zadania i 
Regulamin. Uczelniana Rada oraz pełnomocnicy Rektora i Dziekana ds. Systemu Zapewnienia 
Jakości Kształcenia są powoływani są na okres kadencji Władz rektorskich.  
Zasadniczym celem Systemu, Zapewnienia Jakości Kształcenia w Politechnice Śląskiej jest 
zapewnienie najwyższego poziomu kształcenia studentów przez: 

 wprowadzenie odpowiednich mechanizmów zapewniających jakość kształcenia, 

 kreatywne planowanie procesu dydaktycznego, 

 właściwą realizacje procesu dydaktycznego, w tym przez rozwój bazy i  warunków 
kształcenia, 

 zapewnienie wysokiego poziomu kompetencji, stałego rozwoju umiejętności 

 pedagogicznych oraz wiedzy nauczycieli akademickich, 

 stałe monitorowanie i analizę jakości kształcenia, 

 podejmowanie działań doskonalących, 

 podnoszenie rangi pracy dydaktycznej, m.in. za pomocą obiektywnego i 
efektywnego systemu motywacji. 

Kompetencje organów w zakresie jakości kształcenia określone są w Statucie PŚ, Regulaminie 
organizacyjnym PŚ, Uczelnianej Księdze Jakości Kształcenia i jej załącznikach oraz 
Wydziałowej Księdze Jakości Kształcenia. 
Ogólny opis systemu zapewnienia jakości kształcenia w Politechnice Śląskiej został zawarty w 
Uczelnianej Księdze Jakości Kształcenia wprowadzonej Zarządzeniem Nr 46/09/10 Rektora 
Politechniki Śląskiej z dnia 7 czerwca 2010 roku w sprawie Systemu Zapewnienia Jakości 
Kształcenia.  
We wspomnianej Księdze opisano funkcjonowanie systemu polegające na planowaniu, 
organizowaniu, realizowaniu, monitorowaniu i doskonaleniu procesów wchodzących w 
zakres jego działania. Wytyczne funkcjonowania określają zapisane procedury systemowe: 

 Procedura PU-1 - Nadzór nad dokumentacja SZJK; 

 Procedura PU-2 - Nadzór nad zapisami SZJK; 

 Procedura PU-3 - Audyt wewnętrzny; 

 Procedura PU-4 - Przegląd SZJK; 

 Procedura PU-5 - Działania doskonalące; 

 Procedura PU-6 - Etyka studentów i nauczycieli akademickich w dydaktyce; 

 Procedura PU-7 - Obowiązki prowadzących zajęcia dydaktyczne; 

 Procedura PU-8 – Hospitacje; 

 Procedura PU-9 – Ankietyzacja; 

 Procedura PU-10 - Rozpatrywanie podań i odwołań do Rektora. 
Ponadto Zarządzeniem Nr 27/12/13 Rektora Politechniki Śląskiej z dnia 14 stycznia 2013 r. 
wprowadzono procedury PU11 – Ocena i monitorowanie efektów kształcenia.  



 73 

System Zapewnienia Jakości Kształcenia Politechniki Śląskiej funkcjonuje na poziomie 
uczelnianym i powiązanym z nim poziomie wydziałowym. Poziom wydziałowy dotyczy 
wszystkich Wydziałów oraz Kolegium Języków Obcych i jednostek międzywydziałowych 
Uczelni. 
Decyzję o wdrażaniu SZJK na Wydziale Automatyki, Elektroniki i Informatyki w Gliwicach 
podjęto uchwałą Rady Wydziału z dnia 24 czerwca 2008 r. W dniu 17 września 2012 r. 
powołano Wydziałową Komisję ds. Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia oraz 
Pełnomocnika Dziekana ds. SZJK. 

Obecnie na Wydziale obowiązuje wydanie II Wydziałowej Księgi Jakości z października 
2010 r. opracowanej zgodnie z Zarządzeniem Rektora z dnia 7 czerwca 2010 r. 
zobowiązującym do dostosowania w każdej jednostce dokumentacji Systemu Zapewnienia 
Jakości Kształcenia do Uczelnianej Księgi Jakości Kształcenia. 
Na WAEI dla wszystkich procesów i procedur SZJK zidentyfikowano organy decyzyjne, a tam 
gdzie to zasadne, również organy wspomagające i opiniujące. 
Tworzenie programów kształcenia należy do kompetencji Senatu, Rady Wydziału i Dyrektora 
Instytutu, w zakresie określonym w Statucie PŚ. Odpowiednie uchwały Senatu określają 
wytyczne dla Rad Wydziałów w sprawie programów kształcenia na studiach I, II i III stopnia 
oraz studiach podyplomowych. Rada Wydziału powołuje doraźnie komisję przygotowującą 
projekty programów kształcenia. Organem opiniującym Radzie Wydziału wszelkie zamiany w 
planach i programach kształcenia studiów I i II stopnia był wydziałowy Zespół ds. Dydaktyki 
WAEI, a obecnie funkcję tę pełni nowo utworzona Komisja ds. Kształcenia powołana z dniem 
15 maja 2013 r. Projekt programów kształcenia dla studiów III stopnia przygotowuje Komisja 
ds. Studiów Doktoranckich.  
Określanie i weryfikacja efektów kształcenia na WAEI odbywają się zgodnie z Uchwałami 
Senatu dotyczącymi: sposobu tworzenia programów kształcenia i w sprawie dokumentacji 
stanowiącej podstawę do określania efektów kształcenia na danym kierunku studiów, 
poziomie i profilu kształcenia.  
Weryfikacja efektów kształcenia na WAEI ma charakter kompleksowy i wpływa na 
modyfikację programów kształcenia i metod dydaktycznych. Stosownie do 
zidentyfikowanych potrzeb metody weryfikacji są doskonalone (nowe procedury, ankiety 
itp.). 
Ocena osiągania efektów kształcenia właściwych dla danego kierunku i specjalności odbywa 
się w trakcie procesu dyplomowania, przebiegającego zgodnie z zasadami określonymi w 
Regulaminie Studiów oraz procedurze P-RAu-2 Proces Dyplomowania. W związku z 
wdrożeniem od roku akademickiego 2012/2013 nowych programów kształcenia, SZJK 
rozbudowano o procedurę PU11 Ocena i monitorowanie efektów kształcenia. Procedura 
PU11, odnosząca się do wszystkich poziomów studiów, określa hierarchiczny sposób 
weryfikacji efektów kształcenia przez prowadzącego zajęcia, jego przełożonego oraz 
Wydziałową Komisję ds. Kształcenia.  
Proces dyplomowania, w tym sposób oceny pracy dyplomowej oraz przebieg egzaminu 
dyplomowego, jest przedstawiony w Regulaminie Studiów oraz procedurze P-RAu-2 Proces 
Dyplomowania wraz z Instrukcją I1-P-RAu-2. 
Monitorowanie jakości procesu dydaktycznego jest realizowane poprzez hospitacje oraz 
ankietowanie prowadzących zajęcia dydaktyczne. Forma oraz tryb przeprowadzania tych 
działań określone są w zarządzeniach Rektora Z Nr 28/02/03 w sprawie obowiązku 
przeprowadzania ankiet oceniających zajęcia dydaktyczne, oraz Z Nr 79/11/12 w sprawie 
przeprowadzanie badań ankietowych wśród studentów i doktorantów oraz absolwentów 
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Politechniki Śląskiej. Narzędzia te zapisano także w procedurach Uczelnianej oraz 
Wydziałowej Księdze Jakości.  
Kolejnym celem jest dążenie do prowadzenia zajęć dydaktycznych przez nauczyciela 
akademickiego zgodnie z zasadami i wymaganiami określonymi w Systemie, w myśl 
procedury PU7 Obowiązki prowadzących zajęcia dydaktyczne. W razie stwierdzenia 
nieprawidłowości dotyczących pracy nauczyciela akademickiego jest on zobowiązany do ich 
usunięcia.  
Wszyscy nauczyciele akademiccy zatrudnieni na WAEI poddawani są okresowej ocenie 
zgodnie z zarządzeniem 86/11/12 Rektora Politechniki Śląskiej. 
Narzędziem wewnętrznego systemu zapewnienia jakości są także procedury kontrolne 
systemu: PU3 Audyt wewnętrzny oraz PU4 Przegląd SZJK przeprowadzane w każdym roku 
akademickim. 
Dokumentacja dotycząca wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia jest 
prowadzona i udostępniana przez Rektorat, Dziekanat oraz Wydziałową Komisję ds. Systemu 
Zapewnienia Jakości Kształcenia. Zasady dotyczące opracowania dokumentacji i zapisów 
Systemu są szczegółowo opisane w uczelnianych procedurach PU-1 Nadzór nad 
dokumentacją SZJK i PU-2 Nadzór nad zapisami SZJK. Zgodnie z tymi procedurami na 
Wydziale coroczne przygotowywany jest protokół przeglądu systemu zapewnienia jakości na 
który składają się:  

 sprawozdania i wnioski z ankietyzacji i hospitacji, 

 raporty z audytów wewnętrznych i zewnętrznych 

 informacje o niezgodnościach i działaniach korygujących/zapobiegawczych 

 wnioski kadry.  
Wewnętrzny system zapewnienia jakości kształcenia jest stałym punktem obrad Rady 
Wydziału. Na jej posiedzeniach są poruszane m.in. takie tematy, jak: zmiany w planach i 
programach studiów, zatwierdzanie nauczycieli akademickich do prowadzenia 
poszczególnych przedmiotów, modyfikacja strategii Wydziału czy ustalanie limitów przyjęć 
na studia. Ponadto Rada Wydziału właściwie reagowała na uwagi zespołów oceniających z 
wizytacji przeprowadzonych dotychczas przez PKA i zgodnie z zaleceniami dokonała 
stosownych korekt. 
 
Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego  – w pełni 
 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego: 
Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach w 
opracował strukturę systemu zapewnienia jakości kształcenia zgodną z przepisami prawa 
powszechnie obowiązującego i wewnętrznymi unormowaniami Uczelni, stwarzając 
mechanizmy do jego doskonalenia i analizy jego działań. Wskazano odpowiednie narzędzia 
służące realizacji zakładanych celów. Wdrożono opracowane procedury zapewnienia 
jakości w poszczególnych elementach składających się na proces kształcenia. Wskazano 
zakres obejmowany wewnętrznym systemem zapewnienia jakości kształcenia we 
wszystkich formach i na poziomach studiów oraz jego cele - zapewnienie i stałe 
doskonalenie jakości kształcenia. Doprecyzowano obszary działania, obejmując nimi 
organizację oraz obsługę procesu kształcenia prowadzących do doskonalenia wszystkich 
jego aspektów. Analiza dokonana w trakcie wizytacji potwierdziła prawidłowość 
prowadzenia dokumentacji, która jest spójna i kompletna. Struktura podejmowanych 
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decyzji w zarządzaniu jakością, stosownie do przydzielonych kompetencji, zarówno na 
poziomie centralnym, jak i wydziałowym jest przejrzysta. 

 
9. Podsumowanie  

Tabela nr 2   Ocena spełnienia kryteriów oceny instytucjonalnej 

L.p. Kryterium 
Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco 
w 

pełni 
znacząco częściowo niedostatecznie 

1 strategia rozwoju 
 

+ 
    

2 

wewnętrzny 
system 

zapewnienia 
jakości 

+     

3 

cele i efekty 
kształcenia na 

studiach 
doktoranckich  

i podyplomowych 
oraz system ich 

weryfikacji4 

 +    

4 
zasoby kadrowe, 

materialne  
i finansowe 

 +    

5 
prowadzenie badań 

naukowych 
+     

6 
współpraca 

krajowa  
i międzynarodowa 

+     

7 
system wsparcia 

studentów  
i doktorantów5 

 +    

                                                           

4
 Jeżeli w jednostce prowadzone są tylko studia doktoranckie wpisujemy i oceniamy „cele i efekty kształcenia na 

studiach doktoranckich”. Jeśli prowadzone są tylko studia podyplomowe wpisujemy i oceniamy „cele i efekty 

kształcenia na studiach podyplomowych”.  Jeżeli nie są prowadzone żadne z tych studiów w rubryce oceny 

wpisujemy „nie dotyczy”. 
5
 Kryterium 3 i 7 należy skorelować. 
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8 

przepisy 
wewnętrzne 

normujące proces 
zapewnienia 

jakości kształcenia 

 +    

 

Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki, przygotował własną strategię zgodną z 
misją i strategią Politechniki Śląskiej. Opracował skorelowaną koncepcję kształcenia na 
studiach I, II, III stopnia i studiach podyplomowych. Działania podejmowane przez Jednostkę 
zapewniają realizację przyjętej strategii. Umożliwiają  właściwe warunki dla prowadzonego 
kształcenia oraz służą wzrostowi pozycji WAEI PŚ na krajowym i międzynarodowym rynku 
edukacyjnym oraz naukowym.  

Szanse a szczególnie zagrożenia oceniono w analizie SWOT bardzo realistycznie. Wydział 
dostrzega zagrożenia jakie niesie ze sobą niż demograficzny. W analizie SWOT uznano 
dotację dydaktyczną dla PŚ za niską i zmniejszającą się. Podobnie postrzega się płace w 
szkolnictwie wyższym i poziom stypendiów doktoranckich. Stwierdzono ponadto, że 
obniżona kategoria naukowa rażąco odbiega od posiadanego przez jednostkę potencjału. 
Dane przedstawione w Raporcie Samooceny wraz z załącznikami i ich weryfikacja podczas 
wizytacji zdają się potwierdzać to spostrzeżenie.  

Na szczególne podkreślenie zasługuje bardzo duża aktywność Wydziału w pozyskiwaniu 
środków zewnętrznych, w tym z funduszy Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, 
Narodowego Centrum Badań i Rozwoju, Narodowego Centrum Nauki, Fundacji na Rzecz 
Nauki Polskiej, Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, służących 
m.in. unowocześnianiu posiadanej infrastruktury naukowej i dydaktycznej. 

Godnym podkreślenia są intensywne kontakty Jednostki z otoczeniem gospodarczym 
dotyczące działalności dydaktycznej, naukowej i wdrożeniowej. W analizie SWOT 
podkreślono dobrą opinię pracodawców o absolwentach Wydziału. Zespół wizytujący miał 
okazję usłyszeć potwierdzenie tej opinii podczas spotkania z przedstawicielami 
pracodawców. 

Ważnym elementem oferty edukacyjnej Wydziału AEI są studia III stopnia. W analizie 
SWOT podkreślono bardzo dużą liczbę doktorantów na Wydziale, „stanowiących zasób 
intelektualny dla dynamicznego rozwoju młodej kadry naukowej”. Jednostka dostosowała 
programy kształcenia tych studiów do wymogów KRK. Analiza dokumentacji tych studiów 
wskazuje jednak na konieczność jej dopracowania, w szczególności zbioru sylabusów.  

W analizie SWOT, podkreślono małe zainteresowanie studiami podyplomowymi. Brak 
naboru lub niewielka liczba uczestników  na studiach podyplomowych marginalizuje ich 
znaczenie w ofercie edukacyjnej Wydziału. Sytuacja taka ma jednak miejsce w wielu 
uczelniach w kraju. 

WAEI zapewnia z nadmiarem zasoby kadrowe dla prowadzonego kształcenia na wszystkich 
stopniach studiów. Wizytacja infrastruktury naukowo-dydaktycznej oraz opinie różnych grup 
interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych potwierdzają wysoką samoocenę Jednostki w 
tym zakresie. Przeprowadzona w trakcie wizytacji analiza sytuacji finansowej Wydziału 
wskazuje na jego stabilną od wielu lat sytuację w tym obszarze.  



 77 

Badania naukowe prowadzone na Wydziale AEI są bardzo dobrze skorelowane z procesem 
kształcenia, na wszystkich stopniach studiów i znajdują właściwe zabezpieczenie w 
infrastrukturze naukowo-dydaktycznej. System wsparcia naukowego, dydaktycznego i 
materialnego funkcjonuje na WAEI na wysokim poziomie.  
W analizie SWOT podkreślono wysoki prestiż Wydziału AEI na tle odpowiadających mu 
wydziałów w Polsce, wynikający m.in. z uprawnień do nadawania stopnia doktora i doktora 
habilitowanego w czterech dyscyplinach naukowych. Do mocnych stron WEiI zalicza 
„potencjał naukowo- badawczy, poparty dużą liczbą publikacji w uznanych czasopismach” 
oraz „znaczącą markę w środowisku naukowo-badawczym nauk technicznych”. 

Analiza dokonana przez Wydział  znajduje pełne potwierdzenie w spostrzeżeniach 
poczynionych przez ZO w trakcie wizytacji. Współpraca WAEI z otoczeniem społeczno-
gospodarczym zasługuje na podkreślenie. Niewątpliwie wpływa to korzystnie  na efekty 
kształcenia oraz dostosowywanie dydaktyki do wymagań współczesnego  przemysłu.   

Podsumowując, spostrzeżenia i wnioski Zespołu Wizytującego PKA są w dużym stopniu 
zgodne z analizą SWOT przeprowadzoną przez Wydział AEI. Jednostka zapewnia swoim 
studentom, doktorantom i potencjalnym słuchaczom bardzo dobre warunki kształcenia, 
odgrywając ważną rolę na krajowym rynku edukacyjnym i naukowym.  

W większości wzorowym działaniom Wydziału towarzyszą w kilku przypadkach, 
wymagające korekty uchybienia. 
 Zalecenia i sugestie Zespołu Oceniającego PKA: 

 Zaleca się weryfikację spójności informacji zawartych w załącznikach do Wydziałowej 
Księgi Jakości Kształcenia opracowanej w 2010 r, procedur prawnych z obecnie 
obowiązującymi (np. w procedurze PU-6 - Etyka studentów i nauczycieli akademickich w 
dydaktyce), a także zweryfikowanie spójności zapisów procedur z wewnątrzuczelnianymi 
regulacjami prawnymi wyższego rzędu (np. w procedurze PU-9 Ankietyzacja; procedura 
nie jest zaktualizowana i odnosi się do Zarządzenia Rektora PŚ z 2009 r., które już nie 
obowiązuje), co zresztą przewiduje system (Procedura PU-1 - Nadzór nad dokumentacją 
SZJK, PU-4 Przeglądy SZJK). 

 Procedury umożliwiające skuteczną weryfikację zasad oceniania wszystkich uczestników 
procesu  kształcenia tylko w pewnym stopniu obejmują studia trzeciego stopnia. W tej 
kwestii należy uzupełnić SZJK na szczeblu uczelnianym i wydziałowym. Procedury SZJK 
powinny również nieco szczegółowiej określać mechanizmy zapobiegania i eliminacji 
negatywnych zjawisk na studiach doktoranckich. Planowane badanie opinii studentów i 
doktorantów na temat zajęć dydaktycznych powinno pozwolić wyeliminować występującą 
dysharmonię. 

 Wzory karty przedmiotów na studiach doktoranckich są kopią kart przedmiotów dla 
studiów wyższych. Konieczne jest zmodyfikowanie karty przedmiotu prowadzonego na 
studiach doktoranckich i dostosowanie zawartych w niej informacji do programu 
kształcenia na studiach doktoranckich. Wzór karty powinien zostać zmieniony w 
„Wytycznych dla rad wydziałów w sprawie warunków jakim powinny odpowiadać 
programy kształcenia na studiach III stopnia”. Problem ten powinien być rozwiązany na 
poziomie uczelni. ZO sugeruje przeprowadzenie dodatkowej  dyskusji nad metodami 
oceny stopnia osiągnięcia zakładanych celów i poszczególnych efektów kształcenia po 
zakończeniu kształcenia na pierwszym roku studiów doktoranckich, na którym 
wprowadzono efekty kształcenia.  
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 W dokumentacji studiów doktoranckich, przedstawionej ZO, nie ma informacji o 
prowadzeniu przedmiotu umożliwiającego przygotowanie do pracy o charakterze 
badawczym lub badawczo-rozwojowym. Jednostka nie przewidziała w programie studiów 
zajęć, przygotowujących doktorantów do wykonywania zawodu nauczyciela 
akademickiego, zgodnie z wymogami rozporządzenia MNiSW z dnia 1 września 2011 r. w 
sprawie kształcenia na studiach doktoranckich w uczelniach i jednostkach naukowych (§ 
4.2). Doktoranci stwierdzili, że dostępne są dla nich zajęcia dotyczące metod i technik 
prowadzenia zajęć dydaktycznych w systemie e-learningowym. ZO sugeruje wprowadzić 
te zajęcia, jako obowiązkowe, umożliwiające realizację wymogu rozporządzenia przez 
wszystkich uczestników studiów doktoranckich. 

 Tak samo jak dla studiów doktoranckich, oczywiście biorąc pod uwagę specyfikę studiów 
podyplomowych, Wydział, a w zasadzie Uczelnia, powinna opracować wytyczne do 
systemu oceny stopnia osiągnięcia zakładanych celów i efektów kształcenia na studiach 
podyplomowych.  

 Polityka finansowa ocenianego Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki 
Śląskiej w zakresie realizacji zadań projakościowych prowadzona jest właściwie. Zespół 
Oceniający PKA sugeruje jednak wyodrębnienie w planie rzeczowo-finansowym Wydziału 
stosownej pozycji, związanej z finansowaniem realizacji zadań projakościowych, 
określonych m.in. w wyniku działania wewnętrznego systemu zapewnienia jakości 
kształcenia. 
 

Biorąc pod uwagę, że uczelnie mają prawo do porządkowania programów kształcenia 
realizowanych wg KRK do końca roku akademickiego 2012/2013 (rozporządzenie MNiSW z 
23 sierpnia 2012 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie warunków prowadzenia studiów 
na określonym kierunku i poziomie kształcenia), ZO jest przekonany, że kilka korekt 
zalecanych powyżej zostanie  dokonanych w najbliższym czasie. 
 
 

Przewodniczący 
Zespołu Oceniającego PKA 

 
 
 
 

dr hab. inż. Ryszard Golański 
Uwaga: jeżeli argumenty przedstawione w odpowiedzi na raport z wizytacji lub wniosku 

o ponowne rozpatrzenie sprawy będą uzasadniały zmianę uprzednio sformułowanych 

ocen raport powinien zostać uzupełniony. Należy wskazać dokumenty, syntetycznie 

omówić wyjaśnienia i dodatkowe informacje, które spowodowały zmianę oceny (odnieść 

się do każdego kryterium odrębnie, a ostateczną ocenę umieścić w Tabeli nr 3). 

 

Tabela nr 3  

 

Kryterium  

 

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w 

pełni 

znacząco częściowo niedostatecznie 
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Konstatując odpowiedzi Wydziału AEiI  Politechniki Śląskiej należy podkreślić, 

że uwagi ZO PKA zawarte w Raporcie z wizytacji instytucjonalnej tego Wydziału 
dotyczyły głównie dokonania w jednostce pewnych korekt w systemie KRK lub 
sugerowały zmiany, ale bardziej w sensie stosowania lepszych rozwiązań, niż ich braku. 
Większość uwag dotyczyła udoskonalenia pewnych procedur, a nie ich stworzenia.  
Niektóre zasygnalizowane przez ZO problemy leżały w gestii Uczelni, a nie Wydziału.  
Wysokie oceny uzyskane przez Wydział w raporcie z wizytacji, władze Wydziału i 
Uczelni potwierdziły, starając się rzetelnie, szeroko merytorycznie i w krótkim czasie 
skorygować niewielkie uchybienia i spełnić sugestie, które zostały przedstawione w 
Raporcie z wizytacji instytucjonalnej. 
 
Dodatkowo do odpowiedzi załączono istotne dokumenty, powstałe już po wizytacji, a 
związane m.in. z modyfikacją programów studiów doktoranckich na Wydziale  AEiI,   
dokonaną zgodnie  z   sugestiami  Zespołu  Oceniającego  Polskiej  Komisji Akredytacyjnej. 
 
Zostały przedstawione następujące odpowiedzi na uwagi i sugestie ZO: 
 
Uwaga1: 
Zaleca  się weryfikację (spójności  informacji  zawartych  w  załącznikach do  Wydziałowej 
Księgi  Jakości   Kształcenia   opracowanej   w   2010 r,    procedur   prawnych   z   obecnie 
obowiązującymi  (np. w procedurze PU6 -Etyka  studentów i nauczycieli akademickich w 
dydaktyce), a także  zweryfikowanie spójności  zapisów procedur z  wewnątrzuczelnianymi 
regulacjami prawnymi wyższego rzędu (np. w procedurze PU-9 Ankietyzacja; procedura nie 
jest  zaktualizowana  i  odnosi  się  do  Zarządzenia  Rektora  PŚl  z  2009 r,  które  już  nie 
obowiązuje), co zresztą przewiduje system (Procedura PU-1, PU-4  Przegląd SZJK). 
Odpowiedź: 
W   roku   akademickim   2012/2013   Uczelniana   Rada   ds.   SZJK   zmieniła   w 
zasadniczym stopniu dokumentację systemu na szczeblu Uczelni, kierując się następującymi 
wytycznymi: 
•  dostosowanie SZJK do systemu kształcenia wynikającego z wdrożenia Krajowych Ram 
Kwalifikacji, wykorzystującego ideę efektów kształcenia, 
•  rozszerzenie SZJK w taki sposób, by wszystkie procedury objęły również uczestników 
studiów doktoranckich, 
•  weryfikacja spójności dokumentacji SZJK z aktami prawnymi: zewnętrznymi (np. 
Rozporządzeniami   MNiSW)   oraz   wewnętrznymi  (np.   Zarządzeniami  Rektora, 
Uchwałami Senatu). 
Zmodyfikowane    procedury    zostaną   wdrożone    w    roku    akademickim    2013/2014. 
Przeprowadzona aktualizacja spowodowała w szczególności dostosowanie procedury PU-6- 
Etyka studentów i nauczycieli akademickich w dydaktyce do obowiązujących aktów prawnych 
(Ustawa Prawo o szkolnictwie wyższym, rozporządzenia MNiSW w sprawie szczegółowego 
trybu postępowania wyjaśniającego i dyscyplinarnego wobec nauczycieli akademickich oraz 
studentów, Statut  Politechniki Śląskiej), a procedura PU-9 - Ankietyzacja  odnosi  si(( do 
aktualnego Zarządzenia Rektora PS z 2012 r. w sprawie przeprowadzania badan ankietowych 
wśród  studentów  i  doktorantów  oraz  absolwentów  Politechniki  Śląskiej.  W  następstwie 
modyfikacji dokumentacji uczelnianej, w roku akademickim 2013/2014 zostanie uaktualniona 
dokumentacja SZJK na poziomie Wydziału AEiI. Zgodnie z uwagami Zespołu Oceniającego, 
w ramach aktualizacji zostaną skorygowane m.in. załączniki do Księgi Jakości Kształcenia 
tak  by  kompetencje  Senatu  w  zakresie  SZJK  były  zgodne  z  aktualnie  obowiązującym 
Statutem Politechniki Śląskiej i Uchwałami Senatu. 
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Uwaga 2: 
Procedury  umożliwiające skuteczną  weryfikację zasad  oceniania  wszystkich  uczestników 
procesu kształcenia tylko w pewnym stopniu obejmują studia trzeciego stopnia. W tej kwestii 
należy uzupełnić SZJK na szczeblu uczelnianym i wydziałowym. Procedury SZJK powinny 
również nieco szczegółowiej określać mechanizmy zapobiegania i eliminacji negatywnych 
zjawisk na studiach doktoranckich. Planowane badanie opinii studentów i doktorantów na 
temat zajęć dydaktycznych powinno pozwolić wyeliminować występującą dysharmonię. 
Odpowiedź: 
Zgodnie  z  sugestią  ZO  planuje  się dalsze  dopracowanie  systemu  SZJK  w  kierunku 
skuteczniejszej  weryfikacji   osiągnięć  uczestników  studiów  trzeciego  stopnia.   Sugestie 
dotyczące   celowości   takich   działań   zostały   już   przekazane   do   konsultacji   wśród 
wewnętrznych  interesariuszy procesu kształcenia na studiach trzeciego stopnia, a także do 
konsultacji  w  jednostkach  administracji  Politechniki  Śląskiej bezpośrednio  związanych z 
kształceniem  na   studiach   doktoranckich.   W  roku   akademickim  2012/2013   dokonano 
znaczącej modyfikacji SZJK na szczeblu Uczelni w taki sposób,  by wszystkie procedury 
objęły również uczestników studiów doktoranckich, a w roku akademickim 2013/2014 prace 
nad  modyfikacją  sytemu będą  kontynuowane  na  poziomie  Wydziału.  W  szczegó1nosci, 
procedury oceny kadry prowadzącej i wspierającej obejmą w większym stopniu uczestników 
studiów trzeciego stopnia. Rozpoczęte prace nad dostosowaniem systemu SZJK do lepszej 
weryfikacji   zasad   oceniania   uczestników   studiów   trzeciego   stopnia   doprowadzą   do 
uzupełnienia  istniejących  procedur  o  mechanizmy  eliminacji  negatywnych  zjawisk  na 
studiach doktoranckich, m.in. poprzez objęcie doktorantów zapisami procedury PU-6- Etyka 
studentów  i  nauczycieli  akademickich  w  dydaktyce.  Tak  jak  do  tej  pory,  prace  będą 
ukierunkowane na zbudowanie procedur o wysokiej skuteczności, wysoko ocenianych przez 
doktorantów  i  pracowników,  jak  to  także wzmiankowano  w  raporcie  ZO.  Rozszerzenie 
zakresu SZJK w odniesieniu do doktorantów zostanie połączone z szeroko zakrojoną akcją 
informacyjną w celu upowszechnienia  wiedzy  o SZJK, w tym także wśród  doktorantów 
odbywających studia w trybie niestacjonarnym. W szczególności Wydziałowa Komisja ds. 
SZJK wraz z Samorządem Doktorantów podejmą działania w kierunku popularyzacji badania 
ankietowego nt. prowadzących zajęcia dydaktyczne dla doktorantów. 
 
Uwaga 3: 
Wzór karty przedmiotu  powinien zostać zmieniony  w  "Wytycznych dla  rad wydziałów  w  
sprawie  warunków  jakim  powinny  odpowiadać  programy  kształcenia na studiach III 
stopnia". Problem ten powinien być rozwiązany na poziomie uczelni. ZO sugeruje 
przeprowadzenie dodatkowej dyskusji nad metodami oceny stopnia osiągnięcia zakładanych 
ce1ów i poszczególnych efektów kształcenia po zakończeniu kształcenia na pierwszym roku 
studiów doktoranckich, na którym wprowadzono efekty kształcenia. 
Odpowiedź 
Zmodyfikowany wzór karty przedmiotu wraz z sugestiami dotyczącymi konieczności 
weryfikacji metod oceny stopnia osiągniecia zakładanych ce1ów i poszczególnych efektów 
kształcenia przekazany został do dyskusji odpowiednim organom uczelni. WKSD  
zapoczątkowała  prace  nad  metodami  oceny  stopnia  osiągnięcia  efektów kształcenia po  
zakończeniu  kształcenia na  pierwszym  roku  studiów  doktoranckich  na Wydziale AEiI. W 
najbliższym czasie planowane jest przeprowadzenie szerokiej dyskusji w grupie 
interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych, w tym dyskusja na posiedzeniu Rady Wydziału, 
oraz dostosowanie kryteriów oceny do specyfiki studiów doktoranckich. 
 
Uwaga 4: 
W   dokumentacji   studiów   doktoranckich,   przedstawionej   ZO,   nie   ma   informacji   o 
prowadzeniu przedmiotu umożliwiającego przygotowanie do pracy o charakterze badawczym 
lub  badawczo-rozwojowym.  Jednostka   nie  przewidziała w   programie   studiów  zajęć, 
przygotowujących doktorantów   do   wykonywania   zawodu   nauczyciela   
akademickiego…. 
Odpowiedź 
Zgodnie z sugestią  Zespołu Oceniającego, zaproponowano modyfikacjach programu studiów 
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doktoranckich we wszystkich dyscyplinach, obejmującego wprowadzenie dwóch 
przedmiotów: Metodologia   badan   naukowych   oraz   Prowadzenie   zajęć   dydaktycznych   
i   systemy e-learningowe. Decyzja o wprowadzeniu obu przedmiotów została już 
zaakceptowana przez 
Wydziałową  komisję ds. studiów   doktoranckich,  przygotowującą  programy   kształcenia 
(WKSD)  i została Rady Wydziału AEiI  Politechniki Śląskiej uchwałą Nr /11/2012/2013 w 
dniu 24 września 2013 roku. Dokument ten został dołączony do odpowiedzi PŚl. 
 
Uwaga 5: 
Uczelnia, powinna opracować wytyczne do systemu oceny   stopnia   osiągniecia  
zakładanych   celów   i   efektów   kształcenia  na   studiach podyplomowych. 
Odpowiedź 
Kierownicy  prowadzonych na  Wydziale  studiów podyplomowych przygotują założenia  do 
systemu oceny stopnia  osiągniecia  zakładanych celów   i   efektów   kształcenia,  z 
uwzględnieniem  specyfiki   poszczególnych   studiów podyplomowych. 
 
 
Uwaga 6: 
Polityka finansowa ocenianego Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki 
Śląskiej w  zakresie  realizacji  zadań  projakościowych prowadzona  jest  właściwie. Zespół 
Oceniający PKA sugeruje jednak wyodrębnienie w planie rzeczowo-finansowym Wydziału 
stosownej   pozycji,    związanej   z    finansowaniem   realizacji    zadań   projakościowych, 
określonych.  m.in.   w   wyniku   działania wewnętrznego systemu   zapewnienia   jakości 
kształcenia. 
Odpowiedź 
Pozycje, które są wyodrębnione  w planie rzeczowo finansowym, zostały ustalone przez 
Kwestora Politechniki Śląskiej i obecnie nie pozwalają  na wyodrębnienie nowej pozycji 
związanej z finansowaniem realizacji zadań projakościowych. Możliwe jest jednak  
swobodne wydzielenie podpozycji w  odrębnej pozycji  „inne". Zgodnie  z  wytycznymi ZO,  
przyszłoroczny  plan rzeczowo  -  finansowy  WAEI  będzie  już  bezpośrednio  obejmował  
finansowanie  zadań związanych z funkcjonowaniem SZJK. Na podkreślenie zasługuje fakt, 
że mimo braku takiej pozycji, działania projakościowe były finansowane z dotacji 
dydaktycznej podstawowej, z przychodów własnych Wydziału i z otrzymanej w zeszłym roku 
dotacji w konkursie MNiSW  na dostosowanie programów studiów do standardów KRK. 
 
 

W dniu 20 sierpnia 2013 roku odbyło się posiedzenie Wydziałowej komisji ds. 
studiów doktoranckich przygotowującej programy kształcenia. W efekcie przygotowano i 
dołączono do odpowiedzi zmodernizowany Program  Czteroletnich Studiów Doktoranckich 
w dyscyplinach: Automatyka i Robotyka  (studia stacjonarne i niestacjonarne), 
Biocybernetyka i Inżynieria Biomedyczna  (studia stacjonarne i niestacjonarne), Elektronika 
(studia stacjonarne i niestacjonarne), Informatyka (studia stacjonarne i niestacjonarne) – 
pomimo, że uwagi ZO nie wymagały zmian całego programu. 
 

 

Podsumowując  

Można stwierdzić, że w swej odpowiedzi Wydział w sposób obszerny i zgodny z 

zaleceniami ustosunkował się do uwag ZO i podjął możliwe efektywne działania w 

przewidzianym terminie odpowiedzi. Podjęte działania i przedstawione odpowiedzi 

Zespół ocenia bardzo wysoko. Działania i odpowiedzi na uwagi Zespołu Oceniającego 

potwierdzają, że w ocenianej Jednostce istnieje zbiorowe poczucie odpowiedzialności za 

jakość kształcenia, czyli budowana jest wysoka kultura kształcenia.  

Zespół Oceniający PKA nie proponuje podniesienia dotychczasowych ocen „w 

pełni” na oceny wyróżniające.  
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Przewodniczący Zespołu Oceniającego Polskiej Komisji Akredytacyjnej 
 
 
 

dr hab. inż. Ryszard Golański, prof. AGH 
 

 
 


